

ANNUAL REPORT 2013

ร ำ ย ง ำ น ป ะ ช ำ ปี 2556



บริษัท ทropicอลคณนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
TROPICAL CANNING (THAILAND) PUBLIC COMPANY LIMITED

รายงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

สารบัญ

CONTENTS

	หน้า
สารบัญ	
CHAIRMAN'S MESSAGE	
สารสั้นจากประธานกรรมการ	1
AUDIT COMMITTEE REPORT	
รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ	8
GENERAL INFORMATION	
ข้อมูลทั่วไปและอื่น ๆ	13
FINANCIAL STATEMENT	
งบการเงิน	64
BOARD OF DIRECTORS	
คณะกรรมการบริษัท	206

สำเนาจากประธานกรรมการ

เรียน ผู้ถือหุ้น

ในนามของคณะกรรมการบริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ผมมีความยินดีที่จะเสนอผลประกอบการและรายงานทางการเงินของบริษัท ประจำปี 2556

ผลประกอบการด้านการเงิน

ในสภาวะเศรษฐกิจของโลกในปัจจุบัน มีความท้าทายมากมายที่กลุ่มธุรกิจต้องเผชิญ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ, อุปสงค์ต่อทางเลือกสินค้าอาหารที่ถูกกว่า, ภาวะเงินเฟ้อ, ต้นทุนของวัตถุดิบที่สูง และการขึ้นค่าแรงงาน

รายได้ของกลุ่มบริษัทเท่ากับ 4,400 ล้านบาท ลดลง 17% เมื่อเทียบกับปีก่อน มูลค่าการขายต่ำลงเนื่องจากราคาขายเฉลี่ยของสินค้าอาหารลดต่ำลง และปริมาณยอดขายลดลง โดยปริมาณขายลดลง 17% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในระหว่างปีราคาวัตถุดิบได้ลดลงจากราคาที่สูงถึง 2,400 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน มาเป็นราคาต่ำที่ 1,400 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ซึ่งเป็นการตกที่รุนแรงที่สุดครั้งหนึ่งในรอบปีในประวัติศาสตร์ของตลาดปาลูน่า ผลจากการลดลงอย่างมากของราคาวัตถุดิบ บริษัทได้มีการตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า ทำให้ส่งผลกระทบต่อกำไรสุทธิของบริษัท

การเคลื่อนไหวของราคาดังกล่าว ก่อให้เกิดความยากลำบากอย่างยิ่งต่ออุตสาหกรรม ซึ่งสามารถรับรู้ได้โดยผู้ประกอบการทุกรายในตลาด เนื่องจากการเคลื่อนไหวอย่างรุนแรงของราคาวัตถุดิบ, ทำให้ตลาดเกิดความไม่แน่นอน จึงส่งผลกระทบต่อราคาขายและความต้องการปาลูน่ากระป๋องทำให้สินค้าล้นตลาด ซึ่งส่งผลให้เกิดสงครามราคาในกลุ่มผู้ผลิตกันเอง ด้วยสาเหตุของสินค้าล้นตลาดและบริษัทไม่สนใจที่จะทำสงครามราคาดังกล่าว ทำให้บริษัทใช้กำลังการผลิตที่ต่ำกว่าที่ควร

ตลาดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเกิดความผันผวนในปี 2556 ความผันผวนในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศนั้นส่งผลให้บริษัทขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา นอกจากนั้นค่าเงินสหรัฐอเมริกาที่อ่อนลงเป็นสาเหตุให้ราคาขายปลีกต่ำกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับเงินสกุลอื่น ๆ เช่น เงินยูโร หรือเงินสกุลหลักอื่นๆ เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นการส่งออกเป็นหลัก บริษัทจึงได้รับผลดีเมื่อค่าเงินสหรัฐอเมริกาแข็งค่า และในช่วงเวลาที่ค่าเงินสหรัฐอเมริกาอ่อนตัว บริษัทของเรามักจะได้รับผลกระทบในทางตรงกันข้าม

เพื่อให้อยู่ในภาวะที่สามารถแข่งขันได้ ในสภาวะแวดล้อมที่ท้าทาย บริษัทได้ปรับกลยุทธ์ทางธุรกิจเพื่อให้สามารถบรรลุความท้าทายเหล่านั้น บริษัทได้ใช้การบริหารต้นทุนอย่างเข้มข้น และได้ทำการปรับปรุงขั้นตอนการผลิต เพื่อให้เกิดการพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน

ผลประกอบการด้านการเงินของบริษัทได้รับผลกระทบในด้านลบจากเศรษฐกิจและความท้าทายทางธุรกิจที่เผชิญอยู่ในปี 2556 บริษัทมีผลขาดทุนหลังภาษีจำนวน 25 ล้านบาท

ภาพรวมของเศรษฐกิจและธุรกิจ

บริษัทของเราต้องเผชิญกับการแข่งขันที่รุนแรงในตลาดดั้งเดิมของเรา เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา, แคนาดา และออสเตรเลีย การแข่งขันจากประเทศจีน, เวียดนาม และฟิลิปปินส์ มีการเติบโตขึ้นและได้แสดงให้เห็นถึงการข่มขู่ที่ยิ่งใหญ่กับผู้ผลิตในประเทศไทย นอกจากความท้าทายของอัตราการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและการแข่งขัน บริษัทของเราได้ดำเนินการรุกเข้าไปในตลาดใหม่ เช่น ภูมิภาคแอฟริกา และอเมริกาใต้ เราคาดหวังว่าจะสามารถพัฒนาตลาดเหล่านี้ในปี 2557 และต่อเนื่องไปเรื่อย ๆ และบริษัทได้ขยายตลาดเข้าไปในกลุ่มประเทศยุโรปตามภาวะเศรษฐกิจของสหภาพยุโรปที่กำลังปรับตัวดีขึ้น

เงินปันผล

นโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทคือการสร้างความสมดุลระหว่างผลตอบแทนที่เป็นเงินสดให้กับผู้ถือหุ้นและการเติบโตของเงินลงทุนในระยะยาว

ด้วยการตระหนักตามนโยบายที่กล่าวมาแล้ว คณะกรรมการเสนอแนะเพื่อให้ผู้ถือหุ้นอนุมัติจ่ายเงินปันผลที่ 0.10 บาทต่อหุ้น

แนวโน้มอนาคต

การฟื้นฟูเศรษฐกิจโลกในปี 2557 ถูกคาดหวังว่าจะเป็นไปอย่างเชื่องช้า ในมุมมองของการฟื้นฟูเศรษฐกิจสหรัฐอเมริกาก็นับว่ามีความล่าช้าเช่นเดียวกัน และรวมถึงการชะลอตัวทางเศรษฐกิจของประเทศจีนอีกด้วย ในปีนี้ ยังคงเป็นปีที่มีความท้าทายอีกปีหนึ่ง ความไม่แน่นอนของราคาสินค้าวัตถุดิบยังคงมีอยู่ต่อเนื่อง

บริษัทของเราจะยังคงใช้ความพยายามในการพัฒนาประสิทธิภาพ และการบริหารอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศให้ดียิ่งขึ้น และมองหาโอกาสเพื่อปรับเปลี่ยนให้เข้าสู่ผลิตภัณฑ์และตลาดใหม่ ๆ รวมถึงการได้มาซึ่งวัตถุดิบที่มีความแน่นอนก็ยังคงเป็นเรื่องที่บริษัทของเราจะต้องให้ความสำคัญในปี 2557

คณะกรรมการมองในแง่ดีว่าบริษัทถูกจัดวางอยู่ในตำแหน่งที่สามารถบรรลุความท้าทายทางธุรกิจมุ่งไปสู่ข้างหน้า

คำขอบคุณ

ในนามของคณะกรรมการบริษัท ผมขอขอบคุณอย่างจริงใจต่อสมาชิกของฝ่ายบริหารและพนักงานของเรา สำหรับความมุ่งมั่น การทำงานหนัก และความทุ่มเทเพื่อความก้าวหน้าของบริษัทอย่างประมาณค่ามิได้

ผมใคร่ขอขอบคุณผู้ถือหุ้น ลูกค้าที่ทรงคุณค่า และผู้ให้การสนับสนุนด้านการเงินที่ให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่องมาโดยตลอด



ดาโต๊ะ ศรี ตัน บุน ปิน

ประธานกรรมการ

Chairman's Message

Dear shareholders,

On behalf of the Board of Directors of Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited, I hereby present to you the financial and operating performance of our company for 2013.

Financial Performance

In today's business world, there are many challenges faced by the business community. Foreign exchange, demand for cheaper alternatives for food, inflation, high costs in raw material and rise in wages.

Revenue for our Company reduced by 17% to THB4.4 billion compared to last year. The sales value was low due to lower average selling price of canned food and lower volume of sales. Sales volume has decreased by 17% compared to last year.

During the year, the raw material price had dropped from a high of USD 2,400 per metric tonne to a low of USD 1,400 per metric which was one of the worst drop within a year in the history tuna market. As a result of the huge drop in raw material price, Our Company has taken conservative steps to set up provision for the decline in stock value. This has a direct impact to the bottom line of our Company.

Such price movement has caused great difficulties to the industry and been felt by every player in the market. Due to the drastic movement in raw material price, the market has been

very uncertain which affected selling prices and also demand for canned tuna. The market was having excess supply of finished goods which resulted in many price wars among competing manufacturers. Due excess supply in the market and our Company's reluctance to participate in price wars, we have under utilised our production capacity.

The foreign currency exchange market was that of a fluctuating one in 2013. The fluctuation in foreign exchange rate resulted in forex losses to our Company. Besides that on an average the USD which has weakened which caused the retail prices to be lower compared to other currencies such as Euro or other major currencies. Due to our company being an export oriented company we will experience good results in times of strong USD and in times of weak USD, our Company is adversely affected.

To stay competitive in such a challenging environment, the Company adapted its business strategies to meets these challenges. The Company applied intensive costs management and made improvements in production processes in order to improve operational efficiency.

The financial performance of our Company has been negatively affected by the economic and business challenges faced in 2013. Our company has posted a net loss after tax of THB25 million.

Economic and Business Overview

Our Company has been facing intense competition in our traditional markets such as the US, Canada and Australia. The competition from China, Vietnam and Philippines have grown and posed a great threat to manufacturers in Thailand. Our Company, despite the challenges of foreign exchange and competition, has managed to make in-roads into new markets such as Africa region and South America. We are expecting to further develop these markets in 2014

and beyond. Our company will also be expanding our market in Europe on the improving European economy.

Dividends

The company's dividend policy is to provide a balance between cash returns to the shareholders and long term capital growth.

With the above in mind, the Board is recommending for shareholders' approval a final dividend of 0.1 baht per share.

Prospects and Challenges for 2014

The recovery of global economy is expected to lacklustre in 2014 in view of the recovering US economy albeit a slow one but also the slowing down of the Chinese economy. This year would also be a challenging one the uncertainty in raw material price continues.

Our Company will continue to direct its efforts towards improving efficiency and better management of its foreign exchange exposure and to look for opportunities to diversify into new products and markets. Securing steady raw material supply will also be the focus for our Company in 2014.

The Board is optimistic that the Company is well placed to meet its business challenges going forward.

Appreciation

On behalf of the Board of Directors, I extend my sincere appreciation to the members of our management team and staff for their commitment, hard work and invaluable contributions to the growth of our Company.

I would also like to thank our fellow shareholders, valued customers and financiers for their continued support.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Dato' Seri Tan Boon Pin', is written over a light blue grid background.

Dato' Seri Tan Boon Pin

Chairman

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการของบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอเสนอรายงานของ
คณะกรรมการตรวจสอบ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

คณะกรรมการ และการประชุม

คณะกรรมการตรวจสอบประกอบด้วยกรรมการสาม (3) ท่าน ดังรายนามต่อไปนี้ ซึ่งระหว่างรอบระยะเวลา
บัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 คณะกรรมการตรวจสอบได้จัดให้มีการประชุมทั้งสิ้นจำนวนหก (6) ครั้ง

รายชื่อคณะกรรมการ	ตำแหน่ง	จำนวนครั้งที่เข้าประชุม
นายลิ้ม ของ เขียง	ประธาน (กรรมการอิสระ)	6/6
นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง	กรรมการ (กรรมการอิสระ)	6/6
นายบุลเดช วรพงศ์	กรรมการ (กรรมการอิสระ)	6/6

การประชุมได้จัดขึ้นตามระเบียบวาระการประชุม ที่ได้จัดส่งให้คณะกรรมการทุกคนก่อนการประชุม
ล่วงหน้าโดยนายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์ เลขานุการของคณะกรรมการตรวจสอบ

นายสมชาย ดีประเสริฐกุล ผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงินได้เข้าร่วมประชุมตามคำเชิญของคณะกรรมการ
ตรวจสอบทุกครั้ง ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เข้าร่วมประชุมตามที่ได้รับเชิญเช่นกัน

กิจกรรมของคณะกรรมการตรวจสอบ

ในรอบระยะเวลาบัญชีคณะกรรมการได้ มีกิจกรรมดังนี้:-

- (1) ตรวจสอบงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ตรวจสอบแล้ว และงบการเงินราย
ไตรมาสที่สอบทานของกลุ่มบริษัท ก่อนเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ
- (2) ตรวจสอบกับผู้สอบบัญชีถึงขอบเขตของงานและผลการตรวจสอบ ตลอดจนการดำเนินการ
- (3) ตรวจสอบขอบเขต และผลการปฏิบัติงานของการตรวจสอบภายในและรายงาน ตลอดจนการให้
คำแนะนำการดำเนินการที่จำเป็นจะต้องปฏิบัติโดยฝ่ายบริหาร
- (4) ติดตามและตรวจสอบรายงานฐานะทางการเงินและการดำเนินงาน
- (5) ตรวจสอบรายการของบุคคลที่เกี่ยวข้องที่อาจเกิดขึ้นภายในกลุ่มบริษัท
- (6) พิจารณารายการอื่น ๆ ที่กำหนดโดยคณะกรรมการบริษัท

หน้าที่ของผู้ตรวจสอบภายใน

กลุ่มบริษัทได้มีหน่วยงานตรวจสอบภายใน ซึ่งรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบในการควบคุมจัดการความเสี่ยงและการควบคุมภายในและช่วยคณะกรรมการบริษัทสอดส่องดูแลและบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายใน

ความรับผิดชอบของหน่วยงานตรวจสอบภายใน คือการทำงานโดยอิสระ การตรวจทานอย่างเป็นระบบ และสม่ำเสมอของการควบคุมภายใน เพื่อให้เกิดความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่าการควบคุมภายใน และควบคุมความเสี่ยงเป็นที่พอใจและการจัดการภายในกลุ่มบริษัท

หน่วยงานตรวจสอบภายในทำการตรวจทานพิเศษ การสืบสวนตามคำร้องขอของทั้งคณะกรรมการตรวจสอบหรือผู้บริหารอาวุโสของบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีเรื่องที่พิจารณาในระหว่างการตรวจสอบแต่ไม่มีรายการซึ่งมีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัท ซึ่งเรื่องทั้งหมดได้มีการนำมาพิจารณาด้วย



(นายลิ้ม ขง เชียง)

ประธานกรรมการตรวจสอบ

AUDIT COMMITTEE REPORT

The Board of Directors of Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited is pleased to present the Report of the Audit Committee of the Board for the financial year ended 31st, December, 2013.

MEMBERS AND MEETINGS

The members of the Audit Committee during the year comprised the directors listed below.

During the year ended 31st, December, 2013 the committee held a total of six (6) meetings.

Name of Members	Status of Directorship	Attendance of Meeting
MR.LIM CHONG SEONG	Independent Non-Executive Director	6/6
MR.VIJIT THANKSINMANKHONG	Independent Non-Executive Director	6/6
MR.BOONDEJ VORAPHONG	Independent Non-Executive Director	6/6

The meetings were appropriately structured through the use of agenda which were distributed to members with sufficient notification by Mr.Boonpat Korkiatphithak the Secretary of the Audit Committee.

The Finance Manager Mr.Somchai Deeprasertkul was present by invitation at all the meetings. Representative of the external auditors also attended meetings upon invitation.

SUMMARY OF ACTIVITIES

During the financial year the Committee undertook the following activities :-

1. Reviewed the audited financial statements for the year ended 31st, December 2013 and unaudited quarterly financial results announcement of the Group, prior to the Board's approval.
2. Reviewing with the External Auditors the scope of work and results of their examination together with the actions taken thereon.
3. Reviewing the scope and results of the Internal Audit procedures and reports as well as to recommend any necessary action to be taken by management.
4. Monitoring and reviewing the Financial and Operations Report.
5. Review any related party transactions that may arise within the Group s of the Company
6. Consider other issues as defined by the Board.

INTERNAL AUDIT FUNCTION

The Group has an Internal Audit Department, which reports to the Audit Committee and assists the Board in monitoring and managing risks and internal controls.

The principal responsibility of the Internal Audit Department is to undertake an independent, regular and systematic review of the system of internal control so as to provide reasonable assurance that internal controls and risks are satisfactorily monitored and managed within the Group.

The Internal Audit Department also conducts special audits and investigations on an ad hoc basis as requested by either the Audit Committee or the Senior Management.

For the year ended 31st, December 2013 a number of issues had been raised during the audit process but none had significant impact on the Group. All the issues highlighted had been addressed accordingly.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Lim Chong Seong', is centered on the page. The signature is fluid and cursive.

LIM CHONG SEONG
CHAIRMAN OF THE AUDIT COMMITTEE

รายงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556
บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

1. ข้อมูลทั่วไป

ชื่อบริษัท: บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
ที่ตั้งสำนักงานและโรงงาน: เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 2 ตำบลทุ่งใหญ่ อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดสงขลา รหัสไปรษณีย์ 90110
โทรศัพท์: + 66 (0) 74 273600
โทรสาร: + 66 (0) 74 273691-4
Website: www.tropical.co.th or www.tropical.com.my
E-mail Address: info@tropical.co.th

ประเภทธุรกิจ: ผลิตและส่งออกอาหารทะเลแปรรูปบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง (Pouch) ผลิตภัณฑ์หลัก คือ ปลาทูน่ากระป๋อง ปลาแซลมอนกระป๋อง ปลาซาร์ดีนกระป๋อง ปลาแมคเคอเรลกระป๋อง และอาหารสัตว์เลี้ยงกระป๋อง

เลขทะเบียนบริษัท: 0107537000076

ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 330 ล้านบาท แบ่งเป็น
หุ้นสามัญจำนวน 330,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท
หุ้นบุริมสิทธิ - หุ้น มูลค่าหุ้นละ - บาท
ทุนที่เรียกชำระแล้ว จำนวน 330 ล้านบาท บาท แบ่งเป็น
หุ้นสามัญจำนวน 330,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท

1.2 ประวัติความเป็นมาและการพัฒนาการ

- พ.ศ. 2523 บริษัททรอปิคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด เริ่มดำเนินการผลิตและส่งออกอาหารทะเลบรรจุกระป๋อง โดยเป็นการร่วมทุนระหว่างผู้ถือหุ้นคนไทยและคนมาเลเซีย
- พ.ศ. 2533 จัดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน
- พ.ศ. 2537 จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด
- พ.ศ. 2540 -ได้รับการรับรอง มาตรฐาน Good Manufacturing Practice (GMP) จากกรมประมงกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
-ได้รับการรับรอง มาตรฐาน Hazard Analysis And Critical Control Point (HACCP) จากกรมประมงกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
- พ.ศ. 2541 ได้รับการรับรองเครื่องหมายรับรองสินค้า HALAL จากสำนักงานคณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย
- พ.ศ. 2542 ได้รับการรับรองระบบการจัดการคุณภาพระดับสากล ISO 9002:1994 จาก TUV Rheinland (Thailand)
- พ.ศ. 2545 ได้รับการรับรองระบบการจัดการคุณภาพระดับสากล ISO 9001:2000 จาก TUV Rheinland (Thailand)
- พ.ศ. 2546 ได้รับการรับรอง คุณภาพผลิตภัณฑ์ จาก โครงการยกระดับสถานที่ผลิตอาหาร (Food Safety) ของกระทรวงสาธารณสุข
- พ.ศ. 2547 -ได้รับการรับรอง มาตรฐาน Hazard Analysis And Critical Control Point (HACCP) ในกลุ่มผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์เลี้ยงบรรจุน้ำแข็งปิดผนึก จากกรมปศุสัตว์ กระทรวงเกษตร และสหกรณ์
-ได้รับการรับรองระบบการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม ISO 14001:1996 จาก TUV Rheinland (Thailand)
-ได้รับการรับรองระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัย OHSAS 18001 จาก TUV Rheinland (Thailand)

- ได้รับการรับรองสถานประกอบการดีเด่นด้านการจัดการคุ้มครองความปลอดภัยใน การทำงานการจัดการดูแลสภาพแวดล้อมในการทำงาน และคุ้มครอง สุขภาพอนามัยระดับ จังหวัด ของจังหวัดสงขลา
 - ได้รับการรับรองมาตรฐานการผลิตสินค้า KOSHER จาก Union Of Orthodox Jewish Congregation Of America
- พ.ศ. 2549
- ได้รับการรับรองมาตรฐาน BRC Global Standard – Food, (Issue 4, January 2005) จาก EFSIS
 - ได้รับการรับรองมาตรฐานการผลิต Poultry Meat Products Processing Plant Products treated in a hermetically sealed container) กระทรวง เกษตรและสหกรณ์
 - ได้รับการรับรองมาตรฐาน Woolworths Quality Assurance (WQA) Standard จาก SGS
- พ.ศ. 2550
- ได้รับการรับรองสถานประกอบการดีเด่นด้านความปลอดภัยอาชีว- อนามัยและสภาพแวดล้อมในการทำงานระดับจังหวัดของจังหวัด สงขลา
- พ.ศ. 2554
- ได้รับการรับรองมาตรฐานการประมงแปรรูปแบบยั่งยืน MSC Chain of Custody Standard จาก บริษัท SGS (Thailand)

1.3 นิติบุคคลที่บริษัทถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของ นิติบุคคล การดำเนินการธุรกิจภายใต้กลุ่มธุรกิจของ บริษัท ทropicคอล แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เป็นไปในลักษณะการกระจายการลงทุนไปในกลุ่มธุรกิจต่อเนื่อง โดยมีกลุ่มนิติบุคคลที่บริษัทได้ ถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมด ดังนี้

บริษัท/สถานที่ตั้ง	โทรศัพท์/ โทรสาร	ประเภทธุรกิจ/ลักษณะการดำเนินงาน	ชนิดและจำนวนของหุ้นที่ จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด	
			ชนิด	จำนวนหุ้น
1.บจ.อีโอฟาร์ 898/15 ชั้นที่10 อาคาร สำนักงาน ที่ 2 เอสวีชีดี ถ.พระราม 3 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพ 10120	Tel. 02-682-5482-7 Fax. 02-682-5488	ดำเนินธุรกิจเป็นตัวแทนในการติดต่อและ ประสานกับหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและ เอกชนที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพฯ และเขตปริมณฑล ทางด้านเอกสารทางการค้าต่างๆ ทั้งการค้า ภายในประเทศและการส่งออก โดยลูกค้ากลุ่ม หลักคือบริษัทต่างๆ ในกลุ่มธุรกิจในเครือ	หุ้นสามัญ	1 ล้านหุ้น
2.บจ.ทropicคอลแพคเคจจิ้ง 80 หมู่ที่ 8 ต.น้ำน้อย อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110	Tel. 074-273-600 Fax. 074-273-691-4	ธุรกิจซ่อมบำรุง ดำเนินการซ่อม/สร้าง เครื่องจักรในอุตสาหกรรมผลิตอาหารกระป๋อง โดยดำเนินการเพื่อสนับสนุนกิจการในเครือเป็น หลัก	หุ้นสามัญ	1.8 ล้านหุ้น
3.บจ. ฟาร์มเฟรชโปรดักส์ - มานูแพคเคจจิ้ง 98 หมู่ที่ 2 ต.หนองหล่ม อ.ห้วยฉัตร จ.ลำปาง 52190	Tel. 054-368-039 Fax. 054-368-039	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์มะเขือเทศแปรรูป มี ผลิตภัณฑ์หลักคือ น้ำมะเขือเทศเข้มข้น มีลูกค้า ในกลุ่มโรงงานผู้ผลิตปลาในซอสมะเขือเทศ	หุ้นสามัญ	1.25 ล้านหุ้น
4.บจ. ทropicคอล พร็อพเพอร์ตี้ ดี แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ 115 ถ.พลพิชัย ต.คอหงส์ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110	Tel. 074-273-600 Fax. 074-273-691-4	ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์	หุ้นสามัญ	10 ล้านหุ้น
5. PT. MEDAN TROPICAL CANNING & FROZEN INDUSTRIES Jl. K.L. Yos Sudarso Km. 10,5 Kawasan Industri Medan, Medan 20242, North Sumatera - Indonesia www.indonesiaseafood.com	Tel.(62 - 61) 6850038 Fax.(62-61) 6851330, 6851973	ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋อง และแช่แข็ง	หุ้นสามัญ	12,486 หุ้น

1.4 บุคคลอ้างอิงอื่นๆ

(ก) นายทะเบียนหลักทรัพย์

บริษัทศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด

62 อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ถนนรัชดาภิเษก เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110

โทรศัพท์ : 0 2229-2800

โทรสาร : 0 2654-5427

(ข) ผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ - ไม่มี -

(ค) ผู้ตรวจสอบบัญชี

บริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

ชั้น 50 เอ็มไพร์ทาวเวอร์

195 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร

กรุงเทพมหานคร 10120

โทรศัพท์ (02) 677 2000 โทรสาร (02) 677 2222

นางสาวอรรพรรณ ชูณหกิจไพศาล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 6105 หรือ

นายวิเชียร ธรรมตระกูล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3183 หรือ

นายไวยโรจน์ จินตมณีพิทักษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3565 หรือ

นางสาวบงกช อ่ำเสงี่ยม

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทะเบียนเลขที่ 3684

(ง) ที่ปรึกษาทางกฎหมาย

บริษัท เอทีซีแอล คอนซัลแตนท์ จำกัด

2074/30-31 ซอยโรงแรมแม่น้ำ ถนนเจริญกรุง

แขวงวัดพระยาไกร เขตบางคอแหลม

กรุงเทพฯ 10120

โทรศัพท์ (02) 2917451-2, 2917134

(จ) ปรึกษาทางการเงิน - ไม่มี -

(ฉ) ที่ปรึกษาหรือผู้จัดการภายใต้สัญญาการจัดการ - ไม่มี -

2. ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ		ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
2.1	ข้อมูลจากงบการเงิน			
	สินทรัพย์รวม	2,647.00	3,144.39	2,474.99
	หนี้สินรวม	1,012.37	1,443.45	872.62
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,634.63	1,700.94	1,602.37
	รายได้จากการขาย	4,349.38	5,249.03	4,233.97
	รายได้รวม	4,371.43	5,288.94	4,288.29
	กำไรขั้นต้น	181.47	311.45	195.75
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(33.32)	109.45	47.97
2.2	อัตราส่วนทางการเงิน			
	อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	(0.76)	2.21	1.12
	อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(2.00)	7.11	3.02
	อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(1.15)	4.17	2.04
	กำไรสุทธิต่อหุ้น	(0.10)	0.33	0.15
	เงินปันผลต่อหุ้น	0.10	0.10	0.07
	มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	4.95	5.11	4.86

3. ลักษณะการประกอบธุรกิจ

3.1) ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท ทรอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (TC) ผลิตภัณฑ์หลัก คือปลาทูน่ากระป๋อง ปลาแซลมอนกระป๋อง ปลาซาร์ดีนกระป๋อง ปลาแมคเคอเรลกระป๋อง และอาหารสัตว์เลี้ยงกระป๋อง รวมถึงผลิตภัณฑ์บรรจุซอง (Pouch) ปัจจุบันได้ขยายสายการผลิตไปสู่ผลิตภัณฑ์มูลค่าเพิ่มมากขึ้น และมีรูปแบบบรรจุภัณฑ์ที่ทันสมัย เพื่อตอบสนองผู้บริโภคในหลายกลุ่มลูกค้า วัตถุประสงค์ ได้นำเข้าจากต่างประเทศร้อยละ 70 นอกเหนือจากนั้น ยังใช้ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากแหล่งผลิตภายในประเทศ ได้แก่ ปลาซาร์ดีน ผักสดเครื่องเทศ สมุนไพร ดังนั้น ผลิตภัณฑ์จึงมีความเด่นในด้านรสชาติ และความสด ใหม่จากธรรมชาติ ซึ่งมีหลากหลายตามความต้องการของกลุ่มลูกค้าในประเทศ

จากปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจโลกตลาดตะวันออกกลาง ประสบปัญหาความไม่สงบในบางประเทศ มาตรการกีดกันการนำเข้า มาตรการสนับสนุนผู้ผลิตภายในประเทศ ผู้ผลิตมีจำนวนมาก สินค้าไม่แตกต่างกัน ทำให้การแข่งขันด้านราคาค่อนข้างรุนแรง ส่งผลให้บริษัทมีปริมาณการผลิตยอดขายลดลง

รายได้เกือบทั้งหมดของบริษัทมาจากการส่งออกเป็นหลัก และเพื่อกระจายความเสี่ยงบริษัท มีนโยบายที่จะขยายตลาดภายในประเทศให้มากขึ้น โดยได้ใช้ช่องทางการจัดจำหน่ายผ่านตัวแทนจำหน่าย คือ บริษัท ซี.พี. คอนซูเมอร์โปรดักส์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญในการจัดจำหน่ายสินค้าอุปโภค บริโภค ในประเทศในกลุ่มเครือเจริญโภคภัณฑ์ ทำให้สามารถกระจายสินค้าของบริษัทไปยังตลาดในประเทศได้อย่างทั่วถึง และมีประสิทธิภาพ

บริษัท อีโอฟาร์ จำกัด (E) ดำเนินการบริการหรือเป็นตัวแทนให้กับบริษัทในการติดตามงาน ประสานงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมของบริษัทที่เกิดขึ้นในกรุงเทพมหานคร และจังหวัดใกล้เคียง รวมถึงการเป็นผู้ประสานงานกับตัวแทนจำหน่ายสินค้าตราที่ซีบีของบริษัท โดยเน้นตลาดภายในประเทศ และกลุ่มประเทศอาเซียน อีกทั้งช่วยในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ของบริษัทออกสู่ตลาด

นอกจากนี้ยังมีทีมงานฝ่ายขายสินค้ากลุ่มทูน่า และแซลมอนที่เน้นจำหน่ายไปยังกลุ่มร้านอาหาร โรงแรม และอุตสาหกรรมอาหารต่างๆ HoReCa (Hotel Restaurant Catering) ภายใต้ตราสินค้าชาฟโคล

โดยรายได้ของบริษัทเกิดจากการซื้อมา-ขายไปของสินค้า รวมถึงการได้รับค่าที่ปรึกษา และค่านายหน้าจากยอดขาย และ/หรือบริการต่างๆ

3.2) โครงสร้างรายได้

(หน่วย : ล้านบาท)

สายผลิตภัณฑ์	ดำเนินการโดย	%ในการถือหุ้น ของบริษัท	ปี 2556	ปี 2555
1. ผลิตและส่งออกอาหาร ทะเลบรรจุกระป๋อง	บมจ.ทรอปికอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) (TC)	-	4,371.43	5,288.94
2. จำหน่ายและบริการ	บจ.อีโอฟาร์ (E)	99.99	73.88	86.67
3. อสังหาริมทรัพย์	บจ.ทรอปิกอลพร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ (TPD)	99.99	10	1.61

3.3) การเปลี่ยนแปลงในปีที่ผ่านมา

การประกอบธุรกิจของแต่ละสายผลิตภัณฑ์

1. ลักษณะของผลิตภัณฑ์ หรือบริการ

บริษัท ทรอปิกอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ดำเนินการผลิตและส่งออกอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและบรรจุซองโดยตลอดระยะเวลา
ดำเนินการที่ผ่านมา ได้มีการพัฒนาระบบการจัดการและมาตรฐานการผลิตจนทำให้สามารถดำเนินการผลิต
สินค้าภายใต้มาตรฐานการจัดการระดับสากล ทั้งในส่วนของมาตรฐานการผลิต GMP, HACCP, และ
มาตรฐานระบบการจัดการ ISO9001, ISO14001, OHSAS18001 ตลอดจนได้รับการรับรองมาตรฐานในการ
ผลิตสินค้ากลุ่ม KOSHER และ กลุ่ม HALAL จากสถาบันกลางระดับสากล ทั้งนี้สามารถแยกกลุ่มผลิตภัณฑ์
ออกเป็น 3 กลุ่มหลัก ได้แก่

- กลุ่มที่หนึ่ง กลุ่มผลิตภัณฑ์ปลาทูน่าบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง (Regular Tuna Products) มีผลิตภัณฑ์
หลัก คือ ปลาทูน่าในน้ำแร่ ปลาทูน่าในน้ำเกลือ ปลาทูน่าในน้ำมัน
- กลุ่มที่สอง กลุ่มผลิตภัณฑ์แปรรูปพร้อมทานบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง (Ready-To-Serve Products)
มีผลิตภัณฑ์หลักคือ ปลาซาร์ดีนในซอสมะเขือเทศ ปลาแมคเคอเรลในซอสมะเขือเทศ
ปลาทูน่าแปรรูปพร้อมทาน ปลาแซลมอนแปรรูปพร้อมทาน
- กลุ่มที่สาม กลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยงบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง (Pet Food) มีผลิตภัณฑ์หลักคือ อาหาร
สัตว์เลี้ยงจากวัตถุดิบปลาซาร์ดีน อาหารสัตว์เลี้ยงจากวัตถุดิบปลาทูน่า และอาหารสัตว์เลี้ยง
เลี้ยงจากวัตถุดิบเครื่องในสัตว์

นอกเหนือจากความสามารถในการพัฒนาการผลิตของบริษัท ให้เข้าสู่มาตรฐานการผลิตในระดับสากลแล้ว บริษัทยังสามารถพัฒนาทักษะในการผลิตจนมีความเชี่ยวชาญในการผลิตในทุกกลุ่มสินค้าจากประสบการณ์ในการประกอบกิจการที่ยาวนานถึง 30 ปี โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าที่เน้นทักษะแรงงานในการผลิต (Skilled Labor) ในการผลิต เพื่อลดต้นทุนต่อหน่วย นอกจากนี้บริษัทยังสามารถวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ และสร้างความแตกต่างในผลิตภัณฑ์ (Product Differentiate) ทั้งด้านรสชาติ และรูปแบบบรรจุภัณฑ์ที่ทันสมัย เพื่อสามารถแข่งขันในตลาดใหม่เพิ่มมูลค่าสินค้า

ในส่วนของการบริหารจัดการในภาพรวมขององค์กร จากประสบการณ์ทำงานที่ผ่านมา ทำให้ ผู้บริหารระดับสูงของบริษัท มีความสามารถบริหารงานในระดับสากลโดยสามารถจัดการทางด้านการตลาดการจัดหาวัตถุดิบและการพัฒนาขั้นตอนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สิทธิหรือข้อจำกัดในการประกอบธุรกิจ

(1) บัตรส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 1357/2543 ลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2543 ให้การส่งเสริมการผลิตปลาหมึกบรรจุแช่แข็ง อาหารทะเลบรรจุแช่แข็ง และอาหารสัตว์เลี้ยงปลาหมึก โดยสิทธิพิเศษที่สำคัญโดยสังเขป ดังนี้

- (ก) ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลาแปดปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบธุรกิจส่งเสริมและได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล ในอัตราครึ่งหนึ่งเป็นเวลาห้าปีหลังจากระยะเวลาการส่งเสริม
- (ข) ได้รับการยกเว้นอากรขาออก สำหรับผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกเป็นระยะเวลาห้าปี นับตั้งแต่วันที่ส่งออกเป็นครั้งแรก
- (ค) ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละห้าของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จากการส่งออกเป็นระยะเวลาสิบปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบธุรกิจส่งเสริม

โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญโดยสังเขปดังนี้

(ก)จะต้องมีทุนจดทะเบียนที่ชำระเต็มมูลค่าไม่น้อยกว่าสามร้อยสามสิบล้านบาท

(ข)บุคคลผู้มีสัญชาติไทยจะต้องถือหุ้นรวมทั้งสิ้นไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบเอ็ดของทุนจดทะเบียน

ในฐานะที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน เพื่อการอุตสาหกรรมบริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและ ข้อกำหนดต่าง ๆ ที่กำหนดในบัตรส่งเสริม

บริษัทเริ่มมีรายได้ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2546 ปีสิ้นสุดของการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิ คือปี 2554 ปีสิ้นสุดของการได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตรากำหนดห้าปี คือ ปี พ.ศ. 2559

(2) สิทธิอื่น

เครื่องหมายการค้า เช่น TC BOY , TCB, SAFCOL, SNAPPY TOM , POUNCE โอชะเป็น BRAND ที่สร้างขึ้นมาเอง เพื่อใช้กับผลิตภัณฑ์ของบริษัท และบริษัทในเครือสามารถใช้ได้ตลอดไป

(3) ข้อจำกัดในการประกอบธุรกิจ

- ไม่มี -

2. การตลาดและสภาวะการแข่งขัน

ปี 2556 ผู้ประกอบการได้รับผลกระทบจากปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจโลก ตลาดตะวันออกกลางที่ประสบปัญหาความไม่สงบในบางประเทศ นโยบายภาครัฐของแต่ละประเทศรวมถึงมาตรการกีดกันการนำเข้า มาตรการสนับสนุนผู้ผลิตภายในประเทศ เช่น US Antidumping ของ สหรัฐอเมริกา และ GSP ของยุโรป ความผันผวนของส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบที่ผันแปรตามแนวโน้มเศรษฐกิจ ฤดูกาล และปัจจัยเฉพาะ อาทิ โรคระบาด ภัยพิบัติ การเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำ บริษัทยังคงต้องปรับตัวตลอดเวลา เน้นนโยบายด้านคุณภาพสินค้าและพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลาย เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว พัฒนาระบบการผลิตให้เป็นระบบอัตโนมัติมากขึ้น ลดความต้องการใช้แรงงานคนลง

แนวโน้มปี 2557 คาดว่าเศรษฐกิจโลกฟื้นตัวแต่ยังอ่อนแอ ต้นทุนพลังงานมีแนวโน้มสูงขึ้น สถานการณ์ความขัดแย้ง ทางการเมืองของประเทศต่าง ๆ ในโลก ที่อาจสร้างผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย การรวมกลุ่มอาเซียน โอกาสขยายตลาดและการลงทุน พุ่งเศรษฐกิจอาเซียน ในส่วนของประเทศไทย หนี้ครัวเรือนมีแนวโน้มสูงขึ้น ปัญหาขาดแคลนแรงงานปัญหาการเมืองและความขัดแย้งในสังคม การลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐเป็นปัจจัยบวกสำคัญที่ช่วยเศรษฐกิจ บริษัทต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดและคำนึงถึงปัจจัยเสี่ยงต่าง ๆ

(1) ตลาดเป้าหมาย

กลุ่มตลาดเป้าหมายของบริษัท แยกเป็น 2 กลุ่ม

1. ตลาดส่งออก

ยอดส่งออกมีสัดส่วนถึงร้อยละ 95.26 ของยอดขายทั้งหมด มีลูกค้าหลักคือกลุ่มลูกค้าประเทศในทวีปเอเชีย แอฟริกา ออสเตรเลีย และสหภาพยุโรป โดยจำแนกได้ดังนี้

ปี 2556	ลำดับที่	กลุ่มประเทศ	% ของยอดขาย
	1	เอเชีย	81.35
	2	แอฟริกา	18.43
	3	ออสเตรเลีย	0.11
	4	สหภาพยุโรป	0.11

2. ตลาดภายในประเทศ

ปี 2556 สินค้าที่จำหน่ายในประเทศไม่ว่าจะเป็นช่องทางค้าปลีกค้าส่ง หรือกลุ่ม HoReCa (Hotel Restaurant Catering) มียอดขายคิดเป็นร้อยละ 4.74 ของยอดขายทั้งหมด โดยยอดขายที่จำหน่ายภายในประเทศมีปริมาณที่ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2555 ที่ผ่านมา สาเหตุหลักเกิดจากปัญหาเศรษฐกิจภาพรวมในประเทศ ที่มีกำลังการซื้อที่หดลง และเปลี่ยนแปลงไป ทำให้สินค้ากลุ่มอาหารกระป๋องได้รับผลกระทบพอสมควร อีกทั้งปัญหาด้านการเมืองที่ไม่แน่นอนทำให้บางช่องทางลดปริมาณสั่งซื้อลง

จากปัญหาดังกล่าวทำให้สินค้าปลาแมกเกอเรลในซอสมะเขือเทศมียอดขายลดลงค่อนข้างมาก แต่ในทางกลับกันกลุ่มอาหารกระป๋องประเภทปรุงรส เช่น หอยลายทอดรสเผ็ด ที่บริษัทออกเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ตั้งแต่ปลายปี 2555 รวมทั้งกลุ่มปลาทูน่ากระป๋อง เช่น ปลาทูน่าเนื้อก้อนในน้ำแร่ ปลาทูน่าในน้ำมันถั่วเหลืองกลับมียอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนแนวทางการบริโภคที่เน้นสะดวก และดีต่อสุขภาพมากยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตามในปีที่ผ่านมา ทางบริษัทยังคงส่งเสริมกิจกรรมทางการตลาดอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นรายการส่งเสริมการขายผ่านร้านค้าต่างๆ หรือการทำการกิจกรรมที่เน้นเข้าหากลุ่มผู้บริโภคเป้าหมาย ซึ่งก็ได้รับการตอบรับที่ดีเช่นเดิม อีกทั้งมีรายการชิงโชคในช่วงครึ่งปี 2556 ก็ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นมาได้ในระดับที่น่าพอใจ

(2) กลยุทธ์ทางการตลาด

การเป็นผู้ผลิตในอุตสาหกรรมอาหาร (Packer) ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมในกลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภค(Commodity) ทำให้ราคาถูกกำหนดโดยตลาดโลก (Price Taker) ดังนั้นกลยุทธ์ทางการตลาดในกลุ่มสินค้าทั่วไป (Regular Products) ที่มีการซื้อขายในตลาดอันได้แก่ ปลาทูน่ากระป๋อง (Planned Tuna) บริษัทไม่สามารถใช้กลยุทธ์ทางด้านราคาได้ จึงเน้นทางด้านคุณภาพ มาตรฐานและความปลอดภัยของสินค้า ตลอดจนการบริการเป็นหลัก เพื่อให้ลูกค้าไว้วางใจ ยอมรับและเป็นลูกค้าที่ดีเสมอมา ในส่วนของสินค้าที่มีการเพิ่มมูลค่าหรืออาหารแปรรูปพร้อมทาน (Ready-To-Serve Products) ได้แก่ ปลาทูน่าแปรรูปพร้อมทาน ปลาแซลมอนแปรรูปพร้อมทาน และอาหารสำหรับสัตว์เลี้ยง นั้น บริษัทมุ่งเน้นการเพิ่มมูลค่าให้เกิดความแตกต่างในตัวสินค้า (Product Differentiate) ทั้งทางด้านรูปลักษณ์ รสชาติ และบรรจุภัณฑ์ เพื่อสนองความต้องการให้แก่ลูกค้ามากที่สุด ทำให้บริษัทสามารถกำหนดราคาที่สูงกว่าคู่แข่งได้ ด้านตลาดในประเทศ บริษัทได้วางกรอบกลยุทธ์ในเรื่องของช่องทางการจำหน่าย และคุณภาพของสินค้าเป็นสำคัญ โดยได้ให้บริษัทตัวแทนจำหน่าย พยายามกระจายสินค้าให้ครอบคลุมมากที่สุด และสร้างการรับรู้ถึงคุณภาพและความอร่อยของสินค้าที่ซีบี (TCB) ไปยังผู้บริโภคให้มากที่สุด

(3) การจัดจำหน่ายและช่องทางการตลาด

บริษัทดำเนินการช่องทางการตลาด โดยแบ่งออกเป็น 2 ช่องทางคือ

(ก) การส่งออก

การส่งออกประมาณร้อยละ 38 ของยอดส่งออกเป็นการส่งออกโดยตรง และผลิตสินค้าภายใต้ตราสินค้าของลูกค้าผู้นำเข้า มีกลุ่มลูกค้าในกลุ่มประเทศตะวันออกกลาง และประเทศสหรัฐอเมริกา กลุ่มสินค้าผลิตภัณฑ์บรรจุกระป๋อง เช่น ปลาทูน่าในน้ำเกลือ ปลาทูน่าในน้ำมัน และผลิตภัณฑ์ปลาทูน่าแปรรูปพร้อมทาน อีกส่วนหนึ่งประมาณร้อยละ 62 ของยอดส่งออกใช้ช่องทางการตลาดโดยให้ บริษัททรอปิคอลคอนโซลิเตเตดคอเปอร์ชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี (Tropical consolidated Corp. Sdn. Bhd.) เป็นผู้ดำเนินกิจกรรมทางการตลาด โดยได้รับกำไรส่วนเกินจากการขาย และมีความสัมพันธ์ทางการค้าระหว่างกันมายาวนาน

สำหรับการดำเนินการทางการตลาดของบริษัททรอปิคอล คอนโซลิเตเตด คอเปอร์ชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี (Tropical consolidated Corp. Sdn. Bhd.) นั้น ได้ทำการกิจกรรมทางการตลาดให้กับบริษัท ในทุกภูมิภาคทั่วโลก โดยแสวงหากลุ่มผู้นำเข้าสินค้าที่เป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้าภายใต้ตราสินค้าของตนเองและมีความเชี่ยวชาญในทางการตลาดในพื้นที่ภูมิกานั้นๆ เป็นอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งตลาด

ออสเตรเลียที่เป็นตลาดหลัก มีกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้งกลุ่มผลิตภัณฑ์บรรจุกระป๋อง ปลาทูน่า ผลิตภัณฑ์ปลาทูน่าพร้อมทาน ปลาแชลมอน ผลิตภัณฑ์ปลาแชลมอนพร้อมทาน และอาหารสัตว์เลี้ยง

นอกจากนี้ยังมีการดำเนินการตลาดผ่านบริษัทจัดจำหน่ายชั้นนำที่อยู่ในเครือข่ายได้ตราสินค้าของตนเองในอีกหลายภูมิภาค ได้แก่ ลูกค้าในประเทศแคนาดา ประเทศในกลุ่มยุโรป กลุ่มประเทศตะวันออกกลาง และได้นำสินค้าภายใต้ตราสินค้าของตนเองเพื่อเปิดตลาดใหม่ในประเทศสหรัฐอเมริกา ในทวีปยุโรปอีกหลายประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มผลิตภัณฑ์แปรรูปพร้อมทาน (Ready-To-Serve Products) โดยใช้ช่องทางการตลาดผ่านทางบริษัทผู้แทนการค้าในภูมิภาค โดยลูกค้าจะเป็นผู้นำเข้าที่มีตราสินค้าของตนเอง และมีความไว้วางใจในคุณภาพ และการบริการของบริษัท

(ข) การตลาดภายในประเทศ

บริษัท บริษัทตั้งเป้าหมายเพื่อกระจายสินค้าได้ครอบคลุมตลาดทั่วประเทศเพิ่มมากขึ้น ภายใต้ตราสินค้าที่ซีบี (TCB) ถือเป็นหนึ่งในตราสินค้าที่ไม่ได้รับผลกระทบจากการขายสินค้า เนื่องจากทางบริษัทได้ร่วมกับบริษัทตัวแทนจำหน่ายในการบริหารจัดการสินค้าที่ดี มีประสิทธิภาพ ทำให้สินค้าตราที่ซีบี (TCB) พร้อมจำหน่ายอยู่เสมอ ร้านค้าต่าง ๆ ตลอดจนถึงผู้บริโภคมีความมั่นใจในสินค้าของบริษัทเพิ่มมากขึ้น

3 การจัดหาผลิตภัณฑ์หรือบริการ

3.1 กำลังการผลิตและปริมาณการผลิต

	ปี 2556		ปี 2555		ปี 2554	
	ปริมาณ	อัตราเพิ่ม (ลด) ปริมาณการผลิต	ปริมาณ	อัตราเพิ่ม (ลด) ปริมาณการผลิต	ปริมาณ	อัตราเพิ่ม (ลด) ปริมาณการผลิต
<u>อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง</u>						
กำลังการผลิตเต็มที่ (ตัน)	62,755		62,755		62,755	
กำลังการผลิตจริง (ตัน)	40,634	(12.41 %)	46,395	11.09 %	41,763	(3.65 %)
กำลังการผลิต (%)	64.75		73.93		66.54	

หมายเหตุ : สามารถทำการผลิตได้ 2 กะ แต่ดำเนินการผลิตจริงเพียง 1 กะ

ปริมาณการผลิตลดลงร้อยละ 12.41 ประกอบด้วย กลุ่มผลิตภัณฑ์ทูน่า กลุ่มผลิตภัณฑ์แปรรูปพร้อมทาน กลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยง โดยมีสัดส่วนปริมาณการผลิต 70:24:6

ส่วนของบุคลากรซึ่งบริษัทให้ความสำคัญในการพัฒนาบุคลากรเป็นอย่างมาก โดยส่งเสริมให้มีความรู้ทั้งทางด้านการจัดการและความรู้เฉพาะด้านอย่างต่อเนื่อง มีการอบรมระบบการจัดการต่างๆ อันได้แก่ ระบบ 5 ส. ความรู้ทางด้าน GMP และ HACCP ระบบการจัดการคุณภาพ ISO 9001, ระบบการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม ISO 14001, ระบบอาชีวอนามัยและความปลอดภัย OHSAS 18001 และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ HALAL และผลิตภัณฑ์ KOSHER เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพทั้งทางด้านการจัดการและการผลิต นอกจากนี้ได้พัฒนาระบบคุณภาพโดยยกระดับจาก ISO 9001 ขึ้นเป็น ระบบการจัดการด้านความปลอดภัยอาหารจนผ่านการรับรองระบบ BRC : Global Standard for Food Safety เพื่อเพิ่มขีดศักยภาพในการบริหารงานในกระบวนการผลิตให้ได้สินค้าที่มีคุณภาพและปลอดภัยแก่ผู้บริโภคสูงขึ้น พร้อมทั้งมีแผนการฝึกอบรมประจำปี ทำให้มีการอบรมอย่างต่อเนื่องตลอดปี ทั้งการฝึกอบรมภายในและภายนอก ในบุคลากรทุกระดับ นอกจากนี้บริษัทได้รับเกียรติจากมหาวิทยาลัยในภาคใต้ แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ เทคโนโลยีสมัยใหม่ในการทำวิจัย พัฒนาเพิ่มศักยภาพในกระบวนการผลิตรวมถึงเปิดโอกาสส่งเสริมให้พนักงานศึกษาต่อในระดับสูงเพื่อเพิ่มทักษะ และสร้างวิสัยทัศน์ให้กว้างไกล

ส่วนของการพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ บริษัทถือเป็นนโยบายหลักที่ได้สนับสนุนให้มีการพัฒนาเพื่อให้องค์กรสามารถมีข้อมูลข่าวสารที่ทันสมัย ใช้วางแผนและบริหารอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลอย่างต่อเนื่องเพิ่มศักยภาพขององค์กรให้สามารถแข่งขันได้ ภายใต้สภาวะการแข่งขันของตลาดโลกที่ได้ทวีความรุนแรงมากขึ้น บริษัทจึงนำ ระบบสารสนเทศ ERP (Enterprise Resource Planning) ซึ่งเป็นระบบสารสนเทศสำเร็จรูปที่ได้รับความนิยมทั่วโลก ทำให้บริษัทเพิ่มขีดความสามารถในเชิงการแข่งขันได้สูงขึ้นกว่าระบบเดิมเนื่องจากบริษัทมีระบบฐานข้อมูลการผลิตที่ทันสมัย

3.2 วัตถุดิบและผู้จำหน่ายวัตถุดิบ (SUPPLIER)

บริษัทใช้วัตถุดิบการผลิตจากต่างประเทศ ร้อยละ 70 ของปริมาณการใช้วัตถุดิบทั้งหมด ทำให้เผชิญกับความเสี่ยงในการดำเนินงานจากความผันผวนด้านราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวขึ้นลงตามราคาตลาดโลก ซึ่งปี 2556 มีการเปลี่ยนแปลงขึ้นลงของราคาวัตถุดิบอย่างรวดเร็วตามกลไกตลาดและพยายามที่จะซื้อขายล่วงหน้าซึ่งรวมถึงสินค้าสำเร็จรูปให้สะท้อนกับราคาวัตถุดิบแต่ละช่วง เหตุผลดังกล่าวข้างต้นทางบริษัทจึงต้องสร้างพัฒนาความสัมพันธ์ที่ดีต่อผู้ส่งวัตถุดิบ อีกทั้งบริษัทมีการปรับความยืดหยุ่นในการผลิต และมีการคาดการณ์พยากรณ์ยอดขายอย่างสม่ำเสมอ ทำให้สามารถรับมือกับปัญหาไม่ว่าจะเป็นการขาดแคลนวัตถุดิบ หรือการมีวัตถุดิบมากเกินไปเกินความต้องการในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งได้ตลอดทั้งปี จึงสามารถที่จะปรับเปลี่ยนสายการผลิตให้กระจายการผลิตได้สอดคล้องกับช่วงฤดูกาลของวัตถุดิบ

นอกจากนี้ เพื่อรองรับสถานการณ์ราคาค่าต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นตามเศรษฐกิจของโลก บริษัทมีนโยบายพยายามเพิ่มช่องทางการนำเข้าให้มากขึ้น ให้สามารถมีแหล่งอุปทานจากหลายประเทศและจากหลายแหล่งที่มีคุณภาพโดยมีต้นทุนที่ต่ำ

3.3 ขั้นตอนและเทคโนโลยีการผลิต

กลุ่มที่หนึ่ง กลุ่มผลิตภัณฑ์ปลาทูน่ากระป๋อง (Regular Tuna Products) มีผลิตภัณฑ์หลัก คือ ปลาทูน่าในน้ำแร่ ปลาทูน่าในน้ำเกลือ ปลาทูน่าในน้ำมัน

ขั้นตอนการผลิต คือ นำวัตถุดิบปลาทูน่า ผ่าท้อง ควักไส้ ล้างให้สะอาด

นึ่งให้สุกด้วยไอน้ำ แยกเลือดปลา และชุดทำความสะอาด คัดเกรดแยกผลิต ตามตลาด บรรจุและ ชั่งน้ำหนัก เติมน้ำเกลือหรือน้ำมันพืช ปิดผนึกด้วยเครื่องปิดผนึก (Steamer) ล้าง ทำความสะอาดกระป๋องก่อนฆ่าเชื้อด้วยหม้อฆ่าเชื้อแบบ 6 ตะกร้า ปล๋อยไว้ให้เย็น ตรวจสอบคุณภาพและติดฉลาก/บรรจุกล่อง จำหน่าย

กลุ่มที่สอง กลุ่มผลิตภัณฑ์แปรรูปพร้อมทาน (Ready-To-Serve Products) มีผลิตภัณฑ์หลักคือปลาชาร์ดินในซอสมะเขือเทศ ปลาแมคเคอเรลในซอสมะเขือเทศ ปลาทูน่าแปรรูปพร้อมทาน ปลาแซลมอนแปรรูปพร้อมทาน

ขั้นตอนการผลิต คือ นำวัตถุดิบปลา ตัดหัวปลาและควักไส้ นำเนื้อปลาที่ต้มแล้วล้างสะอาดและบรรจุกระป๋อง เข้าเครื่องอบให้สุกพร้อมสะเด็ดน้ำ เติมน้ำมันหรือซอสมะเขือเทศ ปิดผนึกด้วยเครื่องปิดผนึก (Steamer) ล้าง ทำความสะอาดกระป๋องก่อนฆ่าเชื้อด้วยหม้อฆ่าเชื้อแบบ 4 ตะกร้า ปล๋อยไว้ให้เย็น ตรวจสอบคุณภาพและติดฉลาก/บรรจุกล่อง จำหน่าย

กลุ่มที่สาม กลุ่มอาหารสัตว์เลี้ยงกระป๋อง (Pet Food) มีผลิตภัณฑ์หลักคือ อาหารสัตว์เลี้ยงจากวัตถุดิบปลาชาร์ดิน อาหารสัตว์เลี้ยงจากวัตถุดิบปลาทูน่า และอาหารสัตว์เลี้ยงจากวัตถุดิบเครื่องในสัตว์

ขั้นตอนการผลิต คือนำวัตถุดิบ ล้างทำความสะอาดคัดสิ่งเจือปนออก เข้าเครื่องตัดปลาเป็นชิ้นเล็ก ๆ ให้ได้ขนาด 2-3 เซนติเมตร บรรจุใส่กระป๋อง เติมน้ำมันส่วนผสมของน้ำเจल्ली ปิดผนึกด้วยเครื่อง ปิดผนึก (Steamer) ล้าง ทำความสะอาดกระป๋องก่อนฆ่าเชื้อด้วยหม้อฆ่าเชื้อแบบ 6 ตะกร้า ปล๋อยไว้ให้เย็น ตรวจสอบคุณภาพและติดฉลาก/บรรจุกล่อง จำหน่าย

3.4. ผลกระทบสิ่งแวดล้อม

ผลกระทบจากกระบวนการผลิตจะมีของเสียและวัสดุเหลือใช้ คือ

(ก) ระบบบำบัดน้ำเสีย ได้ใช้ระบบใหม่เป็นแบบ UASB ประกอบด้วย ถัง ACID 1

ถัง, UASB 1 ถัง, บ่อปรับสภาพน้ำ 1 บ่อ, บ่อเติมอากาศ 2 บ่อ, สามารถควบคุมคุณภาพน้ำเสีย เป็นไปตามมาตรฐาน

- (ข) เศษหัว หนั ก้าง กระดูกปลา จะนำเข้าเครื่องอบแห้งเป็นปลาป่นส่งขายให้โรงงานผลิตอาหารสัตว์ รวมทั้งไส้ปลา เครื่องในปลา ก็ส่งขายโรงงานอาหารสัตว์
- (ค) น้ำมันปลา ที่ได้จากเครื่องแยกน้ำมันปลา น้ำมันปลา ได้ส่งขายเป็นส่วนผสมสำหรับอาหารเลี้ยงกุ้ง, อาหารสัตว์
- (ง) ขยะมูลฝอย เช่น เศษอาหาร เศษกระดาษ ถุงพลาสติก เป็นต้น ได้จัดถึงเก็บอย่างมิดชิด และว่าจ้างทางเทศบาลนครหาดใหญ่ จัดรถขนทุกวัน

ทั้งนี้ในทุกขั้นตอนของการบำบัดน้ำเสียของเสีย การนำวัสดุเหลือใช้มาใช้ประโยชน์ ได้รับการดูแลเอาใจใส่อย่างดี แทบจะไม่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยการดำเนินงานภายใต้การบริหารจัดการทางด้านสิ่งแวดล้อม ISO 14001 และได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานของรัฐที่ดูแลผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมได้เอาใจใส่ให้คำแนะนำและดูแลอย่างใกล้ชิดโดยผลของการปฏิบัติงานจริงสามารถควบคุมให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายกำหนด นอกจากนี้บริษัทได้มุ่งมั่นในการพัฒนาการใช้พลังงานแบบองค์รวม และพัฒนาการนำพลังงานที่ได้จากขั้นตอนการบำบัดน้ำเสียของเสียกลับมาใช้เป็นพลังงานให้เกิดประโยชน์อีกครั้งหนึ่ง การใช้น้ำในระบบ Re-Cycle และการรณรงค์ปลูกจิตสำนึกให้กับพนักงานทุกคนให้ตระหนักถึงการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า

4. งานที่ยังไม่ส่งมอบ

งานที่ยังไม่ส่งมอบมีน้อยมาก เนื่องจากการเป็นผลผลิตตามคำสั่งซื้อส่วนปิจัยตามฤดูกาลมีผลกระทบ เช่น วัตถุดิบไม่แน่นอนขึ้นอยู่กับมรสุมทางทะเล ก็ได้มีการพยากรณ์และแก้ปัญหาการส่งมอบ โดยการทำสินค้าในบางส่วนล่วงหน้า เพื่อแก้ปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบตามช่วงฤดู

บริษัท อีโอฟาร์ จำกัด (E)

1. ลักษณะของผลิตภัณฑ์หรือบริการ

ติดตามงาน ประสานงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมของบริษัทที่เกิดขึ้นในกรุงเทพมหานคร และจังหวัดใกล้เคียง รวมถึงการเป็นผู้ประสานงานกับตัวแทนจำหน่ายสินค้าตราที่ชิบิของบริษัท โดยเน้นตลาดภายในประเทศ และกลุ่มประเทศอาเซียน อีกทั้งช่วยในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ของบริษัทออกสู่ตลาด

นอกจากนี้ยังมีทีมงานฝ่ายขายสินค้ากลุ่มทูน่า และแซลมอนที่เน้นจำหน่ายไปยังกลุ่มร้านอาหาร โรงแรม และอุตสาหกรรมอาหารต่างๆ HoReCa (Hotel Restaurant Catering) ภายใต้ตราสินค้าซาฟโคล

โดยรายได้ของบริษัทเกิดจากการซื้อมา-ขายไปของสินค้า รวมถึงการได้รับค่าที่ปรึกษา และค่านายหน้าจากยอดขาย และ/หรือบริการต่างๆ

2. การตลาดและสถานะการแข่งขัน

จากภาพรวมของตลาดที่ค่อนข้างซับซ้อนทำให้หลายบริษัทพยายามกระตุ่นยอดขายด้วยรายการส่งเสริมการขาย และการจัดกิจกรรมต่างๆ ผ่านช่องทางการจัดจำหน่ายต่างๆ ทั้งห้างค้าปลีก-ส่งสมัยใหม่ (Modern Trade) หรือห้างท้องถิ่นต่างๆ ทั่วประเทศ (General Trade) ซึ่งในส่วนของบริษัทก็ได้มีการจัดกิจกรรมต่างๆ ให้สอดคล้องกับแผนงาน รวมถึงภาวะการแข่งขันที่เพิ่มสูงขึ้น

สำหรับสินค้าของบริษัท ทางบริษัท มุ่งเน้นอย่างมากในด้านของคุณภาพวัตถุดิบ ตลอดจนมาตรฐานการผลิตเพื่อให้ลูกค้าสามารถมั่นใจได้ถึงคุณภาพ ตลอดจนความคุ้มค่าในการเลือกรับประทานสินค้าของทางบริษัท

3. การจัดหาผลิตภัณฑ์หรือบริการ

งานบริการ ประสานงานจะต้องรวดเร็วมีประสิทธิภาพ เพื่อสามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าในสถานะการแข่งขันที่สูงยิ่งขึ้นรวมถึงการพยายามมองหาโอกาสใหม่ๆ เพื่อเพิ่มจำนวนลูกค้า และสร้างผลตอบแทนแก่บริษัทที่สูงขึ้นในระยะยาว

4. งานที่ยังไม่ได้ส่งมอบ - ไม่มี -

บริษัท ทropicoolแพคเกจจิ้ง จำกัด (TP)

บริษัทได้หยุดดำเนินการ รอการชำระบัญชี

บริษัท ทropicoolฟร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (TPD)

บริษัทได้ทยอยขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีอยู่

บริษัทฟาร์มเฟรชโปรดักส์มานูแฟกเจอร์ จำกัด (FPM)

บริษัทได้หยุดดำเนินการ รอจำหน่ายทรัพย์สิน และรอการชำระบัญชี

4. ปัจจัยความเสี่ยง

4.1 ความเสี่ยงจากการจัดหาและราคาวัตถุดิบ

ความผันผวนของส่วนต่างของราคาวัตถุดิบ วัสดุบรรจุภัณฑ์ ส่วนผสม ที่ผันแปรตามแนวโน้มเศรษฐกิจ ฤดูกาล และปัจจัยเฉพาะ อาทิ โรคระบาด ภัยพิบัติ รวมทั้งราคาน้ำมันที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลต่อต้นทุนของผลิตภัณฑ์

แนวทางการดำเนินการเพื่อลดปัจจัยความเสี่ยง ขยายห้องเย็นเพื่อให้สามารถเก็บวัตถุดิบได้มากขึ้น มีการจัดการหมุนเวียนสินค้าคงคลังให้เหมาะสม มีการวางแผนการขายสินค้าล่วงหน้า และการซื้อวัตถุดิบล่วงหน้าให้สอดคล้องกัน เพื่อให้สามารถกำหนดราคาขายตามราคาตลาดในช่วงนั้น ๆ ได้อย่างเหมาะสม

4.2 ความเสี่ยงทางด้านการตลาดและภาวะการแข่งขัน

นโยบายภาครัฐของแต่ละประเทศ รวมถึงมาตรการกีดกันการนำเข้ามาตรการสนับสนุนผู้ผลิตภายในประเทศ เช่น US Antidumping ของสหรัฐอเมริกา และ GSP ของยุโรป ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจโลก ตลาดตะวันออกกลางที่ประสบปัญหาความไม่สงบในบางประเทศ ผู้ผลิตมีจำนวนมาก สินค้าไม่แตกต่างกัน ทำให้การแข่งขันด้านราคาค่อนข้างรุนแรง ผู้ผลิตจึงต้องกำหนดราคาตามตลาดผู้ผลิตที่มีกำลังการผลิตขนาดใหญ่ได้เปรียบด้านต้นทุนการผลิต สามารถเป็นผู้นำด้านการปรับราคาขายได้

แนวทางการดำเนินการ เพื่อลดปัจจัยความเสี่ยง แนวโน้มความกังวลด้านสุขภาพของผู้บริโภค ส่งผลให้ผู้ประกอบการรายใหญ่หลายรายพยายามสร้างตราผลิตภัณฑ์ที่เป็นที่นิยมเพื่อความภักดีในตราผลิตภัณฑ์ระยะยาว ทำให้ส่วนแบ่งตลาดผลิตภัณฑ์ที่มีตราผลิตภัณฑ์แข็งแกร่งมีแนวโน้มสูงขึ้น กระบวนการผลิตมีแนวโน้มเป็นระบบอัตโนมัติมากขึ้นลดความต้องการใช้แรงงานคนลง เพิ่มอำนาจต่อรองต่อผู้ประกอบการ

4.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สถานการณ์ค่าเงินบาทมีความผันผวนอยู่ตลอดเวลาขึ้นอยู่กับปัจจัยทั้งภายในและภายนอกประเทศ ซึ่งไม่สามารถควบคุมได้ จึงต้องติดตามดูแลอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด ตลอดจนปัจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง

แนวทางการดำเนินการเพื่อลดปัจจัยความเสี่ยง เน้นใช้เครื่องมือทางการเงิน เช่น การทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อลดความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

4.4 ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

ลูกหนี้ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าต่างประเทศและติดต่อกับขายกันมานานไม่ค่อยมีปัญหาแต่หากเป็นลูกหนี้รายใหม่จะพิจารณาเข้มงวดมากขึ้น โดยอาจให้ลูกค้าชำระเงินล่วงหน้าบางส่วน ความเสี่ยงยังคงมี โดยต้องติดตามดูแลอย่างใกล้ชิดต่อไป

4.5 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านดอกเบี้ยเกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งมีดอกเบี้ยในอัตราลอยตัว ฝ่ายบริหารเชื่อว่าความเสี่ยงเรื่องอัตราดอกเบี้ยมีน้อย ดังนั้นบริษัทไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

5. โครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ

5.1 ผู้ถือหุ้น

รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 10 รายแรก ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2556

ลำดับที่	ผู้ถือหุ้น	จำนวนหุ้น	สัดส่วนการถือหุ้น
1	ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อผู้ฝาก	136,565,710	41.38
2	คาโตะ ชรี ตัน บุน ปิน	81,130,000	24.59
3	THAILAND SECURITIES DEPOSITORY COMPANY LIMITED FOR DEPOSITORS	36,653,000	11.11
4	นายกำพล วัชรนิมิต	15,005,000	4.55
5	นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	15,005,000	4.55
6	นายฉลอง อภิชาติโชติ	15,000,000	4.55
7	นางสมพิศ ก่อเกียรติพิทักษ์	6,506,500	1.97
8	นายบุญเกียรติ ก่อเกียรติพิทักษ์	3,850,000	1.17
9	นางสาวบุญศิริ ก่อเกียรติพิทักษ์	3,783,000	1.15
10	นายบุญโพธิ์ ก่อเกียรติพิทักษ์	3,780,000	1.15

กลุ่มผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจควบคุม คือ คาโตะ ชรี ตัน บุนปิน, นายกำพล วัชรนิมิต, นายสมชาย ดีประเสริฐกุล, นายฉลอง อภิชาติโชติ และ นายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์

5.2 การจัดการ

(1) การจัดการ :

(1.1) โครงสร้างการจัดการ : บริษัทมีคณะกรรมการ ทั้งหมด 3 ชุด คือ คณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการบริหาร และคณะกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการบริษัทมีอำนาจหน้าที่กำหนดนโยบายการดำเนินงานของบริษัทโดยมอบหมายให้คณะกรรมการบริหาร ดูแล และปฏิบัติงาน

คณะกรรมการบริหาร มีอำนาจหน้าที่ คือ รับนโยบายจากคณะกรรมการบริษัท เพื่อนำไปปฏิบัติให้บรรลุตามวัตถุประสงค์

คณะกรรมการตรวจสอบ มีอำนาจหน้าที่ในการตรวจทานงบการเงิน เป็นที่ปรึกษา ให้คำแนะนำแก่คณะกรรมการบริษัท ตลอดจนเรื่องอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท

(1.2) คณะกรรมการบริษัท ประกอบด้วย :

ชื่อ – สกุล	ตำแหน่ง
1. คาโต๊ะ ชรี ตัน บุน ปิน	ประธานกรรมการ
2. นายกัมพล วัชรนิมิต	กรรมการผู้จัดการ
3. นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	กรรมการ
4. นายฉลอง อภิชาติโชติ	กรรมการ และเลขานุการบริษัท
5. นายบุญวัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์	กรรมการ
6. นายลิ้ม ชอง เชียง	ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ
7. นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง	กรรมการอิสระ
8. นายบุลเดช วรพงศ์	กรรมการอิสระ

(1.3) คณะผู้บริหารประกอบด้วย :

ชื่อและตำแหน่งของผู้บริหาร และโครงสร้างการบริหารจัดการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท
มีผู้บริหาร จำนวน 19 ท่าน ดังนี้

ชื่อ – สกุล	ตำแหน่ง
1.ดาโต๊ะ ชรี ตัน บุน ปิน	ประธานกรรมการ
2. นายกัมพล วัชรนิมิต	กรรมการผู้จัดการ
3.นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	กรรมการ และผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน
4.นายฉลอง อภิชาติโชติ	กรรมการ และเลขานุการบริษัท และ ผู้จัดการฝ่ายทรัพยากรมนุษย์
5.นายบุญวัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์	กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ
6.นายจรัส แดงดี	ผู้จัดการอาวุโส ส่วนปฏิบัติการ
7.นายชัยพงศ์ แสงแจ่ม	ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนปฏิบัติการ
8.นายประพันธ์ แสงประดับ	ผู้จัดการฝ่ายผลิต
9.นายอุดม จิระเกียรติกุล	ผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิชาการ
10.นายสราวุธ เขียวเล็ก	ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิชาการ
11.นางสาววลัยภรณ์ ศิริสมบัติ	ผู้จัดการฝ่ายควบคุมคุณภาพ
12.นายวิทยา บิลยะหิมา	ผู้จัดการฝ่ายประกันคุณภาพ
13.นายรังสรรค์ จรุงวรรณนะ	ผู้จัดการฝ่ายคลังสินค้า
14.นายอุย เมืองชวน	ผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ
15.นายอุย ชุน เชียง	ผู้จัดการฝ่าย Import Export and Billing
16.นางสาวประเทีย อรุณสวัสดิ์	ผู้จัดการฝ่ายบริหารงานขาย
17.นายอุกฤษฏ์ ประดิษฐ์อุกฤษฏ์	ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ
18.นายปณัฏ ไชยธาดา	ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิศวกรรมซ่อมบำรุง
19.นายณรินทร์ สุกเป็น	ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโสส่วนวิศวกรรม ระบบความเย็นและโครงการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556



(1.4) เลขานุการบริษัท

คณะกรรมการบริษัทได้มีมติแต่งตั้ง นายฉลอง อภิชาติโชติ ดำรงตำแหน่งเลขานุการบริษัท มีหน้าที่ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 กำหนด ตั้งแต่วันที่ 14 สิงหาคม 2551

(1.5) คณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบด้วย :

ชื่อ – สกุล	ตำแหน่ง	ประสบการณ์ในการสอบทานงบการเงิน
1. นายลิม ชอง เชียง	ประธานกรรมการตรวจสอบ	มีความรู้และประสบการณ์ในการสอบทาน ของบริษัท LIM MANAGEMENT SDN. BHD.
2. นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง	กรรมการตรวจสอบ	
3. นายบุลเดช วรพงศ์	กรรมการตรวจสอบ	

(1.6) หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการอิสระ

กระบวนการคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการอิสระของบริษัทไม่ได้ผ่านคณะกรรมการสรรหา เนื่องจากปัจจุบันบริษัทยังไม่มีแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการบริษัทได้ร่วมกันพิจารณาคุณสมบัติในด้านต่าง ๆ โดยดูถึงความเหมาะสมด้านคุณวุฒิ ประสบการณ์และความเชี่ยวชาญจากหลายวิชาชีพ รวมถึงผลการปฏิบัติงานในฐานะกรรมการอิสระบริษัทในช่วงปีที่ผ่านมา

(1.7) จำนวนครั้งของการประชุม คณะกรรมการและจำนวนครั้งที่ที่กรรมการแต่ละรายเข้า
ประชุมคณะกรรมการบริษัท

รายชื่อกรรมการ	ตำแหน่ง	จำนวนครั้งการ ประชุม คณะกรรมการ	การเข้าร่วม ประชุม คณะกรรมการ
1. คาโต๊ะ ชรี ตัน บุน ปิน	ประธานกรรมการ	6	2
2.นายกัมพล วัชรนิมิต	กรรมการผู้จัดการ	6	6
3.นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	กรรมการ	6	6
4.นายฉลอง อภิชาติโชติ	กรรมการ	6	6
5.นายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์	กรรมการ	6	5
6.นายลิ้ม ชองเซียง	กรรมการและกรรมการอิสระ	6	4
7.นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง	กรรมการและกรรมการอิสระ	6	6
8.นายบุลเดช วรพงศ์	กรรมการและกรรมการอิสระ	6	6

(1.8) รายชื่อตำแหน่งของกรรมการ ผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัทเกี่ยวกับวุฒิ การศึกษาล่าสุดประวัติการอบรมเกี่ยวกับบทบาทหน้าที่และทักษะของการเป็นกรรมการ ตามตารางดังนี้

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง (1)	อายุ (ปี)	คุณวุฒิทางการ ศึกษา (2)	สัดส่วน การถือ หุ้นใน บริษัท (%) (3)	ความสัมพันธ์ ทางครอบครัว ระหว่าง ผู้บริหาร (4)	ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปี ข้อนหลัง		
					ช่วงเวลา	ตำแหน่ง	ชื่อหน่วยงานบริษัท/ประเภท ธุรกิจ (5)
1. คาโตะ ชรี ตัน บุน ปิน ประธานกรรมการ	75	ปริญญาตรี ทางการบัญชี	24.59	-ไม่มี-	2552	ประธานกรรมการ	บมจ. ทอปปิคอล แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
2. นายกัมพล วัชรนิมิต กรรมการผู้จัดการ	52	ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ	4.55	-ไม่มี-	2552	กรรมการผู้จัดการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
3. นายสมชาย ดีประเสริฐกุล กรรมการ ผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน	51	ปริญญาตรี สาขาการบัญชี ผ่านการอบรม หลักสูตร DAP	4.55	-ไม่มี-	2552	กรรมการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง สมาคมส่งเสริมสถาบัน กรรมการบริษัทไทย(IOD)
4. นายฉลอง อภิชาติโชติ กรรมการ, เลขานุการคณะกรรมการบริษัท , และ ผู้จัดการฝ่ายทรัพยากรมนุษย์	52	ปริญญาตรี สาขาการบัญชี	4.55	-ไม่มี-	2552	กรรมการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
5. นายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์ กรรมการ เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ	35	ปริญญาตรี สาขาบริหารธุรกิจ ผ่านการอบรม หลักสูตร DAP	1.15	-ไม่มี-	2552	กรรมการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง สมาคมส่งเสริมสถาบัน กรรมการบริษัทไทย(IOD)
6. นายอุย เม้ง ขวน ผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ	65	-	0.42	-ไม่มี-	2552	ฝ่ายจัดซื้อ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
7. นายอุดม จิระเกียรติกุล ผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิชาการ	44	ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ	-	-ไม่มี-	2552	ผู้จัดการฝ่ายวิชาการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
8. นายจรัส แดงดี ผู้จัดการอาวุโส ส่วนปฏิบัติการ	53	ปริญญาตรี สาขาการจัดการ	-	-ไม่มี-	2552	ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนปฏิบัติการ	บมจ. ทอปปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง

ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง (1)	อายุ (ปี)	คุณวุฒิทางการ ศึกษา (2)	สัดส่วน การถือ หุ้นใน บริษัท (%) (3)	ความสัมพันธ์ ทางครอบครัว ระหว่าง ผู้บริหาร (4)	ประสบการณ์ทำงานในระยะ 5 ปี ก่อนหลัง		
					ช่วงเวลา	ตำแหน่ง	ชื่อหน่วยงานบริษัท/ ประเภทธุรกิจ (5)
9. นายชัยพงศ์ แสงแจ่ม ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนปฏิบัติการ	41	ปริญญาตรี สาขาวิทยาศาสตร์ การอาหาร	-	-ไม่มี-	2552	ผู้จัดการฝ่ายผลิต	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
10. นายสรารุข เขียวเล็ก ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิชาการ	46	ปริญญาตรี สาขาวิทยาศาสตร์ การอาหาร	-	-ไม่มี-	2552	ผช.ผจก.ฝ่ายประกัน คุณภาพ ผจก.ฝ่ายประกันคุณภาพ	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
11. น.ส.วลัยภรณ์ ศิริสมบัติ ผู้จัดการฝ่ายควบคุมคุณภาพ	50	ปริญญาตรี สาขาวิทยาศาสตร์ ชีววิทยา	-	-ไม่มี-	2552	ผจก.แผนกควบคุมคุณภาพ 2	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
12. น.ส.ประเทีย อรุณสวัสดิ์ ผู้จัดการฝ่ายบริหารงานขาย	49	ปริญญาตรี สาขาบริหารงาน บุคคล	-	-ไม่มี-	2552	ผช.ผจก.ฝ่ายวางแผนการผลิต และจัดซื้อ	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
13. นายปณัฏ ไซธาดา ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโส ส่วนวิศวกรรมซ่อมบำรุง	42	ปริญญาตรี สาขา วิศวกรรมเครื่องกล	-	-ไม่มี-	2552 2554	ผจก.แผนกวิศวกรรม 1 ผช.ผจก.ฝ่ายวิศวกรรม ผจ.ฝ่ายวิศวกรรมซ่อมบำรุง	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
14. นายฉรินทร์ สุกเป็น ผู้ช่วยผู้จัดการอาวุโสส่วนวิศวกรรม ระบบความเย็นและโครงการ	47	ปริญญาตรี สาขาการจัดการ อุตสาหกรรม	-	-ไม่มี-	2552 2554	ผจก.แผนกวิศวกรรม ผช.ผจก. ฝ่ายวิศวกรรม ผจ.ฝ่ายวิศวกรรมระบบความ เย็นและโครงการ	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
15. นายวิทยา บิลยะหิမ် ผู้จัดการฝ่ายประกันคุณภาพ	44	ปริญญาตรี สาขาอาชีวอนามัย และความปลอดภัย	-	-ไม่มี-	2552	ผจก.แผนกความปลอดภัย สินค้า	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
16. นายรังสรรค์ จรูญวรรณะ ผู้จัดการฝ่ายคลังสินค้า	37	ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ	-	-ไม่มี-	2554	ผช.ผจก.ฝ่ายคลังสินค้า	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
17. นายอุกฤษฏ์ ประดิษฐ์อุกฤษฏ์ ผู้จัดการฝ่ายสารสนเทศ	47	ปริญญาตรี สาขาเศรษฐศาสตร์	-	-ไม่มี-	2553	ผช.ผจก.ฝ่ายสารสนเทศ	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
18. นายประพันธ์ แสงประดับ ผู้จัดการฝ่ายผลิต	35	ปริญญาตรี สาขาเทคโนโลยี วัสดุภัณฑ์	-	-ไม่มี-	2552	ผู้จัดการแผนกความปลอดภัย สินค้า	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง
19. นายอุย ชุน เชียง (Mr.Ooi Chong Seong) ผู้จัดการฝ่าย Import Export and Billing	33	Bachelor of Civil Engineering ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ	-	-ไม่มี-	2555	ผู้จัดการแผนก Billing	บมจ. ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) อาหารทะเลบรรจุกระป๋อง

(1.9) ข้อมูลกรรมการในบริษัทย่อย และกรรมการอิสระของบริษัทดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการอิสระของบริษัทและ บริษัทย่อย

รายชื่อกรรมการ	สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท (%)	บริษัทย่อย			
		บจ.ทรอปิคอล ฟร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์	บจ.อีโอฟาร์	บจ.ฟาร์ม เฟรช โปรดักส์มานู แฟคเจอร์ริง	บจ.ทรอปี คอล แพคเกจจิ้ง
1. คาโต๊ะ ชรี ดัน นูนปิ่น	24.59	X	X		X
2. นายกัมพล วัชรนิมิต	4.55	//	//	//	//
3. นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	4.55	//	//	//	
4. นายฉลอง อภิชาติโชติ	4.55	//		//	//
5. นายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์	1.15		//		
6. นายลิ้ม ชอง เชียง					
7. นายบุลเดช วรพงศ์					
8. นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง					
9. นายพิทักษ์ ก่อเกียรติพิทักษ์					//
10. นายไพบูลย์ ก่อเกียรติพิทักษ์				//	

หมายเหตุ : 1. / = กรรมการ X = ประธานกรรมการ // = กรรมการบริหาร

1. บริษัทย่อยให้หมายถึงบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญ เช่น มีรายได้เกินกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมตามงบกำไรขาดทุนรวมของปีบัญชีล่าสุด

(2) การสรรหากรรมการและผู้บริหาร

กระบวนการคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการของบริษัทไม่ได้ผ่านคณะกรรมการสรรหา เนื่องจากปัจจุบันบริษัทยังไม่มีแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา อย่างไรก็ตามคณะกรรมการบริษัทได้ร่วมกันพิจารณาคุณสมบัติในด้านต่างๆ โดยดูถึงความเหมาะสมด้านคุณวุฒิ ประสบการณ์และความเชี่ยวชาญจากหลากหลายวิชาชีพ รวมถึงผลการปฏิบัติงานในฐานะกรรมการบริษัทในช่วงที่ผ่านมา

(3) ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

จำนวนค่าตอบแทนในปี 2556 : ในปี 2556 บริษัทได้จ่ายค่าตอบแทนต่างๆ ให้แก่ กรรมการ กรรมการบริหาร และผู้บริหาร มีรายละเอียดดังนี้

(3.1) ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน

ค่าตอบแทนกรรมการ, คณะกรรมการตรวจสอบ และเบี้ยประชุม ปี 2556 ประกอบด้วย

รายชื่อกรรมการ	ตำแหน่ง	ค่าตอบแทนกรรมการ (บาท)			
		คณะกรรมการบริษัท	คณะกรรมการตรวจสอบ	คณะกรรมการสรรหา	รวม
1.คาโต๊ะ ชรี ตัน นุน ปิน	ประธานกรรมการ	600,000	-	-	600,000
2.นายกัมพล วัชรณมิต	กรรมการผู้จัดการ	150,000	-	-	150,000
3.นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	กรรมการ	150,000	-	-	150,000
4.นายฉลอง อภิชาติโชติ	กรรมการ	150,000	-	-	150,000
5.นายบุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์	กรรมการและเลขานุการกรรมการ คณะกรรมการตรวจสอบ	150,000	-	-	150,000
6.นายลิ้ม ชอง เชียง	กรรมการ และ ประธานกรรมการอิสระและ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ	150,000	100,000	-	250,000
7.นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง	กรรมการและกรรมการอิสระ	150,000	25,000	-	175,000
8.นายบุลเดช วรพงศ์	กรรมการและกรรมการอิสระ	150,000	25,000	-	175,000

ค่าตอบแทนรวมผู้บริหาร และจำนวนผู้บริหารในปี 2556 ประกอบด้วย

ค่าตอบแทน	จำนวนราย (คน)	จำนวนเงิน (บาท)
เงินเดือน	19	24,001,090
โบนัส	19	4,057,250
ค่าตอบแทนอื่น	-	-
รวม	19	28,058,340

หมายเหตุ ผู้บริหารนับจากผู้จัดการฝ่ายขึ้นไป

(3.2) ค่าตอบแทนอื่นของผู้บริหาร

เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทได้จัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพโดยบริษัทได้สมทบในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน โดยในปี 2556 บริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับผู้บริหาร 19 ราย จำนวน 655,200 บาท

(3.3) บุคลากร :

จำนวนพนักงานทั้งหมดของบริษัท แต่ละสายงานหลักในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

จำนวนพนักงาน (คน)	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
ฝ่ายโรงงาน	2,504	2,459	2,043
ฝ่ายธุรการและสำนักงาน	79	72	92
ฝ่ายบริหาร	19	19	19
รวมทั้งหมด	2,602	2,550	2,154

ข้อพิพาทด้านแรงงานที่สำคัญในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา - ไม่มี -

ผลตอบแทนรวมพนักงานทุกคน ในปี 2556 จำนวน 417.36 ล้านบาท ในปี 2555 จำนวน 389.20 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

นโยบายในการพัฒนาพนักงาน

บริษัทให้ความสำคัญต่อการพัฒนาบุคลากรเป็นอย่างยิ่ง สนับสนุนให้พนักงานทุกระดับ ศึกษาหาความรู้และวิทยาการใหม่ ๆ เพิ่มเติม ให้มีความรู้ความสามารถ และทักษะซึ่งจำเป็นในการปฏิบัติงานให้ประสบความสำเร็จ สร้างความพอใจให้ลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน เป็นธรรม และให้ผลตอบแทนที่เหมาะสม บริษัทให้ความสำคัญด้านการดูแลสวัสดิภาพและสวัสดิการของพนักงาน เช่น การตรวจสุขภาพ การจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตลอดจนสร้างบรรยากาศที่ดีในการทำงาน จัดกิจกรรมสันทนาการเพื่อความบันเทิงตามความเหมาะสม นอกจากนี้ ดูแลในด้านความปลอดภัยและสุขอนามัยในการทำงาน มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด เช่น การแต่งกายถูกสุขลักษณะตามหลัก GMP ขณะปฏิบัติงาน สวมใส่อุปกรณ์ป้องกันเสียงดังขณะปฏิบัติงานในจุดที่มีเสียงดัง เป็นต้น

(4) การกำกับดูแลกิจการ

1. นโยบายเกี่ยวกับการกำกับดูแลกิจการ

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงความสำคัญของการกำกับดูแลกิจการที่ดี มีความมุ่งมั่น และตั้งใจที่จะปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้น ลูกค้า พนักงาน และผู้มีส่วนได้เสีย จะไม่ถูกเอาเปรียบระหว่างกันต้องได้รับการพิจารณาให้เกิดความเสมอภาคเท่าเทียมกัน และเป็นธรรมแก่ทุกกลุ่ม

- บริหารงานอย่างมีประสิทธิภาพด้วยความซื่อสัตย์สุจริต แสดงความโปร่งใสในการ

ดำเนินงาน สามารถอธิบายและตรวจสอบได้ ได้แก่การมีกระบวนการตัดสินใจและขั้นตอนการทำงานที่ชัดเจน รอบคอบระมัดระวังภายใต้กรอบข้อกำหนดของกฎหมายและจริยธรรมทางธุรกิจก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

- เพิ่มความสามารถในการแข่งขัน โดยการส่งเสริมการปฏิบัติงานอันเป็นเลิศ และการมีจรรยาบรรณที่ดีในการประกอบธุรกิจ โดยมีการควบคุมดูแลและบริหารความเสี่ยงที่เหมาะสม
- เพิ่มศักยภาพของบุคลากรให้มีความเข้าใจและขีดความสามารถในการประพฤติปฏิบัติได้ตามหน้าที่และความรับผิดชอบเป็นอย่างดี พร้อมกับการที่ต้องเรียนรู้สิ่งใหม่ๆอยู่เสมอ มีความมุ่งมั่นที่จะทำงานให้มีคุณภาพเกิดผลสำเร็จ ได้ผลงานที่ดีมีคุณภาพยิ่งขึ้นตลอดเวลา รวมถึงการสร้างวัฒนธรรม จรรยาบรรณ และคุณธรรมในการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการเพิ่มคุณค่าให้แก่ตนเองและองค์กรอย่างยั่งยืน
- สำนักในการปฏิบัติต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมที่ดีงาม อันเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อลดหรือจัดผลกระทบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม และสร้างความพึงพอใจร่วมกัน ด้วยคุณภาพชีวิตที่สูงขึ้น

2. ผู้ถือหุ้น : สิทธิความเท่าเทียมกัน

บริษัทตระหนักถึงความสำคัญของผู้ถือหุ้น มีนโยบายปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นทุกรายอย่างเท่าเทียมกันและเป็นธรรม เป็นไปตามข้อกำหนดกฎหมาย โดยสิทธิพื้นฐานที่ผู้ถือหุ้นได้รับประกอบด้วยสิทธิในการเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้น สิทธิในการมอบฉันทะให้บุคคลอื่นเข้าประชุมและออกเสียงลงคะแนนแทน สิทธิในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งหรือถอดถอนกรรมการเป็นรายบุคคล สิทธิในการออกเสียงลงคะแนนแต่งตั้งและกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี สิทธิการรับเงินปันผล และสิทธิในการแสดงความคิดเห็นและซักถามในการประชุมผู้ถือหุ้น

ในปี 2556 บริษัทมีการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น 1 ครั้ง บริษัทได้จัดส่งหนังสือนัดประชุมพร้อมข้อมูลประกอบการประชุมตามวาระต่าง ๆ ให้ผู้ถือหุ้นทราบล่วงหน้าก่อนวันประชุม 10 วันทำการ โดยมีรายละเอียดการประชุมพร้อมทั้งเอกสารประกอบการประชุมเพียงพอที่จะใช้ประกอบการตัดสินใจลงคะแนนในวาระต่าง ๆ ทั้งนี้ในแต่ละวาระจะระบุอย่างชัดเจนว่าเป็นเรื่องเสนอเพื่อทราบ หรือเพื่อพิจารณาแล้วแต่กรณี รวมทั้งมีความเห็นของคณะกรรมการในเรื่องดังกล่าวด้วย ในหนังสือนัดประชุม ได้แนบหนังสือมอบฉันทะ เพื่อให้ผู้ถือหุ้นที่ประสงค์จะมอบฉันทะให้ผู้อื่นมาประชุมแทนได้เลือกที่จะมอบฉันทะให้บุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือประธานกรรมการ หรือกรรมการผู้จัดการ หรือกรรมการอิสระ คนใดคนหนึ่งเข้าประชุมแทน โดยผู้ถือหุ้นสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมประชุมได้ล่วงหน้าก่อนเวลาประชุมอย่างน้อย 1 ชั่วโมง

ในการประชุมผู้ถือหุ้น จะเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นทุกรายมีสิทธิอย่างเท่าเทียมกันในการแสดงความคิดเห็น และซักถามโดยใช้เวลาอย่างเหมาะสม

3. สิทธิของผู้มีส่วนได้เสีย

บริษัทได้ให้ความสำคัญต่อสิทธิของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ได้แก่

พนักงาน: ให้ความสำคัญต่อการพัฒนาบุคลากรเป็นอย่างยิ่ง สนับสนุนให้พนักงานทุกระดับศึกษาหาความรู้และวิทยาการใหม่ ๆ เพิ่มเติม ให้มีความรู้ความสามารถ และทักษะซึ่งจำเป็นในการปฏิบัติงานให้ประสบความสำเร็จ สร้างความพอใจให้ลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน เป็นธรรม และให้ผลตอบแทนที่เหมาะสม บริษัทให้ความสำคัญด้านการดูแลสวัสดิภาพและสวัสดิการของพนักงาน เช่น การตรวจสุขภาพ การจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตลอดจนสร้างบรรยากาศที่ดีในการทำงาน จัดกิจกรรมสันทนาการเพื่อความบันเทิงตามความเหมาะสม นอกจากนี้ ดูแลในด้านความปลอดภัยและสุขอนามัยในการทำงาน มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนด เช่น การแต่งกายถูกสุขลักษณะตามหลัก GMP ขณะปฏิบัติงาน สวมใส่อุปกรณ์ป้องกันเสียงดังขณะปฏิบัติงานในจุดที่มีเสียงดัง เป็นต้น

ลูกค้า/เจ้าหนี้ ลูกค้า: ให้ความมั่นใจกับลูกค้าในการได้รับผลิตภัณฑ์และบริการที่ดีมีคุณภาพในระดับราคาที่เหมาะสม คำนึงถึงความเสมอภาคในการดำเนินธุรกิจและผลประโยชน์ร่วมกัน

ชุมชน: ได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างมากต่อสิ่งแวดล้อม เนื่องจากบริษัทเป็นโรงงานผลิตอาหารทะเลบรรจุกระป๋องมีน้ำเสียจากกระบวนการผลิต จึงได้มีระบบบำบัดน้ำเสียที่มีประสิทธิภาพสามารถควบคุมบำบัดน้ำเสียได้มาตรฐาน ดีกว่าเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด

4. การประชุมผู้ถือหุ้น

ในการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2556 มีผู้ถือหุ้นและผู้รับมอบฉันทะเข้าประชุมทั้งสิ้น 32 ท่าน ประธานชี้แจงผลการดำเนินงานอย่างละเอียดครบถ้วนและเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นตรวจสอบการดำเนินงานของบริษัท สอบถาม แสดงความคิดเห็น และข้อเสนอแนะต่างๆ รวมทั้งบันทึกประเด็นซักถาม และข้อคิดเห็นที่สำคัญไว้ในรายงานการประชุมแล้ว

5. ภาวะผู้นำและวิสัยทัศน์

คณะกรรมการบริษัทได้มีส่วนร่วมในการกำหนดหรือให้ความเห็นชอบ วิสัยทัศน์ ภาระกิจ กลยุทธ์ เป้าหมาย แผนธุรกิจและงบประมาณ ตลอดจนกำกับดูแลให้คณะกรรมการบริหารดำเนินการให้เป็นไปตามแผนธุรกิจและงบประมาณที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อให้กิจการประสบความสำเร็จ มีความมั่นคง เจริญก้าวหน้า นอกจากนี้ยังจัดให้มีระบบการควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน รวมทั้งติดตามการดำเนินการอย่างสม่ำเสมอ

6. ความขัดแย้งทางผลประโยชน์

คณะกรรมการบริษัทได้กำหนดนโยบายและขั้นตอนการอนุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกันดูแลอย่างรอบคอบ เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์

7. จริยธรรมธุรกิจ

บริษัทได้ประชุมชี้แจงข้อพึงปฏิบัติเกี่ยวกับจรรยาบรรณของบริษัท เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ตามภาระกิจของบริษัทด้วยความซื่อสัตย์สุจริต และเที่ยงธรรม ทั้งการปฏิบัติต่อบริษัท ผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม สาธารณะชนและสังคมและติดตามการปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวเป็นประจำ รวมถึงกำหนด บทลงโทษทางวินัยไว้ด้วย

8. การถ่วงดุลของกรรมการที่ไม่เป็นผู้บริหาร

คณะกรรมการบริษัท มีจำนวน 8 ท่าน ประกอบด้วย

- กรรมการที่เป็นผู้บริหาร 5 ท่าน
- กรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้บริหาร - ไม่มี-
- กรรมการที่เป็นอิสระ 3 ท่าน (ไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ของกรรมการทั้งคณะ และไม่น้อยกว่า 3 คน)

นิยาม “กรรมการอิสระ”

1. ถือหุ้นไม่เกิน 5% ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดในบริษัทบริษัทในเครือ บริษัทร่วม หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง

2. ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารงาน รวมทั้งไม่เป็นลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ได้รับเงินเดือนประจำหรือเป็นผู้มีอำนาจควบคุมของบริษัท หรือบริษัทในเครือ บริษัทร่วม หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งหรือบุคคลที่ให้บริการด้านวิชาชีพแก่บริษัท หรือบริษัทในเครือด้วย เช่น ผู้สอบบัญชี ทนายความ เป็นต้น โดยต้องไม่มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสียในลักษณะดังกล่าวมาแล้วเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี

3. ไม่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจ เช่น เป็นลูกค้า ผู้จัดหาวัตถุดิบ เจ้าหนี้/ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้/ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ไม่มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งในด้านการเงินและการบริหารงานของบริษัท บริษัทในเครือ บริษัทร่วม หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งในลักษณะที่จะทำให้ขาดความเป็นอิสระ

4. ไม่เป็นญาติสนิทกับ ผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ของบริษัท บริษัทในเครือ บริษัทร่วม หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง และไม่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนเพื่อรักษาผลประโยชน์ของกรรมการ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ รวมทั้งเปิดเผยความสัมพันธ์อื่นที่อาจทำให้ขาดความเป็นอิสระด้วย

9. การรวมหรือแยกตำแหน่ง

ประธานกรรมการเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 24.59 ของหุ้นทั้งหมด ประธานกรรมการไม่เป็นบุคคลเดียวกันกับกรรมการผู้จัดการ อย่างไรก็ตามโครงสร้างของคณะกรรมการบริษัท ประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระมากกว่า 1 ใน 3 ของกรรมการทั้งคณะ ซึ่งจะให้เกิดการถ่วงดุล และการสอบทานการบริหารงาน

10. คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

คำตอบแทนกรรมการ: บริษัทได้กำหนดนโยบายคำตอบแทนกรรมการให้อยู่ในระดับเดียวกับอุตสาหกรรมประเภทเดียวกัน และสูงเพียงพอที่จะดูแลและรักษากรรมการที่มีคุณสมบัติที่ต้องการ แต่ในขณะเดียวกันก็ต้องคำนึงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทด้วย

คำตอบแทนกรรมการบริหารและผู้บริหาร: เป็นไปตามหลักการและนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทกำหนด ซึ่งเชื่อมโยงกับผลการดำเนินงานของบริษัท และผลการดำเนินงานของผู้บริหารแต่ละท่าน บริษัทไม่ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดคำตอบแทนแต่จะมีการนำเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณาและอนุมัติขั้นสุดท้าย

11. การประชุมคณะกรรมการ

คณะกรรมการบริษัท มีการประชุมวาระปกติ จำนวน 4 ครั้งต่อปี เพื่อพิจารณางบการเงิน และมีประชุมวาระพิเศษเพิ่มเติมตามความจำเป็น โดยจะมีการส่งหนังสือนัดประชุมพร้อมระเบียบวาระการประชุมล่วงหน้า 7 วัน ในปี 2556 คณะกรรมการบริษัทมีการประชุมตามวาระปกติรวมจำนวน 4 ครั้ง และมีการประชุมตามวาระพิเศษ 2 ครั้ง โดยการเข้าร่วมประชุมของคณะกรรมการบริษัทแต่ละท่านสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	วาระการดำรง ตำแหน่ง	การเข้าประชุม/การประชุมทั้งหมด (ครั้ง)		
		การประชุมวาระ ปกติ	การประชุม วาระพิเศษ	รวม
1. คาโต๊ะ ชรี ตัน บุนปิน	ทุกปี กรรมการ	2/4	-/2	2/6
2. นายกัมพล วัชรนิมิต	จำนวนหนึ่งในสาม	4/4	2/2	6/6
3. นายสมชาย ดีประเสริฐกุล	หรือใกล้เคียงจะต้อง	4/4	2/2	6/6
4. นายฉลอง อภิชาติโชติ	ออกจากตำแหน่ง	4/4	2/2	6/6
5. นายนุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์		4/4	1/2	5/6
6. นายลิ้ม ของ เชียง		4/4	-/2	4/6
7. นายบุลเดช วรพงศ์		4/4	2/2	6/6
8. นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง		4/4	2/2	6/6

ได้มีการจดบันทึกการประชุมเป็นลายลักษณ์อักษรจัดเก็บรายงานการประชุมที่ผ่านการรับรองจากคณะกรรมการบริษัทพร้อมให้คณะกรรมการบริษัท และผู้ที่เกี่ยวข้องตรวจสอบได้

12. คณะอนุกรรมการ

คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้ง คณะอนุกรรมการ เพื่อช่วยในการกำกับดูแลกิจการของบริษัท
ดังนี้

คณะกรรมการตรวจสอบมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ 2 ปี (ปี 2555-2557) ประกอบด้วย

- | | | |
|----------------------------------|----------------------------|--------------|
| 1. นายลิ้ม ของ เชียง | ประธานกรรมการตรวจสอบ | กรรมการอิสระ |
| 2. นายวิจิตร ตั้งสินมั่นคง | กรรมการตรวจสอบ | กรรมการอิสระ |
| 3. นายบุลเดช วรพงศ์ | กรรมการตรวจสอบ | กรรมการอิสระ |
| 4. นายนุญพัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์ | เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ | กรรมการ |

ปี 2556 คณะกรรมการตรวจสอบ มีการประชุม 6 ครั้ง พร้อมกับเสนอรายงานให้คณะกรรมการบริษัทพิจารณาโดยในปีที่ผ่านมาได้ดำเนินการในเรื่องต่างๆ พอสรุปได้ดังนี้

- (1) ตรวจสอบงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ตรวจสอบแล้ว และงบการเงินรายไตรมาสที่สอบทานของกลุ่มบริษัท ก่อนเสนอต่อคณะกรรมการบริษัท พิจารณานุมัติ
- (2) ตรวจสอบกับผู้สอบบัญชีถึงขอบเขตของงานและผลการตรวจสอบ ตลอดจนการดำเนินการ
- (3) ตรวจสอบ ขอบเขตและผลการปฏิบัติงานของการตรวจสอบภายในและรายงาน ตลอดจนการให้คำแนะนำการดำเนินการที่จำเป็นจะต้องปฏิบัติโดยฝ่ายบริหาร
- (4) ติดตามและตรวจสอบรายงานทางการเงินและการดำเนินงาน
- (5) ตรวจสอบรายการของบุคคลที่เกี่ยวข้องที่อาจเกิดขึ้นภายในกลุ่มบริษัท
- (6) พิจารณารายการอื่นๆ ที่กำหนดโดยคณะกรรมการบริษัท

13. ระบบการควบคุมและการตรวจสอบภายใน

บริษัท ได้ให้ความสำคัญต่อระบบการควบคุมภายใน โดยการสร้างจิตสำนึก และบรรยากาศของการควบคุมภายในให้พนักงานทุกคนเข้าใจและประโยชน์ที่เกิดขึ้นกับบริษัท โดยเน้นที่ผู้บริหารระดับสูงที่ต้องปฏิบัติตามให้เป็นแบบอย่าง

ฝ่ายตรวจสอบภายในเป็นหน่วยงานที่มีความเป็นอิสระ และรายงานตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ โดยฝ่ายตรวจสอบภายใน ทำหน้าที่ในการสนับสนุนการทำงานของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยทำการตรวจสอบประเด็นที่สำคัญทางด้านบัญชีและการเงิน ข้อบังคับและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มั่นใจว่าการควบคุมภายในที่วางไว้เหมาะสม และมีประสิทธิภาพ ประเด็นที่พบจากการตรวจสอบจะมีการแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับทราบ เพื่อหาทางแก้ไขและปรับปรุงให้ดีขึ้น ภายในเวลาที่กำหนด ฝ่ายตรวจสอบภายในจะต้องติดตามการแก้ไข และปรับปรุงตามที่ได้ตกลงไว้ และนำเสนอผลการแก้ไขหรือปรับปรุงต่อคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัทต่อไป

14. รายงานของคณะกรรมการ

คณะกรรมการบริษัทตระหนักถึงภาระหน้าที่และความรับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยและสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี งบการเงินดังกล่าวจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสม และถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวัง และประมาณการที่ดีที่สุดในการจัดทำ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

คณะกรรมการได้จัดให้มีการดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้องครบถ้วน และเพื่อให้ทราบจุดอ่อนเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริต หรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

15. ความสัมพันธ์กับผู้ลงทุน

คณะกรรมการบริษัทตระหนักดีว่าข้อมูลของบริษัททั้งหมด ล้วนมีผลต่อกระบวนการตัดสินใจของผู้ลงทุน ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย จึงเน้นดำเนินการในเรื่องที่เกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลให้ถูกต้อง ครบถ้วน โปร่งใส ตรงต่อความเป็นจริง เชื่อถือได้ สม่าเสมอและทันเวลา โดยได้ให้ความสำคัญและยึดถือปฏิบัติมาโดยตลอด ในส่วนของงานด้านผู้ลงทุนสัมพันธ์ บริษัทยังไม่ได้จัดตั้งหน่วยงานขึ้นเฉพาะ โดยผู้ลงทุนสามารถติดต่อขอทราบข้อมูลบริษัทได้ที่ โทร.+ 66 (0) 74 273600 หรือ ที่ E-mail address : info@tropical.co.th หรือ Website :http://www.tropical.co.th or www.tropical.com.my

(5) การดูแลเรื่องการใช้ข้อมูลภายใน

คณะกรรมการบริษัทได้ตระหนักถึงการดูแลไม่ให้ผู้บริหารนำข้อมูลภายในของบริษัทไปใช้ เพื่อประโยชน์ส่วนตนโดยบริษัทได้กำหนดนโยบายและข้อบังคับให้ผู้บริหารทำรายงานซื้อขายหลักทรัพย์ หรือโอนหลักทรัพย์ทุกครั้งผ่านทางบริษัท เพื่อรายงานแจ้งต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แทนทุกครั้ง ภายใน 3 วัน ตามมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 อย่างเคร่งครัด นอกจากนี้บริษัทยังได้มีข้อกำหนดเพื่อไม่ให้ผู้บริหารหรือหน่วยงานที่ได้รับทราบข้อมูลภายในองค์กร เปิดเผยแก่บุคคลภายนอก หรือบุคคลทั่วไปที่ไม่มีหน้าที่เกี่ยวข้องรวมทั้งไม่ซื้อขายหลักทรัพย์โดยเฉพาะในช่วง 1 เดือนก่อนที่งบการเงินเผยแพร่ต่อสาธารณะชน

(6) การควบคุมภายใน

คณะกรรมการบริษัทได้ให้ความสำคัญอย่างมากกับการที่บริษัทได้จัดให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี เพราะเชื่อว่าการมีระบบการควบคุมภายในที่ดี จะเป็นการลดความเสี่ยงและป้องกันความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นได้จากการดำเนินธุรกิจของบริษัท ขณะเดียวกันได้มอบหมายให้คณะกรรมการตรวจสอบมีอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบในการติดตามรายงานผลการตรวจสอบของผู้ตรวจสอบภายในอย่างต่อเนื่อง

บริษัทมีระบบการควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยงโดยปฏิบัติตามกรอบโครงสร้างการควบคุมภายใน ซึ่งบริษัทได้ให้ความสำคัญใน 5 องค์ประกอบ คือ

1. องค์กรและสภาพแวดล้อม

บริษัทสนับสนุนให้มีสภาพแวดล้อมการทำงานที่ดี โดยมีการกำหนด นโยบายวางแผนการดำเนินการควบคุมติดตามที่เหมาะสม

2. การบริหารความเสี่ยง

บริษัทได้มีการกำหนดนโยบายแนวทางและแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้มั่นใจว่าธุรกิจสามารถดำเนินงานได้อย่างมั่นใจ

3. การควบคุมการปฏิบัติงานของฝ่ายบริหาร

บริษัทได้กำหนดขอบเขต อำนาจหน้าที่ และอำนาจการอนุมัติของฝ่ายบริหารแต่ละระดับไว้อย่างชัดเจน มีการติดตามดูแลการดำเนินงาน รวมถึงการทำธุรกรรมกับผู้บริหารและบุคคลที่เกี่ยวข้อง

4. ระบบสารสนเทศและการสื่อสารข้อมูล

บริษัทได้ให้ความสำคัญในการพัฒนาระบบสารสนเทศและระบบข้อมูลอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ข้อมูลของบริษัทมีความถูกต้องทันสมัย และเพียงพอต่อการตัดสินใจของผู้บริหาร และคณะกรรมการบริษัท โดยเฉพาะการจัดเก็บข้อมูล เอกสารประกอบการลงบัญชี โดยจัดไว้เป็นหมวดหมู่ตามที่กฎหมายกำหนด

5. ระบบการติดตาม

บริษัทจัดให้มีการประชุมผู้บริหารเป็นประจำ เพื่อติดตามผลการดำเนินงานและนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัทเป็นประจำทุกไตรมาส

5.3 นโยบายการจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่า 25% ของกำไรสุทธิ ซึ่งมีข้อแม้ว่าจะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อ การเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินและสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทและในส่วนของบริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้น 99.99% เมื่อมีกำไรและมีสภาพคล่องก็จะจ่ายเงินปันผล

สำหรับบริษัทย่อยมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นและบริษัทแม่ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและสภาพคล่องของบริษัทย่อย

6. รายการระหว่างกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้แก่บุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยการเป็นผู้ถือหุ้นหรือมีผู้ถือหุ้นหรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้ กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ชื่อ บุคคลและลักษณะความสัมพันธ์มี ดาโต๊ะ ศรี ตัน บุน ปิน (Dato' Seri Tan Boon Pin) ประธานกรรมการบริษัท เป็นกรรมการ Tropical Consolidated Corp. Sdn. Bhd. (TCC), Malaysia ซึ่งได้แต่งตั้งให้ดำเนินการด้าน Marketing ความจำเป็นและความสมเหตุสมผลของรายการระหว่างกันเกี่ยวกับการแต่งตั้งให้ TCC ดำเนินการด้านการตลาดเนื่องจากว่าบริษัทได้ดำเนินการมาตั้งแต่เริ่มเปิดกิจการซึ่งทาง TCC มีความเชี่ยวชาญชำนาญการและมีบุคลากรพร้อมทำให้บริษัทได้รับประโยชน์เต็มที่ สำหรับนโยบายและแนวโน้มนการแต่งตั้งให้ TCC ดำเนินการตลาดยังคงไม่มีการเปลี่ยนแปลงในการทำธุรกรรมดังกล่าว

ในปี 2556 บริษัททำรายการเข้าขายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกัน คือจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์เก่าที่ไม่ได้ใช้งาน มีมูลค่ารวม 5.42 ล้านบาท ให้บริษัท PT. Medan Tropical Canning & Frozen Industries, Indonesia , และบริษัท ปัตตานีผลิตภัณฑ์อาหาร จำกัด ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยมีกรรมกรถือหุ้นร่วมกัน และขายทรัพย์สินลักษณะอาคารพาณิชย์มูลค่า 9.5 ล้านบาท ของ บริษัททรอปิคอลฟร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวล-lopเมนต์ให้บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ราคาดังกล่าวเป็นราคาเดียวกับรายการที่ทำกับบุคคลภายนอกหรือเป็นไปตามราคาตลาดและเหมาะสม โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบสมเหตุสมผลและเป็นไปได้เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท

การทำรายการระหว่างกันบริษัทมีนโยบายในการเปิดเผยข้อมูลที่ถูกต้องโปร่งใสเป็นธรรมก่อให้เกิดประโยชน์ซึ่งกันและกัน ลดความขัดแย้ง

7. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(1). ข้อมูลทางการเงิน

(ก) สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ในปี 2556 ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ทropicool แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ได้แก่ นางสาวอรรณพ ชูณหกิจไพศาล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 6105 แห่งบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชยสอบบัญชี จำกัด ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงให้เห็นว่างบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัทตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวม และ กระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการ รายงานทางการเงิน

(ข) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อย ได้จัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินได้ถือปฏิบัติโดย สม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกกรอบระยะเวลาที่รายงาน ซึ่งในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการเปลี่ยนนโยบาย การบัญชีที่มีผลบังคับใช้ คือ การบัญชีภาษีเงินได้, การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ, การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน จากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ ในปี 2556 นั้น ไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ยกเว้นการบัญชีภาษีเงินได้ที่มีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงได้ปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงินแล้ว สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปี 2556 คาดว่าไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

(ค.) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.29	1.93	2.44	2.10	1.83	2.29
2. อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.02	1.03	1.35	0.94	0.98	1.26
3. อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.30	(0.14)	0.16	0.28	(0.14)	0.16
4. อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.28	4.81	4.46	4.20	4.71	4.37
5. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	84	75	81	86	76	82
6. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	8.42	13.01	12.89	8.55	13.46	13.33
7. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	43	28	28	42	27	27
8. อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	6.15	7.53	9.88	6.13	7.53	9.89
9. ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	59	48	36	59	48	36
10. Cash Cycle	วัน	68	55	73	69	55	73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)							
1. อัตรากำไรขั้นต้น	%	4.27	6.07	4.76	3.48	5.93	4.62
2. อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(0.43)	2.28	1.89	(0.58)	2.70	1.13
3. อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(1,638.50)	(120.03)	131.64	(1,264.23)	(103.76)	233.86
4. อัตรากำไรสุทธิ	%	(0.57)	1.77	1.67	(0.76)	2.07	1.12
5. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(1.49)	5.63	4.55	(2.00)	6.59	3.02
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
1. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(0.88)	3.39	3.12	(1.15)	3.88	2.04
2. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	4.40	25.00	23.27	2.73	28.20	18.63
3. อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.55	1.91	1.86	1.51	1.88	1.83

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)							
1. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.57	0.81	0.51	0.62	0.85	0.54
2. อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	35.04	(18.09)	29.04	29.89	(15.25)	26.45
3. อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash basis)	เท่า	0.51	(0.89)	0.73	0.52	(0.91)	0.85
4. อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	(132.54)	35.02	31.75	(99.04)	30.15	48.16
ข้อมูลต่อหุ้น							
1. มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	4.99	5.17	4.93	4.95	5.15	4.86
2. กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.08)	0.29	0.22	(0.10)	0.33	0.15
3. เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.10	0.10	0.07	0.10	0.10	0.07
อัตรากำไรสุทธิ							
1. สินทรัพย์รวม	%	(16.07)	24.41	11.64	(15.82)	25.99	11.57
2. หนี้สินรวม	%	(31.76)	64.93	32.24	(29.86)	65.41	35.47
3. รายได้จากการขายและบริหาร	%	(17.12)	22.15	7.20	(17.14)	23.97	5.56
4. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	%	(14.81)	21.80	7.43	(14.51)	21.58	5.76
5. กำไรสุทธิ	%	((378.45)	33.26	87.15	(328.51)	128.19	27.35

(2) คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปข้อมูลฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
สินทรัพย์รวม	2,586.70	3,081.99	2,460.84
หนี้สินรวม	939.92	1,377.32	835.07
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330.00	330.00	330.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,646.78	1,704.68	1,625.76
รายได้จากการขาย	4,367.25	5,269.08	4,254.78
รายได้รวม	4,399.27	5,310.95	4,347.78
ต้นทุนขาย	4,180.85	4,949.20	4,052.16

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	201.82	241.44	210.93
ต้นทุนทางการเงิน	9.23	6.65	4.06
ค่าใช้จ่ายรวม	4,427.49	5,197.28	4,267.16
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(24.90)	94.23	72.76
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.08)	0.29	0.22
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	330	330	330

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ปี 2556 นับได้ว่าเป็นปีที่มีผลกระทบต่อธุรกิจอาหารเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะปลาพูนากะป๋อง เมื่อเทียบกับปี 2555 ทำให้ปริมาณสินค้าที่มีมากเกินไปจนเกิดภาวะสินค้าล้นตลาด เนื่องจากการหดตัวของตลาด ทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาของผู้ผลิตด้วยกัน จนราคาเฉลี่ยของสินค้าที่จำหน่ายอยู่มีราคาที่ลดต่ำลงมาก ในขณะที่ต้นทุนการผลิตมีการปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากกำลังการผลิตไม่อยู่ระดับการผลิตที่เหมาะสม ประกอบกับการปรับค่าแรงขั้นต่ำเป็น 300 บาท ต่อวัน และสถานการณ์เศรษฐกิจของโลกที่ยังอยู่ในสถานะที่มีความผันผวน และยังไม่สดใสมากนัก โดยเฉพาะกลุ่มประเทศในสหภาพยุโรป ตลอดจนการฟื้นตัวอย่างล่าช้าของเศรษฐกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาส่งผลในเชิงลบต่อสถานะตลาดโดยรวมของธุรกิจ ทำให้ลูกค้าชะลอตัวในการสั่งซื้อ นอกจากนี้การปรับตัวลดลงของราคาวัตถุดิบส่งผลให้เกิดผลขาดทุนจากการตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าที่ลดลง

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ทำให้ความสามารถในการทำกำไรลดลง เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยมีอัตรากำไรสุทธิ คิดลบร้อยละ 0.76 , อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ คิดลบร้อยละ 1.15, อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น คิดลบ ร้อยละ 2 และเกิดผลขาดทุนสุทธิ 33.32 ล้านบาท หรือ ขาดทุน 0.10 บาท ต่อหุ้น โดยเทียบกับปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิ 109.45 ล้านบาท หรือ กำไร 0.33 บาทต่อหุ้น

วิเคราะห์ผลประกอบการโดยรวม

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 4,367.25 ล้านบาท ลดลง 901.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.12 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากภาวะตลาดโดยรวมโดยเฉพาะความต้องการในสินค้า

ปลาทุนาลลดลงเป็นผลมาจากการที่สหรัฐอเมริกา และประเทศในแถบยุโรปซึ่งเป็นลูกค้าหลักยังมีปัญหาด้านเศรษฐกิจทำให้ยอดขายลดลง และทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาจนราคาขายลดต่ำลงอย่างมาก

รายได้อื่น ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 32.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 144.16 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายเศษวัสดุจากการผลิตปลาจารดินที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และกำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 12.98 ล้านบาท

ต้นทุนขาย ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 4,180.85 ล้านบาท ลดลง 768.35 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.52 เนื่องจากการปรับตัวลดลงของรายได้จากการขาย ซึ่งต้นทุนขายที่ลดลงในอัตราที่ต่ำกว่าการลดลงของรายได้ที่ลดลงส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากร้อยละ 6.07 ในปี 2555 เป็น ร้อยละ 4.27 ในปี 2556

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 201.82 ล้านบาท ลดลง 39.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.41 ซึ่งค่าใช้จ่ายที่ลดลงเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายในการส่งออกและค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่ลดลงตามรายได้จากการขายที่ลดลง

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราจำนวน 35.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา จำนวน 28.75 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างสกุลเงินบาทและสกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐอเมริกาอย่างมาก

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมี จำนวน 9.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.58 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 38.87 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากในระหว่างปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นในการซื้อวัตถุดิบซึ่งมีปริมาณมาก

ขาดทุนสุทธิ ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 24.90 ล้านบาท หรือ ขาดทุน 0.08 บาท ต่อหุ้น เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 94.23 ล้านบาท หรือ กำไร 0.29 บาทต่อหุ้น เป็นผลมาจากอุปสงค์ที่ลดลงจากปัญหาของเศรษฐกิจโลกทำให้อุปทานส่วนเกินเพิ่มขึ้น จนมีการแข่งขันอย่างรุนแรงของกลุ่มคู่แข่งทำให้ราคาขายลดต่ำลง ประกอบกับค่าแรงขั้นต่ำที่ปรับตัวขึ้นเป็น 300 บาท ต่อ วัน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 495.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.07 จาก 3,081.99 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 2,586.70 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยสินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 522.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.37 จาก 2,446.68 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 1,923.81 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.37 ของสินทรัพย์รวม โดยรายละเอียดของสินทรัพย์หมุนเวียนหลักที่ลดลงมีดังนี้

ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าสุทธิจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 481.27 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.15 จาก 1,261.43 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 780.16 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลูกหนี้การค้าสุทธิของปี 2556 และปี 2555 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.16 และ 40.93 ของสินทรัพย์รวม การที่ลูกหนี้การค้ามีจำนวนลดลงในปี 2556 เนื่องจากสถานะเศรษฐกิจที่ยังไม่ฟื้นตัว มีลูกค้าบางรายขอยืดระยะเวลาชำระหนี้ ซึ่งบริษัทได้ผ่อนปรนให้ตามความเหมาะสม กรณีที่เป็นลูกหนี้ประจำและติดต่อกันมาเป็นระยะเวลานาน ทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้น จาก 75 วัน ในปี 2555 เป็น 84 วัน ในปี 2556 แต่อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการกำหนดนโยบายด้านสินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงด้านสินเชื่อดังกล่าวโดยสม่ำเสมอ ทำให้ลูกหนี้ที่มีอยู่เป็นลูกหนี้ที่ดี การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอยู่ในระดับต่ำเนื่องจากการติดตามอย่างใกล้ชิด และการจัดเก็บหนี้ส่วนใหญ่ยังอยู่ภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยอายุของลูกหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อย แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า

	งบการเงินรวม			
	2556		2555	
	(พันบาท)	ร้อยละ	(พันบาท)	ร้อยละ
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	683,138	87.56	982,355	77.88
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	7,132	0.92	29,765	2.36
3 – 6 เดือน	-	-	3	-
	<u>690,270</u>	<u>88.48</u>	<u>1,012,123</u>	<u>80.24</u>
กิจการอื่น ๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	63,310	8.12	169,587	13.44
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	26,526	3.40	79,725	6.32
3 – 6 เดือน	56	-	-	-
6-12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	374	0.05	384	0.03
	<u>90,266</u>	<u>11.52</u>	<u>249,696</u>	<u>19.79</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(374)</u>	<u>0.05</u>	<u>(384)</u>	<u>0.03</u>
สุทธิ	<u>89,892</u>	<u>11.52</u>	<u>249,312</u>	<u>19.76</u>
รวม	<u>780,162</u>	<u>100</u>	<u>1,261,435</u>	<u>100</u>

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสุทธิจากค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง และสินค้าล้าสมัย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 67.21 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.20 จาก 1,084.58 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 1,017.37 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สินค้าคงเหลือสุทธิของปี 2556 และปี 2555 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.33 และ 35.19 ของสินทรัพย์รวม การที่สินค้าคงเหลือสุทธิมีจำนวนลดลงในปี 2556 เนื่องจากราคาต้นทุนของวัตถุดิบมีการปรับตัวลดลง ทำให้บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือในปี 2556 จำนวน 98.68 ล้านบาท โดยที่อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือลดลงจาก 13.01 เท่า ในปี 2555 เป็น 8.42 เท่า ทั้งนี้เกิดจากอุปสงค์ในตลาดลดลงขณะที่มูลค่าสินค้าคงเหลือยังอยู่ในระดับที่สูง อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าภาวะตลาดจะปรับฟื้นตัวดีขึ้นในอนาคต โดยสินค้าคงเหลือจะไม่มีปัญหาเรื่องการเสื่อม

คุณภาพ หรือเน่าเสีย เนื่องจากบริษัท ได้ดูแลการเก็บรักษาให้อยู่ในสถานที่ปลอดภัยและตรวจสอบอย่างสม่ำเสมอ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้น 27.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.34 จาก 635.32 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 662.89 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.63 ของสินทรัพย์รวม โดยรายละเอียดของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นคือ

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์สุทธิ จากค่าเสื่อมราคาของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้น 21.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.05 จาก 431.97 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 453.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์สุทธิจากค่าเสื่อมราคาของปี 2556 และ ปี 2555 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.54 และ 14.02 ของสินทรัพย์รวม โดยการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นผลมาจากบริษัทมีการลงทุนขยายกำลังการผลิตเพื่อรองรับการผลิต ผลิตภัณฑ์ปลาชารดิน

จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นทำให้ปี 2556 เทียบกับปี 2555 อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ 4.4% และ 25% ตามลำดับ สาเหตุของการลดลงของอัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวรเป็นผลมาจากการขยายกำลังการผลิต เพื่อรองรับการผลิตในอนาคตในขณะที่รายได้จากการขายลดลง

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 437.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.76 จาก 1,377.32 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 939.92 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยหนี้สินรวมประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียนดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 427.35 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.74 จาก 1,266.44 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 839.09 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งหนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.44 ของสินทรัพย์รวมโดยรายละเอียดของหนี้สินหมุนเวียนหลักที่ลดลงมีดังนี้

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 164.98 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 57.39 จาก 287.46 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 122.48 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของปี 2556 และปี 2555 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.74 และ 9.33 ของสินทรัพย์รวม การที่เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีจำนวนลดลงในปี 2556 เนื่องจากการลดลงของรายได้และกำลังการผลิตที่ลดลงทำให้ความจำเป็นในการใช้เงินทุนหมุนเวียนลดลงด้วย

เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 271.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.23 จาก 815.73 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 544.64 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เจ้าหนี้การค้าของปี 2556 และ ปี 2555 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.06 และ 26.47 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งการลดลงของเจ้าหนี้การค้าเนื่องจากปริมาณการซื้อวัตถุดิบและราคาในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2556 มีจำนวน และราคาลดลง จากกำลังการผลิตที่ลดลง ขณะที่อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าลดลงเป็น 6.15 เท่า จาก 7.53 เท่า ในปี 2555 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยเติบโตสูงขึ้น 3.5% เทียบกับต้นทุนขายกลับลดลง 15.52% ทำให้ระยะเวลาชำระหนี้เป็น 58 วัน จาก 48 วัน ในปี 2555

หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียน ของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 10.04 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 9.06 จาก 110.87 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 100.83 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งหนี้สินไม่หมุนเวียนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.90 ของสินทรัพย์รวม โดยรายละเอียดของหนี้สินไม่หมุนเวียนหลักที่ลดลงมีดังนี้คือ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 16.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.85 จาก 42.48 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 26.40 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวเป็นการจ่ายคืนตามข้อตกลงที่บริษัทต้องปฏิบัติตามกับธนาคาร

ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้น 6.04 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.83 จาก 68.39 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 74.43 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งการเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินที่ตั้งสำรองไว้เพื่อชดเชยพนักงานเมื่อลาออกจากงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลดลง 57.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.4 จาก 1,704.68 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 1,646.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยเกิดจากผลขาดทุนประจำปี 2556 จำนวน 24.90 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลจำนวน 33 ล้านบาท

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

เพื่อพิจารณาความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุนโดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.57 และ 0.81 เท่า ตามลำดับ การลดลงของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเกิดจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหน้าที่การค้าเป็นหลัก ขณะเดียวกันบริษัทยังสามารถจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นประจำทุกปี โดยใช้เงินทุนที่มาจากเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทที่มีอยู่ ดังนั้นจึงถือว่าโครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีความมั่นคงและเหมาะสม

การวิเคราะห์กระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 311.03 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 57.30 ล้านบาท และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 216.48 ล้านบาท ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 79.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 88.41 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 311.03 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายการปรับปรุงที่ไม่ใช่เงินสด จำนวน 53.14 ล้านบาท มีเงินสดเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้ที่ลดลง 515.90 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือลดลง 57.36 ล้านบาท ขณะที่เงินสดลดลงจากการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ จำนวน 303.04 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 57.30 ล้านบาท ส่วนใหญ่จะเป็นการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร ซื่อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ จำนวน 73.90 ล้านบาท เพื่อเป็นการขยายกำลังการผลิต และเป็นเงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 16.98 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 216.48 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 164.24 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 33 ล้านบาท และ จ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน 16.08 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

หากพิจารณาอัตราส่วนที่แสดงถึงสภาพคล่องของบริษัทและ บริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 2.29 และ 1.93 เท่า ตามลำดับ สาเหตุที่อัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นเนื่องจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 33.74 มากกว่าการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงร้อยละ 21.37 โดยการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนเกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเข้ามาจำนวนน้อย ทำให้ความต้องการเงินทุนหมุนเวียนลดลง

สำหรับอัตราส่วน Cash Cycle ของบริษัทและบริษัทย่อย ในปี 2556 เท่ากับ 68 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับ 55 วัน ทั้งนี้เกิดจากระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 28 วัน ในปี 2555 เป็น 43 วันในปี 2556 และระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 75 วัน ในปี 2555 เป็น 84 วัน ในปี 2556 ซึ่งอัตราส่วน Cash Cycle ที่เพิ่มขึ้นนั้นไม่มีผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัท หากบริษัทมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น บริษัทยังคงมีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้อยู่กับสถาบันการเงินอย่างเพียงพอ

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2557 คาดว่ายังเป็นปีที่ต้องประสบกับความยากลำบากในการดำเนินธุรกิจจากปัจจัยความเสี่ยงต่าง ๆ ดังนี้

1. ความเสี่ยงทางการตลาด

เนื่องจากรายได้ของบริษัทเกี่ยวข้องกับการส่งออกประมาณ 95% ของรายได้รวม ทำให้บริษัทต้องเผชิญกับความเสี่ยงอย่างมากจากความต้องการและราคาของสินค้าที่มีความผันผวนตามอุปสงค์ โดยเฉพาะปลาทูน่ากระป๋อง ที่ประเทศที่เป็นลูกค้าหลักยังมีปัญหาเศรษฐกิจและการฟื้นตัวยังไม่ชัดเจน ทำให้ลูกค้าชะลอในการสั่งซื้อ ทั้งนี้บริษัทได้ดำเนินการเพื่อลดผลกระทบของความเสี่ยงทางการตลาดโดยการทบทวนปรับปรุงกลยุทธ์ของบริษัท เพื่อนำไปสู่การเติบโตไปข้างหน้าโดยมีนโยบายในการขยายตลาดไปยังตลาดใหม่ในภูมิภาคอื่นที่มีศักยภาพสูง นอกจากนี้ได้มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์โดยการเพิ่มมูลค่าสินค้าและเพิ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ให้มีความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า พร้อมกับเพิ่มและรักษาส่วนแบ่งตลาดให้อยู่ในระดับที่ยั่งยืนได้โดยยังเน้นคุณภาพ และความปลอดภัยของสินค้าให้สอดคล้องกับมาตรฐานอาหารของประเทศคู่ค้าเป็นสำคัญ

2. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

เนื่องจากธุรกิจของบริษัทเกี่ยวข้องกับการค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นหลัก ดังนั้นการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอย่างมากอาจจะส่งผลกระทบโดยตรงต่อฐานะการเงินผลการดำเนินงานและโอกาสทางธุรกิจของบริษัทได้ ดังนั้นเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงบริษัทได้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงโดยมีนโยบายทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้กับสถาบันการเงินหลายแห่งพร้อมกับได้ศึกษาและพิจารณาเครื่องมือทางการเงินอื่นๆ เพื่อเป็นทางเลือกให้กับการบริหารความเสี่ยงอีกด้วย

3. ความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบ

ราคาวัตถุดิบที่มีความผันผวนอย่างรวดเร็วส่งผลกระทบโดยตรงต่อรายได้ของบริษัทและผลการดำเนินงาน เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากราคาวัตถุดิบ บริษัทได้มีการติดตามราคาวัตถุดิบอย่างใกล้ชิดและควบคุมวัตถุดิบให้อยู่ในระดับที่เพียงพอและจำเป็นกับการผลิตในแต่ละช่วง พร้อมกับจำหน่ายสินค้าให้สอดคล้องกับต้นทุนวัตถุดิบที่สั่งในช่วงดังกล่าว

8. งบการเงิน

8.1 งบการเงินเปรียบเทียบของบริษัทและงบการเงินรวมเปรียบเทียบในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้ว

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต



KPMG Phoomchai Audit Ltd.

Empire Tower, 50th - 51st Floors

195 South Sathorn Road

Bangkok 10120, Thailand

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

ชั้น 50-51 เอ็มไพร์ทาวเวอร์ Tel : + 66 2677 200

195 ถนนสาทรใต้

Fax: +66 2677 222

กรุงเทพฯ 10120

www.kpmg.co.th

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ทropicoll เคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทropicoll เคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ทropicoll เคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของ



นโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกิจการจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

(อรรชรณ ชุณหกิจไพศาล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6105

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

27 กุมภาพันธ์ 2557

บริษัท ทropicalland เนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม		1 มกราคม	31 ธันวาคม		1 มกราคม
		2556	2555	2555	2556	2555	2555
			(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
(บาท)							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	79,398,230	42,140,370	124,048,730	69,608,671	26,855,208	92,326,208
เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งถือไว้เพื่อค้า		279,750	203,285	117,122	279,750	203,285	117,122
ลูกหนี้การค้า	5, 7	780,162,265	1,261,434,685	927,382,065	788,285,284	1,283,019,091	943,825,961
ลูกหนี้อื่น	5, 8	45,536,380	57,213,090	38,583,390	43,140,476	56,434,088	36,959,218
สินค้าคงเหลือ	9	1,017,370,204	1,084,584,972	815,905,974	1,011,527,639	1,072,017,857	801,133,816
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,065,310	1,101,700	755,935	1,065,309	1,101,700	755,935
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,923,812,139	2,446,678,102	1,906,793,216	1,913,907,129	2,439,631,229	1,875,118,260
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	43,806,431	41,488,112	1,209,441	41,009,238	41,009,238	1,500,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	-	82,999,850	82,999,850	60,024,850
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12	977,966	977,966	40,534,343	977,966	977,966	40,534,343
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	134,580,022	136,246,936	136,696,060	130,683,367	130,946,853	131,210,339
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	453,776,909	431,974,291	368,261,339	447,905,752	424,612,246	359,503,577
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3, 15	20,087,708	15,796,434	16,376,150	19,970,928	15,567,292	20,808,223
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,661,133	8,832,482	7,343,058	9,543,369	8,647,325	7,103,613
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		662,890,169	635,316,221	570,420,391	733,090,470	704,760,770	620,684,945
รวมสินทรัพย์		2,586,702,308	3,081,994,323	2,477,213,607	2,646,997,599	3,144,391,999	2,495,803,205

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทropicalland เนชั่น (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		31 ธันวาคม		1 มกราคม	31 ธันวาคม		1 มกราคม
		2556	2555	2555	2556	2555	2555
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
(บาท)							
หนี้สินหมุนเวียน							
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	16	122,482,687	287,462,569	148,775,204	122,482,687	287,462,569	147,277,917
เจ้าหนี้การค้า	5, 17	544,635,051	815,732,576	498,665,144	543,442,428	815,507,760	496,063,010
เจ้าหนี้อื่น	5, 18	90,582,678	80,298,409	74,932,405	89,937,458	82,062,495	70,447,706
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	16,080,000	16,080,000	11,640,000	16,080,000	16,080,000	11,640,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 16	63,078,625	55,508,625	46,874,499	138,778,625	121,198,625	94,393,580
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	-	307,385	677,661	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		2,230,500	11,053,782	-	1,468,109	10,808,062	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		839,089,541	1,266,443,346	781,564,913	912,189,307	1,333,119,511	819,822,213
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	26,400,000	42,480,000	-	26,400,000	42,480,000	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	16	-	-	328,229	-	-	-
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	19	74,433,036	68,392,565	53,181,790	73,781,175	67,847,036	52,799,201
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		100,833,036	110,872,565	53,510,019	100,181,175	110,327,036	52,799,201
รวมหนี้สิน		939,922,577	1,377,315,911	835,074,932	1,012,370,482	1,443,446,547	872,621,414
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
ทุนเรือนหุ้น	20						
ทุนจดทะเบียน		330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000
ส่วนเกินทุน							
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050
กำไรสะสม							
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	21	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		863,288,340	921,187,019	858,647,291	851,136,067	917,454,402	839,690,741
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		1,646,779,390	1,704,678,069	1,642,138,341	1,634,627,117	1,700,945,452	1,623,181,791
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		341	343	334	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,646,779,731	1,704,678,412	1,642,138,675	1,634,627,117	1,700,945,452	1,623,181,791
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,586,702,308	3,081,994,323	2,477,213,607	2,646,997,599	3,144,391,999	2,495,803,205

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปี		สำหรับปี		
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2556	2555	
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
		(บาท)			
รายได้					
รายได้จากการขาย	5	4,367,249,025	5,269,082,967	4,349,383,769	5,249,030,039
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		-	28,746,583	-	28,805,711
รายได้อื่น	5	32,025,572	13,116,547	22,044,207	11,101,344
รวมรายได้		4,399,274,597	5,310,946,097	4,371,427,976	5,288,937,094
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	5, 24	4,180,854,010	4,949,199,407	4,167,912,688	4,937,581,134
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5, 24	108,156,297	147,290,667	103,053,779	140,402,505
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24	93,659,420	94,144,407	89,890,478	69,452,528
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ		35,587,535	-	35,723,195	-
ต้นทุนทางการเงิน	5	9,232,623	6,648,595	11,059,471	8,010,374
รวมค่าใช้จ่าย		4,427,489,885	5,197,283,076	4,407,639,611	5,155,446,541
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	2,318,319	769,434	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(25,896,969)	114,432,455	(36,211,635)	133,490,553
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	25	998,288	(20,203,292)	2,893,300	(24,037,466)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการ					
คณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ					
ผลประโยชน์พนักงาน	19	-	(10,736,782)	-	(10,736,782)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			2,147,356	-	2,147,356
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		-	(8,589,426)	-	(8,589,426)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(24,898,681)	85,639,737	(33,318,335)	100,863,661
ส่วนของกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ					
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		(24,898,679)	94,229,154	(33,318,335)	109,453,087
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(2)	9	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
ส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมที่เป็นของ					
ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		(24,898,679)	85,639,728	(33,318,335)	100,863,661
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(2)	9	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(24,898,681)	85,639,737	(33,318,335)	100,863,661
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	27	(0.08)	0.29	(0.10)	0.33

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทอปปิคอลแอนด์นิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม				
	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม			
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	รวมส่วน ได้เสียที่มี อำนาจควบคุม ของผู้ถือหุ้น
หมายเหตุ					
(บาท)					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่รายงานในปีก่อน	330,000,000	420,491,050	33,000,000	842,271,141	334 1,625,762,525
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	-	16,376,150	- 16,376,150
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ปรับปรุงใหม่	330,000,000	420,491,050	33,000,000	858,647,291	334 1,642,138,675
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น					
เงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น					
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	(23,100,000)	- (23,100,000)
รวมเงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	(23,100,000)	- (23,100,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี					
กำไร	-	-	-	94,229,154	9 94,229,163
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(8,589,426)	- (8,589,426)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	85,639,728	9 85,639,737
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	330,000,000	420,491,050	33,000,000	921,187,019	343 1,704,678,412

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทอปปิคอสมเคเนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

		งบการเงินรวม				
		ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม			
	ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	รวมส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัท	ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของผู้อถือหุ้น	
หมายเหตุ						
						(บาท)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่รายงานในปีก่อน	330,000,000	420,491,050	33,000,000	1,688,881,635	343 1,688,881,978
	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	15,796,434	- 15,796,434
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ปรับปรุงใหม่	330,000,000	420,491,050	33,000,000	1,704,678,069	343 1,704,678,412
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้อถือหุ้น	เงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้อถือหุ้น	-	-	-	(33,000,000)	- (33,000,000)
	เงินปันผล ให้ผู้อถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	(33,000,000)	- (33,000,000)
	รวมเงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้อถือหุ้น	-	-	-	(33,000,000)	- (33,000,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
	ขาดทุน	-	-	-	(24,898,679)	(2) (24,898,681)
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	- -
	รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	(24,898,679)	(2) (24,898,681)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		330,000,000	420,491,050	33,000,000	1,646,779,390	341 1,646,779,731

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทอริคอดแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม		
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม	รวมส่วนของ
	ที่ออกและชำระแล้ว		(บาท)	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	ผู้ถือหุ้น
3	330,000,000	420,491,050	33,000,000	818,882,518	1,602,373,568
	-	-	-	20,808,223	20,808,223
	330,000,000	420,491,050	33,000,000	839,690,741	1,623,181,791
28	-	-	-	(23,100,000)	(23,100,000)
	-	-	-	(23,100,000)	(23,100,000)
	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	109,453,087	109,453,087
	-	-	-	(8,589,426)	(8,589,426)
	-	-	-	100,863,661	100,863,661
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	330,000,000	420,491,050	33,000,000	917,454,402	1,700,945,452

บริษัท ทอริคอดเคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม			
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย (บาท)	ที่ยังไม่ได้จัดสรร	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
<p>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556</p> <p>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่รายงานในปีก่อน</p> <p>ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี</p> <p>3</p> <p>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ปรับปรุงใหม่</p>	330,000,000	420,491,050	33,000,000	901,887,110	1,685,378,160
	-	-	-	15,567,292	15,567,292
	330,000,000	420,491,050	33,000,000	917,454,402	1,700,945,452
<p>รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น</p> <p>เงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</p> <p>เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท</p> <p>28</p> <p>รวมเงินทุนที่จัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</p>	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)
	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)
<p>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</p> <p>ขาดทุน</p> <p>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</p> <p>รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี</p>	-	-	-	(33,318,335)	(33,318,335)
	-	-	-	-	-
<p>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556</p> <p>หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้</p>	-	-	-	(33,318,335)	(33,318,335)
	330,000,000	420,491,050	33,000,000	851,136,067	1,634,627,117

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	50,744,965	40,397,888	49,142,349	38,485,984
ดอกเบี้ยรับ	(382,466)	(549,231)	(262,571)	(369,919)
กลับรายการค้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(22,975,000)
กลับรายการค้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(575,564)	-	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในตราสารทุน ซึ่งถือไว้เพื่อค้า	(76,465)	(86,163)	(76,465)	(86,163)
สำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าที่ลดลงและสินค้าล้าสมัย	9 9,852,006	42,612,119	9,852,006	42,612,119
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,000)	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับเงินทดรองจ่ายล่วงหน้า	-	(1,210,000)	-	-
หนี้สูญ	-	110,000	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(7,533,214)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(5,445,849)	(2,120,359)	(5,086,037)	(1,840,814)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(335,814)	-	(335,814)
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	19 7,020,587	5,272,693	6,888,639	5,109,753
ต้นทุนทางการเงิน	9,232,623	6,648,595	11,059,471	8,010,374
เงินปันผลรับ	(544,005)	(310,860)	(544,005)	(310,860)
รายได้อื่น	(7,531,597)	-	(7,531,597)	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	26,603,630	(13,685,741)	26,661,415	(13,747,819)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10 (2,318,319)	(769,434)	-	-
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	(998,288)	20,203,292	(2,893,300)	24,037,466
	53,139,363	190,406,148	53,891,570	188,042,394
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	503,084,765	(338,996,161)	516,478,366	(343,994,593)
ลูกหนี้อื่น	12,816,837	(17,637,991)	14,072,523	(19,652,102)
สินค้าคงเหลือ	57,362,762	(311,291,117)	50,638,212	(313,496,160)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	36,391	(345,765)	36,391	(345,765)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	67,000	10,500	64,000	(6,500)
เจ้าหนี้การค้า	(282,226,216)	324,075,783	(283,194,023)	326,453,102
เจ้าหนี้อื่น	(19,836,839)	20,970,537	(22,246,145)	22,660,622
จ่ายสำรองผลประโยชน์พนักงาน	(980,116)	(798,700)	(954,500)	(798,700)
ภาษีเงินได้ขอคืน	44,927	200,668	44,927	161,963
จ่ายภาษีเงินได้	(12,477,484)	(11,008,785)	(10,850,287)	(5,841,117)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	311,031,390	(144,414,883)	317,981,034	(146,816,856)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี		สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
	(บาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับดอกเบี้ย	382,466	549,231	262,571	369,919
รับเงินปันผล	544,005	310,860	544,005	310,860
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(73,896,594)	(107,021,040)	(73,861,463)	(106,753,576)
ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	7,484,270	5,949,616	7,124,456	5,670,066
ขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9,500,000	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,309,370)	(1,969,855)	(1,309,370)	(1,944,055)
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	382,954	-	382,954
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(57,295,223)	(101,798,234)	(67,239,801)	(101,963,832)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(9,681,995)	(6,132,401)	(11,508,843)	(7,494,181)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(32,999,045)	(23,101,495)	(32,999,045)	(23,101,495)
เงินเบิกเกินบัญชีลดลง	(737,925)	(2,527,430)	(737,925)	(1,030,143)
เงินสดรับจาก (ชำระคืน) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(164,241,957)	141,210,462	(164,241,957)	141,210,462
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	63,000,000	-	63,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล				
หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,715,150	13,363,045	24,680,000	30,705,045
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(7,145,150)	(4,728,919)	(7,100,000)	(3,900,000)
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(307,385)	(698,505)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(216,478,307)	164,304,757	(207,987,770)	183,309,688
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ				
	37,257,860	(81,908,360)	42,753,463	(65,471,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	42,140,370	124,048,730	26,855,208	92,326,208
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	6 79,398,230	42,140,370	69,608,671	26,855,208

6

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
3	การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
4	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
5	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
7	ลูกหนี้การค้า
8	ลูกหนี้อื่น
9	สินค้าคงเหลือ
10	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
11	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
12	เงินลงทุนระยะยาวอื่น
13	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
14	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
15	ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
16	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
17	เจ้าหนี้การค้า
18	เจ้าหนี้อื่น
19	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน
20	ทุนเรือนหุ้น
21	สำรองตามกฎหมาย
22	ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
23	ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน
24	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ
25	ภาษีเงินได้
26	สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน
27	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
28	เงินปันผล
29	เครื่องมือทางการเงิน
30	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
31	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน
32	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1/1 หมู่ที่ 2 ตำบลทุ่งใหญ่ อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดสงขลา 90110 ประเทศไทย

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อปี 2533

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีได้แก่ นายตัน บุน ปิน (ถือหุ้นร้อยละ 24.6)

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง รายละเอียดของบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 และ 11

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้นนั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ๆ ซึ่งมีผลบังคับสำหรับงบการเงินที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 เป็นต้นไป และไม่ได้มีการนำมาใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32

(ข) เกณฑ์การวัดมูลค่า

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นที่ระบุไว้ในนโยบายการบัญชี

(ค) สกูลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

(ง) การประมาณการและใช้วิจารณญาณ

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณ และข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวนและในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ

ข้อมูลเกี่ยวกับการประมาณความไม่แน่นอนและข้อสมมติฐานที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีผลกระทบสำคัญต่อการรับรู้จำนวนเงินในงบการเงินซึ่งประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 29 การตีมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

(ก) ภาพรวม

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีดังนี้

- การบัญชีภาษีเงินได้
- การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

รายละเอียดเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีใหม่ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติได้รวมอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 (ข) ถึง 3 (ง) สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้นไม่มีผลกระทบต่อนโยบายการบัญชี ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

(ข) การบัญชีภาษีเงินได้

การเปลี่ยนแปลงหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 ระบุให้กิจการต้องบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่กิจการได้รับคืนหรือต้องจ่ายในอนาคตตามลำดับ ซึ่งเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 4 (ค)

กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงได้ปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงิน ผลกระทบต่องบการเงินมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่	2556	2555	2556	2555
(พันบาท)				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
เพิ่มขึ้น	20,088	15,796	16,376	19,971
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	20,088	15,796	16,376	15,567
				20,808

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ (เพิ่มขึ้น)/ลดลง	4,292	(2,727)	4,404	(7,388)
กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	4,292	(2,727)	4,404	(7,388)
กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)				
- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.01	(0.01)	0.01	(0.02)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร				
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น(เพิ่มขึ้น)/ลดลง	-	2,147	-	2,147

(ค) การบัญชีเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่องผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

การเปลี่ยนแปลงหลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เพื่อเสนอแนวคิดของสกุลเงินต่างๆที่ใช้ในการรายงาน ซึ่งเป็นสกุลเงินที่พิจารณาว่าเป็นสกุลเงินในสถานะแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่กิจการนั้นประกอบกิจการ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) กำหนดให้กิจการ ระบุสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและแปลงค่ารายการที่เป็นสกุลต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน และรายงานผลกระทบจากการแปลงค่าดังกล่าวตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ซึ่งมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) ได้ให้คำนิยามสำหรับเงินตราต่างประเทศคือ เงินตราสกุลอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ

ผู้บริหารกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทเป็นสกุลเงินบาท ดังนั้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 จะไม่ได้รับผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ กำไรสะสมของกลุ่มบริษัท

(ง) การนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน นโยบายการบัญชีใหม่เกี่ยวกับการแสดงข้อมูลส่วนงานดำเนินงานและนโยบายการบัญชีเดิมนั้นอธิบายในย่อหน้าถัดไป ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อข้อมูลส่วนงานที่เคยนำเสนอในงบการเงินของบริษัทและไม่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน หรือกำไรต่อหุ้นของกลุ่มบริษัท

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 นำเสนอมุมมองของผู้บริหารในการรายงานข้อมูลส่วนงาน จึงมีการเปลี่ยนแปลงการนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงาน ทั้งนี้ข้อมูลส่วนงานอ้างอิงจากข้อมูลภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทอย่างสม่ำเสมอ เพื่อประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและเพื่อจัดสรรทรัพยากรให้ส่วนงานดังกล่าว ที่ผ่านมากลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลส่วนงานตามส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

การเปลี่ยนแปลงการนำเสนอและการเปิดเผยข้อมูลส่วนงานนี้ ไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อข้อมูลส่วนงานที่เกี่ยวข้องนำเสนอในงบการเงินของกลุ่มบริษัท

4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้อธิบายโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน ยกเว้นที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

(ก) เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการนั้น เพื่อได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยได้ถูกเปลี่ยนตามความจำเป็นเพื่อให้เป็นนโยบายเดียวกันกับของกลุ่มบริษัท ผลขาดทุนในบริษัทย่อยจะต้องถูกปันส่วนไปยังส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมแม้ว่าการปันส่วนดังกล่าวจะทำให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมมียอดคงเหลือติดลบก็ตาม

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญถูกสันนิษฐานว่ามีอยู่เมื่อกลุ่มบริษัทมีอำนาจในการออกเสียงในกิจการอื่นตั้งแต่ร้อยละ 20 ถึงร้อยละ 50

เงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ถูกลงทุน) โดยรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยราคาทุน รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่เกิดจากการทำรายการดังกล่าว

งบการเงินรวมได้รวมส่วนแบ่งของกลุ่มบริษัทในกำไรหรือขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทที่ถูกลงทุนหลังจากการปรับปรุงนโยบายการบัญชีให้เป็นนโยบายเดียวกันกับของกลุ่มบริษัท นับจากวันที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญจนถึงวันที่การมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญสิ้นสุดลง เมื่อผลขาดทุนที่กลุ่มบริษัทได้รับปันส่วนจากบริษัทร่วมมีจำนวนเกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทที่ไปลงทุนนั้น มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย รวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวใดๆจะถูกทอนลงจนเป็นศูนย์และจะหยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนอีกต่อไป เว้นแต่กรณีที่กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนในนามบริษัทผู้ถูกลงทุน

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งมีผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

(ข) รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน

รายได้และค่าใช้จ่ายของกิจการในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใกล้เคียงกับอัตรา ณ วันที่เกิดรายการ

(ค) เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์

เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ได้ถูกนำมาใช้เพื่อจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมจัดหาเงิน และกิจกรรมลงทุน เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ไม่ได้มีไว้เพื่อค้า อย่างไรก็ตาม ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไข การกำหนดให้เป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงถือเป็นรายการเพื่อค้า

เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์จะถูกบันทึกในชั้นแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการทำรายการดังกล่าวบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น การวัดมูลค่าภายหลังจากการบันทึกครั้งแรกใช้มูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ให้เป็นมูลค่ายุติธรรมบันทึกในกำไรหรือขาดทุนทันที

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าถือตามราคาดตลาด ณ วันที่รายงาน ในกรณีที่ไม่มีราคาดตลาด ให้ประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยการคิดลดจากผลต่างระหว่างราคาล่วงหน้าตามสัญญา กับราคาล่วงหน้าของสัญญาปัจจุบัน ณ วันที่รายงานที่ครบกำหนดในวันเดียวกัน โดยใช้อัตราดอกเบี้ยประเภทที่ใช้กับธุรกรรมการเงินที่ปลอดความเสี่ยง เช่น พันธบัตรรัฐบาล

(ง) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียกและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืนเมื่อทวงถามถือเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด

(จ) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

(ฉ) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพ หรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้ารวมการปันส่วนของค่าโซลูการการผลิตอย่างเหมาะสม โดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ค่าเผื่อขาดทุนจากมูลค่าสินค้าจะถูกบันทึกขึ้นสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ เสียหาย ล้าสมัย และเคลื่อนไหวช้า

(ซ) เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในตราสารทุน

ตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดซึ่งถือไว้เพื่อค้า จัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและแสดงในมูลค่ายุติธรรม ถ้าไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ได้บันทึกในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อค้าจะใช้ราคาเสนอซื้อ ณ วันที่รายงาน

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีจะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับใช้กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ทั้งหมด

(ข) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้แก่อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายทางตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการก่อสร้างที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและต้นทุนทางตรงอื่นเพื่อให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานและรวมถึงต้นทุนการกู้ยืม

ค่าเสื่อมราคาจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	20	ปี
------------------------------	----	----

(ฅ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์และต้นทุนการกู้ยืม สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่เท่ากันต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

บริษัท ทรอปิคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้สุทธิเป็นรายได้อื่นในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ที่เช่า

การเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับส่วนใหญ่ของความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการครอบครองทรัพย์สินที่เช่านั้นๆ ให้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน อุปกรณ์ที่ได้มาโดยทำสัญญาเช่าการเงินบันทึกเป็นสินทรัพย์ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าเช่าที่ชำระจะแยกเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงิน และส่วนที่จะหักจากหนี้ตามสัญญา เพื่อให้ให้อัตราคอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกโดยตรงในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุง	5 - 26 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 21 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

(ญ) การด้อยค่า

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่นจะพิจารณามูลค่า ที่คาดว่าจะได้รับคืนร่วมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

(ฉ) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยบันทึกเริ่มแรกในมูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการเกิดหนี้สิน ภายหลังจากการบันทึกหนี้สินประเภทมีดอกเบี้ยจะบันทึกโดยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างยอดหนี้สินเริ่มแรกและยอดหนี้เมื่อครบกำหนดไถ่ถอน จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ง) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

(ฐ) ผลประโยชน์พนักงาน

โครงการสมทบเงิน

โครงการสมทบเงินเป็นโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากการจ้างงาน ซึ่งกิจการจ่ายสมทบเป็นจำนวนเงินที่แน่นอนไปอีกกิจการหนึ่งแยกต่างหาก (กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และจะไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุমানที่จะต้องจ่ายสมทบเพิ่มเติม ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการจ้างงานนอกเหนือจากโครงการสมทบเงิน ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณแยกต่างหากเป็นรายโครงการจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในปัจจุบันและในงวดก่อน ๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน ทั้งนี้ได้สุทธิจากต้นทุนบริการในอดีตที่ยังไม่รับรู้และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์โครงการ อัตราคิดลดเป็นอัตรา ณ วันที่รายงานจากพันธบัตรที่ออกโดยรัฐบาลในประเทศไทย ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาของภาระผูกพันของกลุ่มบริษัท และมีสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะจ่าย

การคำนวณนั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ เมื่อมีการคำนวณผลของผลประโยชน์ของพนักงานของกลุ่มบริษัท การรับรู้เป็นสินทรัพย์จำกัดเพียงยอดรวมของต้นทุนในอดีตที่ยังไม่รับรู้และมูลค่าปัจจุบันของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มีในรูปของการได้รับคืนในอนาคตจากโครงการหรือการหักการสมทบเข้าโครงการในอนาคต ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ มีการพิจารณาถึงความต้องการเงินทุนขึ้นสำหรับโครงการต่าง ๆ ของกลุ่มบริษัท ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจมีให้กับกลุ่มบริษัท ถ้าถูกรับรู้ภายในระยะเวลาของโครงการ หรือ การจ่ายชำระของหนี้สินของโครงการ

เมื่อมีการเพิ่มผลประโยชน์ในโครงการผลประโยชน์ สัดส่วนที่เพิ่มขึ้นของผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนบริการในอดีตของพนักงานรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาแล้วเฉลี่ยจนถึงวันที่ผลประโยชน์นั้นเป็นสิทธิขาด ผลประโยชน์ที่เป็นสิทธิขาดจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที

กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ค่าใช้จ่ายของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานวัดมูลค่าโดยมิได้คิดลดกระแสเงินสดและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้

หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระสำหรับการจ่ายโบนัสเป็นเงินสดระยะสั้นหรือการปันส่วนกำไร หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีตและภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ท) ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ที่ต่อเนื่องเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมายที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อตัวขึ้นอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว ประมาณการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

ประมาณการค่าใช้จ่ายจากสัญญาที่เสียเปรียบหรือก่อให้เกิดภาระ

ประมาณการค่าใช้จ่ายของสัญญาที่เสียเปรียบหรือก่อให้เกิดภาระแก่กลุ่มบริษัทจะบันทึกเมื่อประโยชน์ที่กลุ่มบริษัทพึงได้รับน้อยกว่าต้นทุนที่จำเป็นในการดำเนินการตามข้อผูกพันในสัญญา การประมาณค่าใช้จ่ายรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเมื่อสิ้นสุดสัญญา หรือ ต้นทุนสุทธิที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเมื่อดำเนินสัญญาต่อแล้วแต่มูลค่าจะต่ำกว่า กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากการซื้อขายที่เกิดขึ้นจากสินทรัพย์ที่ระบุไว้ในสัญญาก่อนที่จะรับรู้และวัดมูลค่าประมาณการหนี้สิน

(ค) รายได้

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

การขายสินค้า

รายได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือหรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ

ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง เงินปันผลรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล

(ณ) ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ต้นทุนการกู้ยืมที่ไม่ได้เกี่ยวกับการได้มา การก่อสร้างหรือ การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ค) สัญญาเช่าดำเนินงาน

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่า เมื่อได้รับการยืนยันการปรับค่าเช่า

การจำแนกประเภทสัญญาเช่า

ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลง กลุ่มบริษัทจะพิจารณาว่าข้อตกลงดังกล่าวประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบหรือไม่ โดยพิจารณาจากสินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจง ถ้าการปฏิบัติตามข้อตกลงนั้นขึ้นอยู่กับการใช้สินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจง และข้อตกลงนั้นจะนำไปสู่สิทธิในการใช้สินทรัพย์ ถ้าทำให้กลุ่มบริษัทมีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์

ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลง หรือ มีการประเมินข้อตกลงใหม่ กลุ่มบริษัทแยกค่าตอบแทนสำหรับสัญญาเช่า และส่วนที่เป็นองค์ประกอบอื่นโดยใช้มูลค่ายุติธรรมเป็นเกณฑ์ในการแยก หากกลุ่มบริษัทสรุปว่าเป็นสัญญาเช่าการเงิน แต่ไม่สามารถแบ่งแยกจำนวนดังกล่าวได้อย่างน่าเชื่อถือ ให้รับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในจำนวนที่เท่ากับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่มีลักษณะเฉพาะเจาะจงนั้น หลังจากนั้นจำนวนหนี้สินจะลดลงตามจำนวนที่จ่าย และต้นทุนทางการเงินตามนัยจากหนี้สินจะรับรู้โดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

(ค) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนวันแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวกับรายการในปีก่อนๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทต้องคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันน้ันกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้ประโยชน์จริง

(ก) กำไรต่อหุ้น

กลุ่มบริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับหุ้นสามัญ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของกลุ่มบริษัท ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

(ท) รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารของกลุ่มบริษัท (ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน) จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้นโดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล รายการที่ไม่สามารถปันส่วนได้ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินกู้ยืมและค่าใช้จ่ายของกิจการโดยรวม

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน กลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง/ สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ทropicคอล ฟร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99
บริษัท อีโลฟาร์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99
บริษัท ฟาร์มเฟรช โปรดักส์ มานูแฟกเจอริง จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อย บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99
บริษัท ทropicคอล แพคเกจจิ้ง จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทร่วม บริษัทถือหุ้นร้อยละ 49.4
บริษัท พีที เมคาน ทropicคอล แคนนิ่ง แอนด์ โฟรเซน อินดัสทรีส์	อินโดนีเซีย	เป็นบริษัทร่วม บริษัทถือหุ้นร้อยละ 29.4 และมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท รอยัลเฟรนด์ชิปเฮาส์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทร่วมทางอ้อม ถือหุ้นโดย บริษัทร่วมร้อยละ 40
บริษัท ปัตตานีผลิตภัณฑ์อาหาร จำกัด	ไทย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ทropicคอล คอนโซลิเดเตด คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี	มาเลเซีย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ทropicคอล แคนนิ่ง คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี	มาเลเซีย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ทีซี บอย มาร์เก็ตติ้ง เอสดีเอ็น บีเอชดี	มาเลเซีย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ทropicคอล คอปอเรชั่น เจแปน จำกัด	ญี่ปุ่น	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซาฟโคล สิงคโปร์ จำกัด	สิงคโปร์	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซาฟโคล ออสเตเลีย พีทีวาย จำกัด	ออสเตรเลีย	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซาฟโคล ยูโรป จำกัด	อังกฤษ	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซาฟโคล ยูเอสเอ อิงค์	สหรัฐอเมริกา	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท แกมมาอินเวสต์เม้นท์ อิงค์	บริติช เวอร์จิน ไออร์แลนด์	มีผู้ถือหุ้นในลำดับสูงสุดร่วมกัน
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการ วางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรม ต่างๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือ ทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของ กลุ่มบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับ บริหารหรือไม่)
นายตัน บุน ปิน	มาเลเซีย	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ถือหุ้นร้อยละ 10 หรือ มากกว่าและเป็นกรรมการของบริษัท

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาตลาด
ขายวัตถุดิบ	ราคาตลาด
รายได้อื่น	ตามราคาที่ตั้งกลงกัน
ขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	ตามราคาที่ตั้งกลงกัน
ซื้อสินค้า	ราคาตลาด
ซื้อวัตถุดิบ	ราคาตลาด
ค่าบริการ	ตามราคาที่ตั้งกลงกัน
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	ตามที่ได้รับอนุมัติโดยกรรมการและผู้ถือหุ้น
ต้นทุนทางการเงิน	ตามอัตราที่ตั้งกลงกันตามสัญญา

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ขายสินค้า	-	-	49,135	57,392
ค่าบริการ	-	-	4,801	8,903
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	1,833	1,474
รายได้อื่น	-	-	330	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ขายสินค้า	2,774,178	3,090,733	2,767,574	3,084,800
ขายวัตถุดิบ	18,204	55,222	18,204	55,222
รายได้อื่น	3,636	3,741	2,580	3,248
ซื้อสินค้า	14,791	36,813	14,791	36,813
ซื้อวัตถุดิบ	1,639,788	2,035,647	1,639,788	2,033,370
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	4,317	798	4,317	675
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อ				
การลงทุน	7,533	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	150	150	150	150

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	29,051	30,205	27,130	27,732
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	985	811	928	768
ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท อีโอฟาร์ จำกัด	-	-	15,761	30,565
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทropicคอล คอนโซลิเตเตด				
คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอสดี	682,376	1,001,822	682,376	1,001,822
บริษัท ซาฟโคล สิงคโปร์ จำกัด	4,788	4,858	4,788	4,858
บริษัท ทีซี บอย มาร์เก็ตติ้ง เอสดีเอ็น บีเอสดี	1,914	2,326	1,914	2,326
บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง คอปอเรชั่น				
เอสดีเอ็น บีเอสดี	1,192	661	-	-
บริษัท ปัตตานีผลิตภัณฑ์อาหารจำกัด	-	1,398	-	1,398
บริษัท พีที เมดาน ทropicคอล แคนนิ่ง				
แอนด์ โฟรเซน อินค์สทรีส์	-	1,058	-	1,058
รวม	690,270	1,012,123	704,839	1,042,027

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ดูหนังสือ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พีที เมดาน ทropicคอล แคนนิ่ง				
แอนด์ โพรเซ่น อินดัสทรีส์	18,304	-	18,304	-
บริษัท ปัตตานีผลิตภัณฑ์อาหาร จำกัด	815	116	-	51
บริษัท ทropicคอล คอนโซลิเดเตด				
คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอสดี	727	647	727	647
บริษัท รอยัลพรีนซ์ เฮาส์ จำกัด	55	84	55	84
บริษัท ซาฟโคล ออสเตรเลีย ฟิวเวีย จำกัด	10	55	10	55
รวม	19,911	902	19,096	837

เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท ทropicคอล คอนโซลิเดเตด				
คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอสดี	399,026	560,290	399,026	560,290
บริษัท แกมมาอินเวสต์เมนต์ อิงค์	31,728	30,975	31,728	30,975
บริษัท ทropicคอล คอปอเรชั่น เจแปน จำกัด	6,213	-	6,213	-
บริษัท รอยัลพรีนซ์ เฮาส์ จำกัด	227	1,242	227	1,242
บริษัท ปัตตานีผลิตภัณฑ์อาหาร จำกัด	-	27,435	-	27,435
บริษัท ซาฟโคล ยุโรป	-	97	-	97
รวม	437,194	620,039	437,194	620,039

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม (พันบาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
บริษัทย่อย						
บริษัท ทropicคอล พร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	1.90 - 2.45	- 2.65	-	-	80,000	70,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน						
กรรมการและผู้ถือหุ้นรายใหญ่						
- ไม่มีดอกเบี้ย			63,079	55,509	58,779	51,199
รวม			63,079	55,509	138,779	121,199

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	70,000	50,000
เพิ่มขึ้น	-	-	10,000	20,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	80,000	70,000
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ณ วันที่ 1 มกราคม	55,509	46,875	51,199	44,394
เพิ่มขึ้น	14,715	13,363	14,680	10,705
ลดลง	(7,145)	(4,729)	(7,100)	(3,900)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	63,079	55,509	58,779	51,199

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	55,509	46,875	121,199	94,394
เพิ่มขึ้น	14,715	13,363	24,680	30,705
ลดลง	(7,145)	(4,729)	(7,100)	(3,900)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>63,079</u>	<u>55,509</u>	<u>138,779</u>	<u>121,199</u>

เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

บริษัทย่อย

บริษัท อีโอฟาร์ จำกัด

-	-	284	4,792
---	---	-----	-------

สัญญาสำคัญที่ทำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์และการตลาด

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2552 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์และการตลาดกับบริษัท ทropicคอล คอนโซลิเตดเต็ด คอปอเรชั่น เอสดีเอ็น บีเอชดี (TCC) โดยบริษัทตกลงให้ TCC ทำหน้าที่เป็นตัวแทนทางการตลาดของบริษัทในการติดต่อกับตลาดระหว่างประเทศ สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลา 3 ปีโดยเริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2552 และสามารถต่ออายุสัญญาโดยอัตโนมัติได้อีก 1 ปี เว้นแต่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะบอกเลิกสัญญา เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2556 บริษัทได้ทำสัญญาใหม่ภายใต้ข้อตกลงและเงื่อนไขเดิมและมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี โดยเริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2556

หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นต่อธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งสำหรับการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวม 23 ล้านบาท (2555: 23 ล้านบาท)

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
เงินสดในมือ	246	121	184	64
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	71	64	12	34
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	79,081	41,955	69,413	26,757
รวม	79,398	42,140	69,609	26,855

ยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	79,398	39,317	69,609	26,855
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	-	2,823	-	-
รวม	79,398	42,140	69,609	26,855

7 ลูกหนี้การค้า

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	690,270	1,012,123	704,839	1,042,027
กิจการอื่น ๆ		90,266	249,696	83,446	240,992
		780,536	1,261,819	788,285	1,283,019
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(374)	(384)	-	-
สุทธิ		780,162	1,261,435	788,285	1,283,019
หนี้สูญ		-	110	-	-

บริษัท ทropicคอลเคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	683,138	982,355	690,338	1,009,369
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 3 เดือน	7,132	29,765	14,501	32,655
3 - 6 เดือน	-	3	-	3
	<u>690,270</u>	<u>1,012,123</u>	<u>704,839</u>	<u>1,042,027</u>
กิจการอื่น ๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	63,310	169,587	58,868	164,500
เกินกำหนดชำระ:				
น้อยกว่า 3 เดือน	26,526	79,725	24,522	76,492
3 - 6 เดือน	56	-	56	-
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	374	384	-	-
	<u>90,266</u>	<u>249,696</u>	<u>83,446</u>	<u>240,992</u>
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	<u>(374)</u>	<u>(384)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
สุทธิ	<u>89,892</u>	<u>249,312</u>	<u>83,446</u>	<u>240,992</u>
รวม	<u>780,162</u>	<u>1,261,435</u>	<u>788,285</u>	<u>1,283,019</u>

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 90 วัน ถึง 120 วันสำหรับการส่งออกและ 30 วันถึง 90 วันสำหรับการขายในประเทศ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ยอดลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	43,388	59,996	52,702	82,241
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	736,774	1,201,439	735,583	1,200,778
รวม	<u>780,162</u>	<u>1,261,435</u>	<u>788,285</u>	<u>1,283,019</u>

8 ลูกหนี้อื่น

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	19,911	902	19,096	837
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น		14,610	29,958	14,610	29,958
ลูกหนี้กรมสรรพากร		6,435	24,483	6,433	24,483
ลูกหนี้ค่าเช่ารถบรรทุก		3,388	3,192	3,388	3,192
อื่น ๆ		5,097	2,583	3,518	1,869
		<u>49,441</u>	<u>61,118</u>	<u>47,045</u>	<u>60,339</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		<u>(3,905)</u>	<u>(3,905)</u>	<u>(3,905)</u>	<u>(3,905)</u>
สุทธิ		<u>45,536</u>	<u>57,213</u>	<u>43,140</u>	<u>56,434</u>

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

9 สินค้ำคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สินค้าสำเร็จรูป	606,336	494,025	600,494	481,517
วัตถุดิบ	304,278	420,894	304,278	420,894
วัสดุหีบห่อและอื่น ๆ	61,230	74,770	61,230	74,711
สินค้านำระหว่างทาง	144,202	183,720	144,202	183,720
	<u>1,116,046</u>	<u>1,173,409</u>	<u>1,110,204</u>	<u>1,160,842</u>
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงและสินค้าล้าสมัย	<u>(98,676)</u>	<u>(88,824)</u>	<u>(98,676)</u>	<u>(88,824)</u>
สุทธิ	<u>1,017,370</u>	<u>1,084,585</u>	<u>1,011,528</u>	<u>1,072,018</u>
ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็น				
ค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	3,351,984	4,010,388	3,345,258	4,008,046
- การปรับลดมูลค่าเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ	9,852	42,612	9,852	42,612
สุทธิ	<u>3,361,836</u>	<u>4,053,000</u>	<u>3,355,110</u>	<u>4,050,658</u>

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

10 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	41,488	1,209	41,009	1,500
โอนจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	39,509	-	39,509
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,318	770	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>43,806</u>	<u>41,488</u>	<u>41,009</u>	<u>41,009</u>

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2555 บริษัท พีที เมดาน ทropicคอล แคนนิ่ง แอนด์ โพรเซ่น อินดัสทรีส์ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระจาก 1,666 ล้านบาท (1,666 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000,000 บาท) เป็น 12,486 ล้านบาท (12,486 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000,000 บาท) โดยจำนวนเงิน 1,320,827 เหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทได้ชำระไปแล้วนั้นได้รวมเป็นส่วนหนึ่งของการเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเช่นเดียวกับผู้ถือหุ้นทุกราย ดังนั้นสัดส่วนความเป็นเจ้าของยังคงเดิมที่อัตราร้อยละ 29.35 ของหุ้นที่ออกทั้งหมด

บริษัท ทอริคอสแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และเงินปันผลรับสำหรับแต่ละปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม						
	สัดส่วนความ เป็นเจ้าของ	ทุนชำระแล้ว	วิธีราคาทุน		มูลค่าตาม วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ
			2556	2555	2556	2555	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2555
	(ร้อยละ)		(พันบาท)				
บริษัทร่วม							
บริษัท ทรอปีคอล แพคเกจจิ้ง จำกัด	49.4	49.4	18,000	8,900	1,129	1,170	-
บริษัท พีที เมดาน ทรอปีคอล			ล้านรูเปีย				
แคนนิง แอนด์ โฟรเซ่น อินดัสทรีส์	29.4	29.4	12,486	39,509	42,677	40,318	-
รวม				48,409	43,806	41,488	-

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	สัดส่วนความ		ทุนชำระแล้ว	วิธีราคาทุน	การตัดค่า	ราคาทุน – สุทธิ	เงินปันผลรับ	
	เป็นเจ้าของ							
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
(ร้อยละ)			(พันบาท)					
บริษัทร่วม								
บริษัท ทรอปีคอล แพคเกจจิง จำกัด	49.4	49.4	18,000	8,900	(7,400)	1,500	-	-
บริษัท พีที เมดาน ทรอปีคอล			ล้านรูเปีย					
แคนนิง แอนด์ โฟรเซ่น อินดัสทรีส์	29.4	29.4	12,486	39,509	-	39,509	-	-
รวม				48,409	(7,400)	41,009	-	-

บริษัท ทropicalland (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน โดยสรุปของเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม โดยแสดงเป็นยอดรวมไม่ปรับปรุงตามส่วนได้เสียของบริษัทมีดังนี้

	สัดส่วน ความเป็น เจ้าของ (ร้อยละ)	สินทรัพย์ รวม	หนี้สิน รวม (พันบาท)	รายได้ รวม	กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี
ปี 2556					
บริษัท ทropicalland แพลกเจจิ้ง จำกัด	49.4	3,968	105	24	(82)
บริษัท พีที เมดาน ทropicalland แคนนิ่ง แอนด์ โพรเซส อินดัสทรีส์	29.4	189,462	168,451	617,063	8,036
ปี 2555					
บริษัท ทropicalland แพลกเจจิ้ง จำกัด	49.4	4,021	76	26	(81)
บริษัท พีที เมดาน ทropicalland แคนนิ่ง แอนด์ โพรเซส อินดัสทรีส์	29.4	214,056	192,846	577,805	5,081

บริษัท ทอปปิคอลแคเนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

11 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับแต่ละปี มีดังนี้

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สัดส่วนความ					
		เป็นเจ้าของ	ทุนชำระแล้ว	วิธีการทุน	การด้อยค่า	ราคาทุน - สุทธิ	เงินปันผลรับ
		2556	2555	2556	2555	2556	2555
		(ร้อยละ)		(พันบาท)			
บริษัทย่อย							
บริษัท ทอปปิคอล พร็อพเพอร์ตี้							
แอนด์ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด		99.99	99.99	73,000	73,000	-	-
บริษัท อีโลฟวี จำกัด		99.99	99.99	10,000	10,000	73,000	-
บริษัท ฟาร์มฟรช โปรดักส์							
มานูแฟเจอริง จำกัด		99.99	99.99	12,500	12,500	10,000	-
รวม				89,500	89,500	83,000	-
				(6,500)	(6,500)	83,000	-
				(6,500)	(6,500)	83,000	-

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

12 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		สัดส่วนความเป็นเจ้าของ			
		2556	2555	2556	2555
		(ร้อยละ)		(พันบาท)	
หุ้นสามัญ					
- บริษัท โรงพยาบาลราษฎร์ยินดี					
จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	2.43	2.43	1,554	1,554
หัก ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า				(576)	(576)
สุทธิ				978	978

เงินลงทุนระยะยาวอื่น ได้แก่ เงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัท เงินลงทุนดังกล่าวบันทึกในราคาทุนหักค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

13 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม	161,506	161,506	152,450	152,450
จำหน่าย	(5,135)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	156,371	161,506	152,450	152,450
ค่าเสื่อมราคาและขาดทุนจากการด้อยค่า				
ณ วันที่ 1 มกราคม	25,259	24,810	21,503	21,240
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	276	449	264	263
จำหน่าย	(3,744)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	21,791	25,259	21,767	21,503

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 1 มกราคม	<u>136,247</u>	<u>136,696</u>	<u>130,947</u>	<u>131,210</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>134,580</u>	<u>136,247</u>	<u>130,683</u>	<u>130,947</u>

ในเดือนมกราคม 2554 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประเมินราคาโดยบริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับความเห็นชอบจากสมาคมผู้ประเมินค่าทรัพย์สินแห่งประเทศไทยและสมาคมนักประเมินราคาอิสระไทย โดยพิจารณาราคาตลาดตามเกณฑ์ของสินทรัพย์ที่ใช้งานอยู่ในปัจจุบัน ราคาประเมินจำนวน 173 ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประกอบด้วยทรัพย์สินทางการค้าที่ให้เช่า โดยสัญญาเช่าแต่ละสัญญาประกอบด้วยระยะเวลาเช่าที่ยกเลิกไม่ได้เมื่อเริ่มแรก เป็นเวลา 1 ปี การต่อสัญญาภายหลังจะเป็นไปตามการต่อรองกับผู้เช่า ทั้งนี้ ไม่มีค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้น

บริษัท ทอริคอสแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

14 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	งบการเงินรวม						
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ตัดแต่งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง รวม
ราคาทุน					(พันบาท)		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	36,389	3,043	333,187	676,367	23,062	28,359	83,974
เพิ่มขึ้น	613	-	-	24,521	1,731	6	80,150
โอน	-	-	78,860	21,153	41	2,315	(102,369)
จำหน่าย	-	-	-	(2,537)	-	(1,198)	(3,749)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	37,002	3,043	412,047	719,504	24,834	29,482	58,006
และ 1 มกราคม 2556	-	-	-	13,368	910	5,528	54,091
เพิ่มขึ้น	-	-	924	33,710	929	-	(35,563)
โอน	-	-	-	(9,351)	(1,271)	(268)	(2,039)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	37,002	3,043	412,971	757,231	25,402	34,742	74,495
							1,283,918
							73,897
							(12,929)
							1,344,886

บริษัท ทอริคอสแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม					
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง รวม
มูลค่าสุทธิทางบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	36,389	-	149,210	88,410	4,707	83,974
	-	-	-	-	-	1,681
	<u>36,389</u>	<u>-</u>	<u>149,210</u>	<u>88,410</u>	<u>4,707</u>	<u>83,974</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	37,002	-	217,191	109,053	4,738	58,006
	-	-	-	-	-	1,212
	<u>37,002</u>	<u>-</u>	<u>217,191</u>	<u>109,053</u>	<u>4,738</u>	<u>58,006</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	37,002	-	203,686	125,112	4,697	74,495
	<u>37,002</u>	<u>-</u>	<u>203,686</u>	<u>125,112</u>	<u>4,697</u>	<u>74,495</u>

ราคาทรัพย์สินของกลุ่มบริษัทก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 610.07 ล้านบาท (2555: 496.78 ล้านบาท)

บริษัท ทอริคอสแคนนิง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง
ราคาทุน					(พันบาท)		รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	35,172	3,043	318,220	665,976	18,973	24,798	83,974
เพิ่มขึ้น	613	-	-	24,521	1,470	-	80,150
โอน	-	-	78,860	21,153	41	2,315	(102,369)
จำหน่าย	-	-	-	(1,825)	-	(1,198)	(3,749)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	35,785	3,043	397,080	709,825	20,484	25,915	58,006
และ 1 มกราคม 2556							1,250,138
เพิ่มขึ้น	-	-	-	13,368	875	5,528	54,091
โอน	-	-	924	33,710	929	-	(35,563)
จำหน่าย	-	-	-	(9,351)	(163)	-	(2,039)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	35,785	3,043	398,004	747,552	22,125	31,443	74,495
							1,312,447

บริษัท ทอปปิคอสแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
		ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องจักร ระหว่างติดตั้ง รวม
ค่าเสื่อมราคา		(พันบาท)						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555		-	3,043	173,325	577,668	15,186	21,431	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี		-	-	10,303	24,888	1,361	1,264	-
จำนวน		-	-	-	(1,745)	-	(1,198)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555		-	3,043	183,628	600,811	16,547	21,497	-
และ 1 มกราคม 2556		-	-	13,863	31,009	1,545	2,112	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี		-	-	-	(9,351)	(163)	-	-
จำนวน		-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556		-	3,043	197,491	622,469	17,929	23,609	-
								825,526
								48,529
								(9,514)
								864,541

บริษัท ทอปีคอลแอนด์นึ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		เครื่องตกแต่ง		งานระหว่าง			
		ติดตั้งและ		ก่อสร้างและ			
		เครื่องใช้		เครื่องจักร			
		อุปกรณ์		ยานพาหนะ		ระหว่างติดตั้ง	
		(พันบาท)					
		ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุง	อุปกรณ์	สำนักงาน	รวม
มูลค่าสุทธิทางบัญชี							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	35,172	-	144,895	88,308	3,787	83,974	359,503
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555							
และ 1 มกราคม 2556	35,785	-	213,452	109,014	3,937	58,006	424,612
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	35,785	-	200,513	125,083	4,196	74,495	447,906

ราคาทรัพย์สินของบริษัทก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งได้คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานจนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 594.67 ล้านบาท (2555: 480.95 ล้านบาท)

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

15 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีภายหลังจากการนำมาหักกลบกันตามความเหมาะสม ได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินโดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	24,402	19,158	24,266	18,929
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(4,314)	(3,362)	(4,295)	(3,362)
สุทธิ	20,088	15,796	19,971	15,567

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	บันทึกเป็น			
	ณ วันที่	(รายจ่าย)/รายได้ใน		ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2556	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2556
		(พันบาท)		
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,170	(115)	-	1,055
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	8,888	986	-	9,874
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	8,199	593	-	8,792
อื่นๆ	901	3,780	-	4,681
รวม	19,158	5,244	-	24,402
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเสื่อมราคา	(3,362)	(933)	-	(4,295)
ขาดทุนในสินค้าคงเหลือ	-	(19)	-	(19)
รวม	(3,362)	(952)	-	(4,314)
สุทธิ	15,796	4,292	-	20,088

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม			
	บันทึกเป็น			
	ณ วันที่	(รายจ่าย)/รายได้ใน		ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	31 ธันวาคม
	2555	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	2555
		(พันบาท)		
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,170	-	-	1,170
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	5,272	3,616	-	8,888
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	5,570	482	2,147	8,199
ยอดขาดทุนยกไป	2,071	(2,071)	-	-
อื่นๆ	2,293	(1,392)	-	901
รวม	16,376	635	2,147	19,158
หนี้สินภายใต้การควบคุม				
ค่าเสื่อมราคา	-	(3,362)	-	(3,362)
รวม	-	(3,362)	-	(3,362)
สุทธิ	16,376	(2,727)	2,147	15,796

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บันทึกเป็น		
	ณ วันที่	(รายจ่าย)/รายได้ใน	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	31 ธันวาคม
	2556	ขาดทุน	2556
		เบ็ดเสร็จอื่น	
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,050	-	1,050
ค่าเผื่อการลดมูลค่ายุติธรรมของสินค้า	8,888	986	9,874
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	8,090	571	8,661
อื่นๆ	901	3,780	4,681
รวม	18,929	5,337	24,266
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ค่าเสื่อมราคา	(3,362)	(933)	(4,295)
รวม	(3,362)	(933)	(4,295)
สุทธิ	15,567	4,404	19,971

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บันทึกเป็น		
	(รายจ่าย)/รายได้ใน		
	ณ วันที่	กำไรหรือ	ณ วันที่
	1 มกราคม	กำไรหรือ	31 ธันวาคม
	2555	ขาดทุน	2555
		เบ็ดเสร็จอื่น	
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,050	-	1,050
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	5,278	3,610	8,888
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	5,530	413	8,090
ยอดขาดทุนยกไป	2,071	(2,071)	-
อื่นๆ	6,879	(5,978)	901
รวม	20,808	(4,026)	18,929
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ค่าเสื่อมราคา	-	(3,362)	(3,362)
รวม	-	(3,362)	(3,362)
สุทธิ	20,808	(7,388)	15,567

สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวที่มีได้รับรู้ในงบการเงินเนื่องจากมีความไม่แน่นอนจะได้ใช้ประโยชน์ทางภาษีในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	
	2555	
	(พันบาท)	
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	2,780	2,780

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

16 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
			(พันบาท)	
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร				
ส่วนที่มีหลักประกัน	2,483	3,221	2,483	3,221
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่มีหลักประกันและไม่มีหลักประกัน	120,000	284,242	120,000	284,242
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	122,483	287,463	122,483	287,463
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
ส่วนที่มีหลักประกัน	16,080	16,080	16,080	16,080
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	5	-	80,000	70,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	307	-	-
	16,080	16,387	96,080	86,080
รวมหนี้สินที่มีดอกเบี้ยส่วนที่หมุนเวียน	138,563	303,850	218,563	373,543
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ส่วนที่มีหลักประกัน	26,400	42,480	26,400	42,480
รวมหนี้สินที่มีดอกเบี้ยส่วนที่ไม่หมุนเวียน	26,400	42,480	26,400	42,480

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	138,563	303,850	218,563	373,543
ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	26,400	42,480	26,400	42,480
รวม	164,963	346,330	244,963	416,023

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยส่วนที่มีหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดของหลักประกันซึ่งเป็นสินทรัพย์ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ที่ดิน (มูลค่าจำนอง)	73,000	73,000	68,000	68,000

เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2554 บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งโดยมีวงเงินกู้ยืมจำนวน 80 ล้านบาท ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MLR ลบร้อยละ 1.5 ระยะเวลา 5 ปี และกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนจำนวน 1.3 ล้านบาทต่อเดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 42.5 ล้านบาท (2555: 58.6 ล้านบาท) และวงเงินกู้ยืมดังกล่าวได้เบิกใช้เต็มจำนวนแล้ว

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินสินเชื่อ ซึ่งยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงินรวม 1,038 ล้านบาท และ 1,033 ล้านบาท ตามลำดับ (2555: 813.8 ล้านบาท และ 808.8 ล้านบาท ตามลำดับ)

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองที่ดินบางส่วนของกลุ่มบริษัทจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 73 ล้านบาท ในปี 2556 (2555: 73 ล้านบาท)

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	164,963	332,088	244,963	401,781
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	-	14,242	-	14,242
รวม	<u>164,963</u>	<u>346,330</u>	<u>244,963</u>	<u>416,023</u>

17 เจ้าหนี้การค้า

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	437,194	620,039	437,194	620,039
กิจการอื่น ๆ		107,441	195,694	106,248	195,469
รวม		<u>544,635</u>	<u>815,733</u>	<u>543,442</u>	<u>815,508</u>

ยอดเจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม จัดตามประเภทสกุลเงินตราได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
สกุลเงินบาท	104,065	192,291	102,872	192,066
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	440,570	623,442	440,570	623,442
รวม	<u>544,635</u>	<u>815,733</u>	<u>543,442</u>	<u>815,508</u>

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

18 เจ้าหนี้อื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5	35,892	51,451	35,617
เจ้าหนี้อื่น		16,185	19,944	15,900
เงินปันผลค้างจ่าย		-	7,531	-
เจ้าหนี้สัญญาขายเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า		37,664	52	37,664
อื่น ๆ		842	1,320	756
รวม		<u>90,583</u>	<u>80,298</u>	<u>89,937</u>
			<u>82,062</u>	

19 ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับ				
เงินบำเหน็จและเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน	<u>74,433</u>	<u>68,393</u>	<u>73,781</u>	<u>67,847</u>

กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีโครงการเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ				
วันที่ 1 มกราคม	68,393	53,182	67,847	52,799
ผลประโยชน์จ่ายโดยโครงการ	(980)	(798)	(954)	(798)
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	7,020	5,273	6,888	5,110
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักการ				
คณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุน				
เบ็ดเสร็จอื่น	-	10,736	-	10,736
ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ				
วันที่ 31 ธันวาคม	<u>74,433</u>	<u>68,393</u>	<u>73,781</u>	<u>67,847</u>

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	4,440	3,480	4,329	3,331
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	2,580	1,793	2,559	1,779
รวม	<u>7,020</u>	<u>5,273</u>	<u>6,888</u>	<u>5,110</u>

ค่าใช้จ่ายดังกล่าวข้างต้นรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ต้นทุนขาย	5,684	3,961	5,684	3,961
ค่าใช้จ่ายในการขาย	44	48	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,292	1,264	1,204	1,149
รวม	<u>7,020</u>	<u>5,273</u>	<u>6,888</u>	<u>5,110</u>

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
รวมในกำไรสะสม				
รับรู้ระหว่างปี	-	(10,736)	-	(10,736)
ณ 31 ธันวาคม	-	(10,736)	-	(10,736)

ข้อสมมุติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ร้อยละ)			
อัตราคิดลด	3.8	3.8	3.8	3.8
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต	3.5-8.0	3.5-8.0	3.5-8.0	3.5-8.0
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0-25	0-25	0-25	0-25

ข้อสมมุติเกี่ยวกับอัตราระยะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางมรณะ อัตราดอกเบี้ยคิดลดใช้อัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลระยะยาว

20 ทุนเรือนหุ้น

	มูลค่าหุ้น	2556		2555	
	ต่อหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)	(พันหุ้น / พันบาท)			
ทุนจดทะเบียน					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	1	330,000	330,000	330,000	330,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	1	330,000	330,000	330,000	330,000

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	มูลค่าหุ้น	2556	2555		
	ต่อหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)		(พันหุ้น / พันบาท)		
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว					
ณ วันที่ 1 มกราคม					
- หุ้นสามัญ	1	330,000	330,000	330,000	330,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
- หุ้นสามัญ	1	330,000	330,000	330,000	330,000

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

21 สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

22 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผู้บริหารเห็นว่ากลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานเดียวคือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและบรรจุซอง ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว

ส่วนงานธุรกิจ

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลักคือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและบรรจุซองและประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทย อย่างไรก็ตาม ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทยมีรายการและยอดคงเหลือไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวม ดังนั้นจึงไม่มีการแสดงข้อมูลจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ส่วนงานภูมิศาสตร์

ในการนำเสนอการจำแนกส่วนงานภูมิศาสตร์ รายได้ตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้า

กลุ่มบริษัทเสนอส่วนงานภูมิศาสตร์ที่สำคัญดังนี้

ส่วนงานที่ 1	ทวีปออสเตรเลีย
ส่วนงานที่ 2	ทวีปอเมริกา
ส่วนงานที่ 3	ทวีปแอฟริกา
ส่วนงานที่ 4	ทวีปเอเชีย
ส่วนงานที่ 5	ประเทศไทย
ส่วนงานที่ 6	อื่น ๆ

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของบริษัทร่วม

ค่าใช้จ่ายตามส่วนงานปันส่วนตามรายได้จากการขายที่เกี่ยวข้อง

ส่วนสินทรัพย์แยกตามสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของสินทรัพย์

บริษัท ทอปีคอลแอนด์นึ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลเกี่ยวกับผลได้(เสีย)ตามส่วนงานภูมิศาสตร์

	ทวีป			งบการเงินรวม			ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
	ออสเตรเลีย	อเมริกา	แอฟริกา	เอเชีย	ประเทศไทย	อื่น ๆ		
				2556				
				(พันบาท)				
รายได้จากการขาย	4,188	-	731,448	3,236,125	440,061	4,561	(49,134)	4,367,249
รายได้อื่น	721	-	-	711	37,558	-	(6,964)	32,026
รวมรายได้	4,909	-	731,448	3,236,836	477,619	4,561	(56,098)	4,399,275
ต้นทุนขาย	4,012	-	700,596	3,099,628	421,499	4,369	(49,250)	4,180,854
ค่าใช้จ่ายในการส่งออก	46	-	8,108	35,873	-	51	-	44,078
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	-	-	-	-	31,783	-	-	31,783
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	38	-	6,546	28,963	-	41	-	35,588
รวมค่าใช้จ่าย	4,096	-	715,250	3,164,464	453,282	4,461	(49,250)	4,292,303
	813	-	16,198	72,372	24,337	100	(6,848)	106,972
								(125,954)
								(9,233)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน								
ต้นทุนทางการเงินสุทธิ								
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน								
บริษัทร่วม				2,359	(41)			2,318
ภาษีเงินได้								998
ขาดทุนสำหรับปี								(24,899)

บริษัท ทอปปิคอสแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินตามส่วนงานภูมิศาสตร์

	งบการเงินรวม							รวม
	ทวีป			ตัดรายการระหว่างกัน				
	ออสเตรเลีย	อเมริกา	แอฟริกา	เอเชีย	ประเทศไทย	อื่น ๆ		
2556 (พันบาท)								
สินทรัพย์และหนี้สิน								
ลูกหนี้การค้า	-	-	41,795	694,979	59,149	-	(15,761)	780,162
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	42,677	2,107	-	-	44,784
ลูกหนี้อื่น	10	4,955	1,207	19,352	19,377	919	(284)	45,536
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	1,876,213	-	(159,993)	1,716,220
รวมสินทรัพย์	10	4,955	43,002	757,008	1,956,846	919	(176,038)	2,586,702
เจ้าหนี้การค้า	-	12	-	440,556	115,053	3	(10,989)	544,635
เจ้าหนี้อื่น	-	-	6,590	768	87,801	480	(5,056)	90,583
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	384,705	-	(80,000)	304,705
รวมหนี้สิน	-	12	6,590	441,324	587,559	483	(96,045)	939,923
รายจ่ายฝ่ายทุน					73,897			73,897
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					50,745			50,745
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์					5,446			5,446
กำไรจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน					7,533			7,533

บริษัท ทอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลเกี่ยวกับผลได้(เสีย)ตามส่วนงานภูมิศาสตร์

	ออสเตรเลีย	ทวีป		งบการเงินรวม				รวม
		อเมริกา	แอฟริกา	เอเชีย	ประเทศไทย	อื่น ๆ	ตัดรายการระหว่างกัน	
				2555 (พันบาท)				
รายได้จากการขาย	1,960	6,647	765,437	4,024,254	517,874	10,302	(57,392)	5,269,082
รายได้อื่น	1,244	-	-	713	21,537	-	(10,377)	13,117
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	11	40	4,576	24,058	-	62	-	28,747
รวมรายได้	3,215	6,687	770,013	4,049,025	539,411	10,364	(67,769)	5,310,946
ต้นทุนขาย	1,843	6,248	719,473	3,782,599	486,777	9,682	(57,423)	4,949,199
ค่าใช้จ่ายในการส่งออก	28	96	11,030	57,993	-	148	-	69,295
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	-	-	-	-	32,836	-	-	32,836
รวมค่าใช้จ่าย	1,871	6,344	730,503	3,840,592	519,613	9,830	(57,423)	5,051,330
ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน	1,344	343	39,510	208,433	19,798	534	(10,346)	259,616
ต้นทุนทางการเงินสุทธิ								(139,305)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน								(6,649)
บริษัทร่วม				810	(40)			770
ภาษีเงินได้								(20,203)
กำไรสำหรับปี								94,229

บริษัท ทอปปิคอสแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินตามส่วนงานภูมิศาสตร์

	ออสเตรเลีย	ทวีป		งบการเงินรวม				รวม
		อเมริกา	แอฟริกา	เอเชีย	ประเทศไทย	อื่นๆ	ตัดรายการระหว่างกัน	
				2555 (พันบาท)				
สินทรัพย์และหนี้สิน								
ลูกหนี้การค้า	-	-	172,869	1,028,569	90,562	-	(30,565)	1,261,435
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	40,318	2,148	-	-	42,466
ลูกหนี้อื่น	55	-	-	3,977	57,973	-	(4,792)	57,213
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	1,873,401	-	(152,521)	1,720,880
รวมสินทรัพย์	55	-	172,869	1,072,864	2,024,084	-	(187,878)	3,081,994
เจ้าหนี้การค้า	-	1,339	14,715	607,289	210,164	100	(17,874)	815,733
เจ้าหนี้อื่น	-	5	-	-	97,776	-	(17,483)	80,298
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	551,285	-	(70,000)	481,285
รวมหนี้สิน	-	1,344	14,715	607,289	859,225	100	(105,357)	1,377,316
รายจ่ายฝ่ายทุน					107,021			107,021
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					40,398			40,398
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์					2,120			2,120

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

23 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ผู้บริหาร				
เงินเดือนและโบนัส	28,251	29,436	26,364	27,019
จ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	655	625	655	625
อื่น ๆ	1,130	955	1,039	856
	<u>30,036</u>	<u>31,016</u>	<u>28,058</u>	<u>28,500</u>
พนักงานอื่น				
เงินเดือน ค่าแรงและโบนัส	463,958	459,843	460,642	456,048
จ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	4,361	4,459	4,361	4,459
อื่น ๆ	46,887	41,994	46,325	41,018
	<u>515,206</u>	<u>506,296</u>	<u>511,328</u>	<u>501,525</u>
รวม	<u>545,242</u>	<u>537,312</u>	<u>539,386</u>	<u>530,025</u>

กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัท บนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงาน ในการเป็นสมาชิกของกองทุน โดยพนักงานจ่ายเงินสะสมและกลุ่มบริษัทจ่ายสมทบในอัตราเดียวกันคือร้อยละ 3 ของเงินเดือนของพนักงานทุกเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลังและจัดการกองทุนโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

24 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

งบการเงินได้รวมวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ค่าใช้จ่ายตามลักษณะได้เปิดเผยตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับต่าง ๆ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
รวมอยู่ในต้นทุนขาย				
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	(112,310)	(154,337)	(118,977)	(156,511)
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	3,474,146	4,207,337	3,474,087	4,207,169
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	484,082	475,186	484,082	475,182
ค่าเสื่อมราคา	45,143	35,513	45,135	35,455
อื่น ๆ	289,793	385,500	283,585	376,286
รวม	4,180,854	4,949,199	4,167,912	4,937,581
รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย				
ค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการส่งออก	48,493	76,131	47,573	73,514
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	31,783	32,836	31,080	32,197
อื่น ๆ	27,880	38,324	24,401	34,692
รวม	108,156	147,291	103,054	140,403
รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร				
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	58,688	59,495	55,304	54,843
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	5,602	4,885	4,007	3,031
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	3,952	3,956	3,537	3,564
กลับรายการค้ำเงินลงทุนใน				
บริษัทย่อย	-	-	-	(23,175)
อื่น ๆ	25,417	25,808	27,042	31,190
รวม	93,659	94,144	89,890	69,453

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

25 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	3,294	17,476	1,511	16,649
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(4,292)	1,852	(4,404)	7,221
การลดภาษีเงินได้ - รอการตัดบัญชี	-	875	-	167
15	(4,292)	2,727	(4,404)	7,388
รวม	(998)	20,203	(2,893)	24,037

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
2556			2555		
รายได้			รายได้		
ก่อนภาษีเงินได้	(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้	ก่อนภาษีเงินได้	(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้
(พันบาท)					
ขาดทุน จากการประมาณ					
ตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัย	-	-	10,736	(2,147)	8,589
รวม	-	-	10,736	(2,147)	8,589

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การกระทบบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2556		2555	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(25,897)		114,432
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(5,179)	23	26,319
การลดภาษีเงินได้ – ภาษีเงินได้รอ			1	875
การตัดบัญชี	-	-		
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(16)	4,204	(8)	(8,872)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	-	88	-	143
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้				
รับรู้ในงวดก่อน – ค่าเสื่อมราคา	-	-	2	2,005
อื่นๆ	-	(111)	-	(267)
รวม	4	(998)	18	20,203

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2556		2555	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		(36,212)		133,491
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(7,242)	23	30,703
การลดภาษีเงินได้ – ภาษีเงินได้รอ				
การตัดบัญชี	-	-	-	167
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(12)	4,319	(7)	(8,872)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	-	6	-	20
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้รับรู้				
ในงวดก่อน – ค่าเสื่อมราคา	-	-	2	2,005
อื่นๆ	-	24	-	14
รวม	8	(2,893)	18	24,037

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

พระราชกฤษฎีกาตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ 530 พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2554 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีได้แก่ปี 2555 2556 และ 2557 จากอัตราร้อยละ 30 เหลืออัตราร้อยละ 23 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2555 ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 และร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมา (2556 และ 2557) ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 2557 ตามลำดับ

ทั้งนี้เป็นที่เชื่อได้ว่ารัฐบาลจะดำเนินการแก้ไขกฎหมายเพื่อให้อัตราภาษีไม่สูงไปกว่าร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ทั้งนี้เพื่อให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2554 ในการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

26 สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอนุมัติให้บริษัทได้รับสิทธิพิเศษหลายประการในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เกี่ยวกับการผลิตปลาทูน่าบรรจุภาชนะผนึก อาหารทะเลบรรจุภาชนะผนึกและอาหารสัตว์เลี้ยงบรรจุภาชนะผนึก ซึ่งพอสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

- (ก) ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม (เดือนกรกฎาคม 2546) ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็นเวลา 5 ปีหลังจากพ้นกำหนดระยะเวลาที่ได้รับการส่งเสริม
- (ข) ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกเป็นระยะเวลา 5 ปีนับแต่วันนำเข้าครั้งแรก
- (ค) ให้ได้รับอนุญาตให้หักเงินได้พึงประเมินเป็นจำนวนเท่ากับร้อยละ 5 ของรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจากการส่งออกเป็นระยะเวลา 10 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบธุรกิจที่ได้รับการส่งเสริม

เนื่องจากเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดตามที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

รายได้ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน สรุปได้ดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	2556			2555		
	กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้รับ		กิจการที่ได้รับ	กิจการที่ไม่ได้รับ	
	การส่งเสริม	การส่งเสริม	รวม	การส่งเสริม	การส่งเสริม	รวม
	(พันบาท)					
ขายต่างประเทศ	3,950,977	19,137	3,970,114	4,751,195	51,471	4,802,666
ขายในประเทศ	253,914	125,356	379,270	285,110	161,254	446,364
รวมรายได้	4,204,891	144,493	4,349,384	5,036,305	212,725	5,249,030

27 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐานสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 คำนวณจากกำไรสำหรับปีที่เป็น ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีโดยแสดงการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท/พันหุ้น)			
กำไร(ขาดทุน)ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	<u>(24,899)</u>	<u>94,229</u>	<u>(33,318)</u>	<u>109,453</u>
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท)	<u><u>(0.08)</u></u>	<u><u>0.29</u></u>	<u><u>(0.10)</u></u>	<u><u>0.33</u></u>

28 เงินปันผล

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.1 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 33 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2556

ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2555 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.07 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 23.10 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2555

29 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษานักลงทุน เจ้าหนี้และความเชื่อมั่นของตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย หมายถึงความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นในอนาคตของอัตราดอกเบี้ยในตลาดซึ่งส่งผลกระทบต่อการทำงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินซึ่งมีดอกเบี้ยในอัตราลอยตัว อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยน้อย ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของหนี้สินทางการเงินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม และระยะที่ครบกำหนดชำระ หรือกำหนดอัตราใหม่มีดังนี้

		งบการเงินรวม			
		อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปีแต่ ภายใน 5 ปี	รวม
	หมายเหตุ	(ร้อยละต่อปี)		(พันบาท)	
ปี 2556					
หมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	MOR, 2.85 – 3.34	122,483	-	122,483
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	MLR-1.5	16,080	26,400	42,480
รวม			138,563	26,400	164,963
ปี 2555					
หมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	MOR, 3.08 - 3.5	287,463	-	287,463
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	MLR-1.5	16,080	42,480	58,560
รวม			303,543	42,480	346,023

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง	หลังจาก 1 ปีแต่		
	หมายเหตุ	(ร้อยละต่อปี)	ภายใน 1 ปี	ภายใน 5 ปี	รวม
			(พันบาท)		
ปี 2556					
หมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	MOR, 2.85 – 3.34	122,483	-	122,483
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	1.90 - 2.45	80,000	-	80,000
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	MLR-1.5	16,080	26,400	42,480
รวม			218,563	26,400	244,963

ปี 2555

หมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	MOR, 3.08 - 3.5	287,463	-	287,463
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	2.65	70,000	-	70,000
ไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16	MLR-1.5	16,080	42,480	58,560
รวม			373,543	42,480	416,023

ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อและขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งรายการดังกล่าวจะมีอายุไม่เกินหนึ่งปี เพื่อป้องกันความเสี่ยงของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม กลุ่มบริษัทและบริษัทที่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอันเป็นผลมาจากการมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศดังนี้

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2556	2555	2556	2555
		(พันบาท)			
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา					
ลูกหนี้การค้า	7	736,774	1,201,439	735,583	1,200,778
เจ้าหนี้การค้า	17	(440,570)	(623,442)	(440,570)	(623,442)
ยอดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน					
ที่มีความเสี่ยง		296,204	577,997	295,013	577,336
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ		(578,616)	(180,769)	(578,616)	(180,769)
ยอดความเสี่ยงคงเหลือสุทธิ		(282,412)	397,228	(283,603)	396,567

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้ เมื่อครบกำหนด

ฝ่ายบริหารได้กำหนดนโยบายทางด้านสินเชื่อเพื่อควบคุมความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อดังกล่าวโดยสม่ำเสมอ โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าทุกรายที่ขอวงเงินสินเชื่อในระดับหนึ่ง ๆ ณ วันที่รายงานไม่พบว่ามีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ ความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อแสดงไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินแต่ละรายการ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

การกำหนดมูลค่ายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยของกลุ่มบริษัทกำหนดให้มีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกันและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วัตถุประสงค์ของการวัดมูลค่าและ/หรือการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมถูกกำหนดโดยวิธีต่อไปนี้ ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับสมมติฐานในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมถูกเปิดเผยในหมายเหตุที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ

บริษัทใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและลูกหนี้ มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

เงินลงทุนในหุ้นทุน - มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่มีการซื้อขายในตลาดคำนวณจากราคาปิดของเงินลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ สำหรับเงินลงทุนอื่นซึ่งไม่มีราคาขายในตลาด มูลค่ายุติธรรมที่สามารถคำนวณได้อย่างมีเหตุผล คำนวณจากสินทรัพย์สุทธิของเงินลงทุนดังกล่าวซึ่งใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

เจ้าหนี้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมจากกรรมการที่ไม่มีดอกเบี้ย มีราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินนี้จะครบกำหนดในระยะเวลาสั้น

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งถือตามราคาอ้างอิงของคู่สัญญา ณ วันที่ ในรายงานเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 578.6 ล้านบาท (2555: 180.8 ล้านบาท)

30 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้				
อาคารและส่วนปรับปรุง	-	7,303	-	7,303
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	1,136	-	1,136
รวม	-	8,439	-	8,439

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน (ก)				
ภายในระยะเวลาหนึ่งปี	276	740	276	740
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	712	1,262	712	1,262
รวม	988	2,002	988	2,002
ภาระผูกพันอื่น ๆ				
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศและ				
สัญญาออพชั่น (ข)	667,616	230,901	667,616	230,901
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	96,786	113,591	96,786	113,591
รวม	764,402	344,492	764,402	344,492

- (ก) บริษัทมีสัญญาเช่าที่ดินระยะยาวกับหน่วยงานราชการบางแห่งและบุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งจะสิ้นสุดลงในปี 2558 และ 2564 โดยมีค่าเช่ารายปีประมาณ 1 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2553 บริษัทต่อสัญญาเช่าที่ดินระยะยาวเพื่อใช้เป็นทางเข้าออกและโกดังของบริษัทหลายฉบับกับการรถไฟแห่งประเทศไทย โดยเริ่มตั้งแต่ปี 2548 และจะสิ้นสุดในปี 2559 โดยมีค่าเช่ารวมปีละประมาณ 0.7 ล้านบาท

- (ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาออพชั่นกับธนาคารในประเทศสามแห่งเป็นจำนวนเงินรวม 17.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาและ 2.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามลำดับ (2555: 5.9 และ 1.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามลำดับ)

31 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2557 คณะกรรมการบริษัทมีมติให้เสนอต่อผู้ถือหุ้นอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.1 บาท โดยการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น

บริษัท ทropicคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

32 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

กลุ่มบริษัทยังไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังต่อไปนี้เนื่องจากยังไม่มีการบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ในปีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง	ปีที่มีผลบังคับใช้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2555)	การนำเสนองบการเงิน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2555)	งบกระแสเงินสด	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555)	ภาษีเงินได้	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2555)	สัญญาเช่า	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2555)	รายได้	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555)	ผลประโยชน์ของพนักงาน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2555)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2555)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2555)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2555)	งบการเงินระหว่างกาล	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2555)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	2557
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2557
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2555)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก	2557
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2555)	ส่วนงานดำเนินงาน	2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะที่คล้ายคลึงกัน	2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	2557
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15	สิ่งจูงใจสัญญาเช่าดำเนินงาน	2557

ผู้บริหารคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้และถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวต่องบการเงินรวมหรืองบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งคาดว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินในงวดที่ถือปฏิบัติ

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**

Financial statements for the year ended
31 December 2013
and
Independent Auditor's Report



KPMG Phoomchai Audit Ltd.

Empire Tower, 50th - 51st Floors

195 South Sathorn Road

Bangkok 10120, Thailand

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

ชั้น 50-51 เอ็มไพร์ทาวเวอร์

195 ถนนสาทรใต้

กรุงเทพฯ 10120

Tel : + 66 2677 200

Fax: +66 2677 222

www.kpmg.co.th

Independent Auditor's Report

To the Shareholders of Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited

I have audited the accompanying consolidated and separate financial statements of Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its subsidiaries (the "Group"), and of Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited (the "Company"), respectively, which comprise the consolidated and separate statements of financial position as at 31 December 2013, the consolidated and separate statements of comprehensive income, changes in equity and cash flows for the year then ended, and notes comprising a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

Management's Responsibility for the Consolidated and Separate Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these consolidated and separate financial statements in accordance with Thai Financial Reporting Standards, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of consolidated and separate financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility

My responsibility is to express an opinion on these consolidated and separate financial statements based on my audit. I conducted my audit in accordance with Thai Standards on Auditing. Those standards require that I comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the consolidated and separate financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my audit opinion.



Opinion

In my opinion, the consolidated and separate financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of the Group and the Company, respectively as at 31 December 2013 and their financial performance and cash flows for the year then ended in accordance with Thai Financial Reporting Standards.

Emphasis of Matter

Without qualifying my opinion, I draw attention to note 3 to the financial statements describing the effect of the Company's adoption from 1 January 2013 of certain new accounting policies. The corresponding figures presented are based on the audited consolidated and separate financial statements as at and for the year ended 31 December 2012, after making the adjustments described in note 3.

A black and white image of a handwritten signature in cursive script, which appears to read 'Orawan'.

(Orawan Chunhakitpaisan)
Certified Public Accountant
Registration No. 6105

KPMG Phoomchai Audit Ltd.
Bangkok
27 February 2014

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Statement of financial position

Assets	Note	Consolidated financial statements			Separate financial statements		
		31 December		1 January	31 December		1 January
		2013	2012	2012	2013	2012	2012
			(Restated)	(Restated)		(Restated)	(Restated)
		(in Baht)					
<i>Current assets</i>							
Cash and cash equivalents	6	79,398,230	42,140,370	124,048,730	69,608,671	26,855,208	92,326,208
Investment in equity security							
held for trading		279,750	203,285	117,122	279,750	203,285	117,122
Trade accounts receivable	5, 7	780,162,265	1,261,434,685	927,382,065	788,285,284	1,283,019,091	943,825,961
Other receivables	5, 8	45,536,380	57,213,090	38,583,390	43,140,476	56,434,088	36,959,218
Inventories	9	1,017,370,204	1,084,584,972	815,905,974	1,011,527,639	1,072,017,857	801,133,816
Other current assets		1,065,310	1,101,700	755,935	1,065,309	1,101,700	755,935
Total current assets		1,923,812,139	2,446,678,102	1,906,793,216	1,913,907,129	2,439,631,229	1,875,118,260
<i>Non-current assets</i>							
Investments in associates	10	43,806,431	41,488,112	1,209,441	41,009,238	41,009,238	1,500,000
Investments in subsidiaries	11	-	-	-	82,999,850	82,999,850	60,024,850
Other long-term investments	12	977,966	977,966	40,534,343	977,966	977,966	40,534,343
Investment properties	13	134,580,022	136,246,936	136,696,060	130,683,367	130,946,853	131,210,339
Property, plant and equipment	14	453,776,909	431,974,291	368,261,339	447,905,752	424,612,246	359,503,577
Deferred tax assets	3, 15	20,087,708	15,796,434	16,376,150	19,970,928	15,567,292	20,808,223
Other non-current assets		9,661,133	8,832,482	7,343,058	9,543,369	8,647,325	7,103,613
Total non-current assets		662,890,169	635,316,221	570,420,391	733,090,470	704,760,770	620,684,945
Total assets		2,586,702,308	3,081,994,323	2,477,213,607	2,646,997,599	3,144,391,999	2,495,803,205

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Statement of financial position

Liabilities and equity	Note	Consolidated financial statements			Separate financial statements		
		31 December		1 January	31 December		1 January
		2013	2012	2012	2013	2012	2012
			(Restated)	(Restated)		(Restated)	(Restated)
(in Baht)							
Current liabilities							
Bank overdrafts and short-term							
loans from financial institutions	16	122,482,687	287,462,569	148,775,204	122,482,687	287,462,569	147,277,917
Trade accounts payable	5, 17	544,635,051	815,732,576	498,665,144	543,442,428	815,507,760	496,063,010
Other payables	5, 18	90,582,678	80,298,409	74,932,405	89,937,458	82,062,495	70,447,706
Current portion of long-term loan	16	16,080,000	16,080,000	11,640,000	16,080,000	16,080,000	11,640,000
Short-term loans from related parties	5, 16	63,078,625	55,508,625	46,874,499	138,778,625	121,198,625	94,393,580
Current portion of finance lease liabilities	16	-	307,385	677,661	-	-	-
Income tax payable		2,230,500	11,053,782	-	1,468,109	10,808,062	-
Total current liabilities		839,089,541	1,266,443,346	781,564,913	912,189,307	1,333,119,511	819,822,213
Non-current liabilities							
Long-term loan from financial institution	16	26,400,000	42,480,000	-	26,400,000	42,480,000	-
Finance lease liabilities	16	-	-	328,229	-	-	-
Employee benefit obligations	19	74,433,036	68,392,565	53,181,790	73,781,175	67,847,036	52,799,201
Total non-current liabilities		100,833,036	110,872,565	53,510,019	100,181,175	110,327,036	52,799,201
Total liabilities		939,922,577	1,377,315,911	835,074,932	1,012,370,482	1,443,446,547	872,621,414
Equity							
Share capital	20						
Authorised share capital		330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000
Issued and paid-up share capital		330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000	330,000,000
Additional paid-in capital							
Premium on ordinary shares	20	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050	420,491,050
Retained earnings							
Appropriate to legal reserve	21	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000	33,000,000
Unappropriated		863,288,340	921,187,019	858,647,291	851,136,067	917,454,402	839,690,741
Total equity attributable							
to owners of the Company		1,646,779,390	1,704,678,069	1,642,138,341	1,634,627,117	1,700,945,452	1,623,181,791
Non-controlling interests		341	343	334	-	-	-
Total equity		1,646,779,731	1,704,678,412	1,642,138,675	1,634,627,117	1,700,945,452	1,623,181,791
Total liabilities and equity		2,586,702,308	3,081,994,323	2,477,213,607	2,646,997,599	3,144,391,999	2,495,803,205

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**

Statement of comprehensive income

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
		For the year ended		For the year ended	
		31 December		31 December	
	Note	2013	2012		2012
			(Restated)		(Restated)
		(in Baht)			
Income					
Revenue from sale of goods	5	4,367,249,025	5,269,082,967	4,349,383,769	5,249,030,039
Net foreign exchange gain		-	28,746,583	-	28,805,711
Other income	5	32,025,572	13,116,547	22,044,207	11,101,344
Total income		4,399,274,597	5,310,946,097	4,371,427,976	5,288,937,094
Expenses					
Cost of sale of goods	5, 24	4,180,854,010	4,949,199,407	4,167,912,688	4,937,581,134
Selling expenses	5, 24	108,156,297	147,290,667	103,053,779	140,402,505
Administrative expenses	24	93,659,420	94,144,407	89,890,478	69,452,528
Net foreign exchange loss		35,587,535	-	35,723,195	-
Finance costs	5	9,232,623	6,648,595	11,059,471	8,010,374
Total expenses		4,427,489,885	5,197,283,076	4,407,639,611	5,155,446,541
Share of gain of associates	10	2,318,319	769,434	-	-
Profit (loss) before income tax expense		(25,896,969)	114,432,455	(36,211,635)	133,490,553
Income tax benefit (expense)	25	998,288	(20,203,292)	2,893,300	(24,037,466)
Profit (loss) for the year		(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
Other comprehensive income					
Define benefit plan actuarial losses	19	-	(10,736,782)	-	(10,736,782)
Income tax on other comprehensive income		-	2,147,356	-	2,147,356
Other comprehensive income for the year, net of income tax		-	(8,589,426)	-	(8,589,426)
Total comprehensive income for the year		(24,898,681)	85,639,737	(33,318,335)	100,863,661
Profit (loss) attributable to:					
Equity holders of the Company		(24,898,679)	94,229,154	(33,318,335)	109,453,087
Non-controlling interests		(2)	9	-	-
Profit (loss) for the year		(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
Total comprehensive income attributable to:					
Equity holders of the Company		(24,898,679)	85,639,728	(33,318,335)	100,863,661
Non-controlling interests		(2)	9	-	-
Total comprehensive income for the year		(24,898,681)	85,639,737	(33,318,335)	100,863,661
Basic earnings (loss) per share	27	(0.08)	0.29	(0.10)	0.33

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Statement of changes in equity

Consolidated financial statements							
Note	Issued and paid-up share capital	Additional paid-in capital	Retained earnings		Total equity attributable to equity holders of the Company	Non-controlling interests	Total equity
			Appropriated to legal reserve	Unappropriated			
<i>(in Baht)</i>							
Year ended 31 December 2012							
	Balance at 1 January 2012 - as reported	330,000,000	420,491,050	33,000,000	842,271,141	334	1,625,762,525
	Impact of changes in accounting policies	-	-	-	16,376,150	-	16,376,150
3	Balance at 1 January 2012 - restated	330,000,000	420,491,050	33,000,000	858,647,291	334	1,642,138,675
Transactions with owners, recorded directly in equity							
<i>Distributions to owners of the Company</i>							
28	Dividends to owners of the Company	-	-	-	(23,100,000)	-	(23,100,000)
	<i>Total distributions to owners of the Company</i>	-	-	-	(23,100,000)	-	(23,100,000)
Comprehensive income for the year							
	Profit	-	-	-	94,229,154	9	94,229,163
	Other comprehensive income	-	-	-	(8,589,426)	-	(8,589,426)
	Total comprehensive income for the year	-	-	-	85,639,728	9	85,639,737
	Balance at 31 December 2012	330,000,000	420,491,050	33,000,000	921,187,019	343	1,704,678,412

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Statement of changes in equity

Consolidated financial statements						
	Issued and paid-up share capital	Additional paid-in capital	Retained earnings		Total equity attributable to equity holders of the Company	Non- controlling interests
		Premium on ordinary shares	Appropriated to legal reserve	Unappropriated		
Note				(in Baht)		Total equity
Year ended 31 December 2013						
Balance at 1 January 2013 - as reported	330,000,000	420,491,050	33,000,000	905,390,585	1,688,881,635	343
Impact of changes in accounting policies	-	-	-	15,796,434	15,796,434	-
Balance at 1 January 2013 - restated	330,000,000	420,491,050	33,000,000	921,187,019	1,704,678,069	343
						1,688,881,978
						15,796,434
						1,704,678,412
Transactions with owners, recorded directly in equity						
<i>Distributions to owners of the Company</i>						
Dividends to owners of the Company	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)	-
<i>Total distributions to owners of the Company</i>	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)	-
						(33,000,000)
Comprehensive income for the year						
Loss	-	-	-	(24,898,679)	(24,898,679)	(2)
Other comprehensive income	-	-	-	-	-	-
Total comprehensive income for the year	-	-	-	(24,898,679)	(24,898,679)	(2)
						(24,898,681)
Balance at 31 December 2013	330,000,000	420,491,050	33,000,000	863,288,340	1,646,779,390	341
						1,646,779,731

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Statement of changes in equity

		Separate financial statements				
	Note	Issued and paid-up share capital	Additional paid-in capital	Retained earnings		Total equity
			Premium on ordinary shares	Appropriated to legal reserve (in Baht)	Unappropriated	
Year ended 31 December 2012						
Balance at 1 January 2012 - as reported		330,000,000	420,491,050	33,000,000	818,882,518	1,602,373,568
Impact of changes in accounting policies	3	-	-	-	20,808,223	20,808,223
Balance at 1 January 2012 - restated		330,000,000	420,491,050	33,000,000	839,690,741	1,623,181,791
Transactions with owners, recorded directly in equity						
<i>Distributions to owners of the Company</i>						
Dividends to owners of the Company	28	-	-	-	(23,100,000)	(23,100,000)
<i>Total distributions to owners of the Company</i>		-	-	-	(23,100,000)	(23,100,000)
Comprehensive income for the year						
Profit		-	-	-	109,453,087	109,453,087
Other comprehensive income		-	-	-	(8,589,426)	(8,589,426)
Total comprehensive income for the year		-	-	-	100,863,661	100,863,661
Balance at 31 December 2012		330,000,000	420,491,050	33,000,000	917,454,402	1,700,945,452

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Statement of changes in equity

Separate financial statements						
Note		Issued and	Additional	Retained earnings		Total equity
		paid-up share	paid-in capital	Appropriated to	Unappropriated	
		capital	Premium on	legal reserve		
		ordinary shares	(in Baht)			
Year ended 31 December 2013						
	Balance at 1 January 2013	330,000,000	420,491,050	33,000,000	901,887,110	1,685,378,160
	Impact of changes in accounting policies	-	-	-	15,567,292	15,567,292
3	Balance at 1 January 2013 - restated	330,000,000	420,491,050	33,000,000	917,454,402	1,700,945,452
Transactions with owners, recorded directly in equity						
Distributions to owners of the Company						
28	Dividends to owners of the Company	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)
	Total distributions to owners of the Company	-	-	-	(33,000,000)	(33,000,000)
Comprehensive income for the year						
	Loss	-	-	-	(33,318,335)	(33,318,335)
	Other comprehensive income	-	-	-	-	-
	Total comprehensive income for the year	-	-	-	(33,318,335)	(33,318,335)
Balance at 31 December 2013						
		330,000,000	420,491,050	33,000,000	851,136,067	1,634,627,117

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**

Statement of cash flows

	Consolidated		Separate	
	financial statements		financial statements	
	For the year ended		For the year ended	
	31 December		31 December	
Note	2013	2012	2013	2012
		(Restated)		(Restated)
	(in Baht)			
Cash flows from operating activities				
Profit (loss) for the year	(24,898,681)	94,229,163	(33,318,335)	109,453,087
<i>Adjustments for</i>				
Depreciation and amortisation	50,744,965	40,397,888	49,142,349	38,485,984
Interest income	(382,466)	(549,231)	(262,571)	(369,919)
Reversal of impairment of investment in subsidiary	-	-	-	(22,975,000)
Reversal of impairment of investment properties	(575,564)	-	-	-
Unrealised gain on revaluation of investment in equity security held for trading	(76,465)	(86,163)	(76,465)	(86,163)
Provision for obsolescence and declining in value of inventories	9 9,852,006	42,612,119	9,852,006	42,612,119
Reversal provision for doubtful account	(10,000)	-	-	-
Reversal of allowance for doubtful accounts of advance payments	-	(1,210,000)	-	-
Bad debt	-	110,000	-	-
Gain on disposal of investment properties	(7,533,214)	-	-	-
Gain on disposal of machinery and equipment	(5,445,849)	(2,120,359)	(5,086,037)	(1,840,814)
Gain on disposal of other long-term investment	-	(335,814)	-	(335,814)
Provision for employee benefit obligations	19 7,020,587	5,272,693	6,888,639	5,109,753
Finance costs	9,232,623	6,648,595	11,059,471	8,010,374
Dividend income	(544,005)	(310,860)	(544,005)	(310,860)
Other income	(7,531,597)	-	(7,531,597)	-
Unrealised (gain) loss on exchange	26,603,630	(13,685,741)	26,661,415	(13,747,819)
Share of gain of associates	10 (2,318,319)	(769,434)	-	-
Income tax (benefit) expense	(998,288)	20,203,292	(2,893,300)	24,037,466
	53,139,363	190,406,148	53,891,570	188,042,394
Changes in operating assets and liabilities				
Trade accounts receivable	503,084,765	(338,996,161)	516,478,366	(343,994,593)
Other receivables	12,816,837	(17,637,991)	14,072,523	(19,652,102)
Inventories	57,362,762	(311,291,117)	50,638,212	(313,496,160)
Other current assets	36,391	(345,765)	36,391	(345,765)
Other non-current assets	67,000	10,500	64,000	(6,500)
Trade accounts payable	(282,226,216)	324,075,783	(283,194,023)	326,453,102
Other payables	(19,836,839)	20,970,537	(22,246,145)	22,660,622
Employee benefit obligations paid	(980,116)	(798,700)	(954,500)	(798,700)
Income tax refund	44,927	200,668	44,927	161,963
Income tax paid	(12,477,484)	(11,008,785)	(10,850,287)	(5,841,117)
Net cash from (used in) operating activities	311,031,390	(144,414,883)	317,981,034	(146,816,856)

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**

Statement of cash flows

	Consolidated		Separate	
	financial statements		financial statements	
	For the year ended		For the year ended	
	31 December		31 December	
Note	2013	2012	2013	2012
		(Restated)		(Restated)
	(in Baht)			
Cash flows from investing activities				
Interest received	382,466	549,231	262,571	369,919
Dividends received	544,005	310,860	544,005	310,860
Purchase of property, plant and equipment	(73,896,594)	(107,021,040)	(73,861,463)	(106,753,576)
Sale of machinery and equipment	7,484,270	5,949,616	7,124,456	5,670,066
Sale of investment properties	9,500,000	-	-	-
Purchase of intangible assets	(1,309,370)	(1,969,855)	(1,309,370)	(1,944,055)
Sale of other long-term investment	-	382,954	-	382,954
Net cash used in investing activities	(57,295,223)	(101,798,234)	(67,239,801)	(101,963,832)
Cash flows from financing activities				
Finance costs paid	(9,681,995)	(6,132,401)	(11,508,843)	(7,494,181)
Dividend paid to owner of the Company	(32,999,045)	(23,101,495)	(32,999,045)	(23,101,495)
Decrease in bank overdrafts	(737,925)	(2,527,430)	(737,925)	(1,030,143)
Proceed from borrowing (repayment)				
of short-term loans from financial institutions	(164,241,957)	141,210,462	(164,241,957)	141,210,462
Proceed from borrowing of long-term loan from financial institution	-	63,000,000	-	63,000,000
Repayment of long-term loan from financial institution	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)	(16,080,000)
Proceeds from borrowing of short-term loans from related parties	14,715,150	13,363,045	24,680,000	30,705,045
Repayment of short-term loans from related parties	(7,145,150)	(4,728,919)	(7,100,000)	(3,900,000)
Finance lease payments	(307,385)	(698,505)	-	-
Net cash from (used in) financing activities	(216,478,307)	164,304,757	(207,987,770)	183,309,688
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents				
	37,257,860	(81,908,360)	42,753,463	(65,471,000)
Cash and cash equivalents at 1 January	42,140,370	124,048,730	26,855,208	92,326,208
Cash and cash equivalents at 31 December	6 79,398,230	42,140,370	69,608,671	26,855,208

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Note	Contents
1	General information
2	Basis of preparation of the financial statements
3	Change in accounting policies
4	Significant accounting policies
5	Related parties
6	Cash and cash equivalents
7	Trade accounts receivable
8	Other receivables
9	Inventories
10	Investments in associates
11	Investments in subsidiaries
12	Other long-term investments
13	Investment properties
14	Property, plant and equipment
15	Deferred tax
16	Interest-bearing liabilities
17	Trade accounts payable
18	Other payables
19	Employee benefit obligations
20	Share capital
21	Legal reserve
22	Segment information
23	Employee benefits expenses
24	Expenses by nature
25	Income tax expense
26	Promotional privileges
27	Basic earnings (loss) per share
28	Dividends
29	Financial instruments
30	Commitments with non-related parties
31	Events after the reporting period
32	Thai Financial Reporting Standards (TFRS) not yet adopted

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

These notes form an integral part of the financial statements.

The financial statements issued for Thai statutory and regulatory reporting purposes are prepared in the Thai language. These English language financial statements have been prepared from the Thai language statutory financial statements, and were approved and authorized for issue by the Board of Directors on 27 February 2014.

1 General information

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited, the “Company”, is incorporated in Thailand and has its registered office at 1/1 Moo 2, Thungyai, Hadyai, Songkhla, 90110, Thailand.

The Company was listed on the Stock Exchange of Thailand in 1990.

The Company’s major shareholder during the financial year was Mr. Tan Boon Pin (24.6% shareholding).

The principal businesses of the Company are manufacturing and trading of canned and pouched seafood products. Details of the Company’s subsidiaries are disclosed in notes 5 and 11.

2 Basis of preparation of the financial statements

(a) Statement of compliance

The financial statements are prepared in accordance with Thai Financial Reporting Standards (TFRS) and guidelines promulgated by the Federation of Accounting Professions (“FAP”), applicable rules and regulations of the Thai Securities and Exchange Commission.

The FAP has issued the following new and revised TFRS relevant to the Group’s/Company’s operations and effective for accounting periods beginning on or after 1 January 2013:

TFRS	Topic
TAS 12	Income Taxes
TAS 21 (revised 2009)	The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates
TFRS 8	Operating Segments

The adoption of these new and revised TFRS has resulted in changes in the Group’s accounting policies. The effects of these changes are disclosed in note 3.

In addition to the above new and revised TFRS, the FAP has issued a number of other new and revised TFRS which are effective for financial statements beginning on or after 1 January 2014 and have not been adopted in the preparation of these financial statements. Those new and revised TFRS that are relevant to the Group’s operations are disclosed in note 32.

(b) Basis of measurement

The financial statements have been prepared on the historical cost basis unless otherwise stated.

(c) Functional and presentation currency

The financial statements are prepared and presented in Thai Baht, which is the Company’s functional currency. All financial information presented in Thai Baht has been rounded in the notes to the financial statements to the nearest thousand unless otherwise stated.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
<i>Statement of comprehensive income for the year ended 31 December</i>	2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>		
(Increase)/decrease in income tax expense	4,292	(2,727)	4,404	(7,388)
Increase/(decrease) in profit for the year	4,292	(2,727)	4,404	(7,388)
Increase/(decrease) in earnings per share				
- Basic earnings per share <i>(in Baht)</i>	0.01	(0.01)	0.01	(0.02)
(Increase)/decrease in income tax on other comprehensive income	-	2,147	-	2,147

(c) Accounting for the effects of changes in foreign exchange rates

From 1 January 2013, the Group has adopted TAS 21 (revised 2009) Accounting for the effects of changes in foreign exchange rates.

The principal change introduced by TAS 21 (revised 2009) is the introduction of the concept of functional currency, which is defined as the currency of the primary economic environment in which the entity operates. TAS 21 (revised 2009) requires the entity to determine its functional currency and translate foreign currency items into its functional currency, reporting the effects of such translation in accordance with the provisions of TAS 21 (revised 2009). Foreign currencies are defined by TAS 21(revised 2009) as all currencies other than the entity's functional currency.

Management has determined that the functional currency of the Company is Thai Baht and that the adoption of TAS 21(revised 2009) from 1 January 2013 has not had a significant impact on the Group's reported assets, liabilities or retained earnings.

(d) Presentation of information on operating segments

From 1 January 2013, the Group has adopted TFRS 8 Operating Segments. The new policy for presentation of information on operating segments, together with information on the previous policy, is given below. The change in policy has had no significant effect on the segment information reported in the Company's financial statements and has no impact on the Group's reported assets, liabilities, results or earnings per share.

TFRS 8 introduces the "management approach" to segment reporting. It requires a change in the presentation and disclosure of segment information based on the internal reports regularly reviewed by the Group's Chief Operating Decision Maker in order to assess each segment's performance and to allocate resources to those segments. Previously the Company presented segment information in respect of its business and geographical segments in accordance with TAS 14 Segment Reporting.

The change in basis of presentation and disclosure of segment information has had no significant effect on the segment information reported in the Group's financial statements.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

4 Significant accounting policies

The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in these financial statements except as explained in note 3, which addresses changes in accounting policies.

(a) Basis of consolidation

The consolidated financial statements relate to the Company and its subsidiaries (together referred to as the “Group”) and the Group’s interest in associates.

Subsidiaries

Subsidiaries are entities controlled by the Group. Control exists when the Group has the power, directly or indirectly, to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from its activities. The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated financial statements from the date that control commences until the date that control ceases.

The accounting policies of subsidiaries have been changed where necessary to align them with the policies adopted by the Group. Losses applicable to non-controlling interests in a subsidiary are allocated to non-controlling interests even if doing so causes the non-controlling interests to have a deficit balance.

Associates

Associates are those entities in which the Group has significant influence, but not control, over the financial and operating policies. Significant influence is presumed to exist when the Group holds between 20% to 50% of the voting power of another entity.

Investments in associates are accounted for in the consolidated financial statements using the equity method (equity-accounted investees) and are recognised initially at cost. The cost of the investment includes transaction costs.

The consolidated financial statements include the Group’s share of profit or loss and other comprehensive income of equity accounted investees, after adjustments to align the accounting policies with those of the Group, from the date that significant influence commences until the date that significant influence ceases. When the Group’s share of losses exceeds its interest in an equity accounted investees, the Group’s carrying amount is reduced to zero and recognition of further losses is discontinued except to the extent that the Group has incurred legal or constructive obligations or made payments on behalf of the investees.

Transactions eliminated on consolidation

Intra-group balances and transactions, and any unrealised income or expenses arising from intra-group transactions, are eliminated in preparing the consolidated financial statements. Unrealised gains arising from transactions with associates are eliminated against the investment to the extent of the Group’s interest in the investee. Unrealised losses are eliminated in the same way as unrealised gains, but only to the extent that there is no evidence of impairment.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

(b) *Foreign currency transactions*

Transactions in foreign currencies are translated to the functional currency at the dates of the transactions.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the reporting date are translated to the functional currency at the foreign exchange rates ruling at that date. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in profit or loss.

Non-monetary assets and liabilities that are measured at cost in foreign currencies are translated the functional currency using the foreign exchange rates ruling at the date of the transactions.

The assets and liabilities of foreign entities are translated to Thai Baht at the foreign exchange rates ruling at the reporting date.

The revenues and expenses of foreign entities are translated to Thai Baht at rates approximating the foreign exchange rates ruling at the dates of the transactions.

(c) *Derivative financial instruments*

Derivative financial instruments are used to manage exposure to foreign exchange risk arising from operational, financing and investment activities. Derivative financial instruments are not used for trading purposes. However, derivatives that do not qualify for hedge accounting are accounted for as trading instruments.

Derivative financial instruments are recognised initially at fair value, attributable transaction costs are recognised in the statement of income when incurred. Subsequent to initial recognition, they are remeasured at fair value. The gain or loss on remeasurement to fair value is recognised immediately in profit or loss.

The fair value of forward exchange contracts is based on their listed market price, if available. If a listed market price not available, then fair value is estimated by discounting the difference between the contractual forward price and the current forward price at the reporting date for the residual maturity of the contract using a risk-free interest rate (based on government bonds).

(d) *Cash and cash equivalents*

Cash and cash equivalents in the statements of cash flows comprise cash balances, call deposits and highly liquid short-term investments. Bank overdrafts that are repayable on demand are a component of financing activities for the purpose of the statement of cash flows.

(e) *Trade and other receivables*

Trade and other receivables are stated at their invoice value less allowance for doubtful accounts.

The allowance for doubtful accounts is assessed primarily on analysis of payment histories and future expectations of customer payments. Bad debts are written off when incurred.

(f) *Inventories*

Inventories are stated at the lower of cost and net realisable value.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

Cost is calculated using the weighted average cost principle and comprises all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the inventories to their present location and condition. In the case of manufactured inventories, cost includes an appropriate share of production overheads based on normal operating capacity.

Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business less the estimated costs to complete and to make the sale.

An allowance is made for the deteriorated, damaged, obsolete and slow-moving inventories.

(g) Investments

Investments in subsidiaries and associates

Investments in subsidiaries and associates in the separate financial statements of the Company are accounted for using the cost method. Investments in associates in the consolidated financial statements are accounted for using the equity method.

Investments in equity securities

Marketable equity securities held for trading are classified as current assets and are stated at fair value, with any resultant gain or loss recognised in profit or loss.

Equity securities which are not marketable are stated at cost less any impairment losses.

The fair value of financial instruments classified as held-for-trading is determined as the quoted bid price at the reporting date.

Disposal of investments

On disposal of an investment, the difference between net disposal proceeds and the carrying amount is recognised in profit or loss.

If the Group disposes of part of its holding of a particular investment, the deemed cost of the part sold is determined using the weighted average method applied to the carrying value of the total holding of the investment.

(h) Investment properties

Investment properties are properties which are held to earn rental income, for capital appreciation or for both, but not for sale in the ordinary course of business, use in the production or supply of goods or services or for administrative purposes.

Investment properties are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the investment property. The cost of self-constructed investment property includes the cost of materials and direct labour, and other costs directly attributable to bringing the investment property to a working condition for its intended use and capitalised borrowing costs.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

Depreciation is charged to profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of each property. The estimated useful lives are as follows:

Investment properties	20 years
-----------------------	----------

(i) Property, plant and equipment

Recognition and measurement

Owned assets

Property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of self-constructed assets includes the cost of materials and direct labour, any other costs directly attributable to bringing the assets to a working condition for their intended use, the costs of dismantling and removing the items and restoring the site on which they are located, and capitalised borrowing costs. Purchased software that is integral to the functionality of the related equipment is capitalised as part of that equipment.

When parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items (major components) of property, plant and equipment.

Gains and losses on disposal of an item of property, plant and equipment are determined by comparing the proceeds from disposal with the carrying amount of property, plant and equipment, and are recognised net within other income in profit or loss.

Leased assets

Leases in terms of which the Group substantially assumes all the risk and rewards of ownership are classified as finance leases. Equipment acquired by way of finance leases is capitalised at the lower of its fair value and the present value of the minimum lease payments at the inception of the lease, less accumulated depreciation and impairment losses. Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the lease liability so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are charged directly to the profit or loss.

Subsequent costs

The cost of replacing a part of an item of property, plant and equipment is recognised in the carrying amount of the item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part will flow to the Group and its cost can be measured reliably. The carrying amount of the replaced part is derecognised. The costs of the day-to-day servicing of property, plant and equipment are recognised in profit or loss as incurred.

Depreciation

Depreciation is calculated based on the depreciable amount, which is the cost of an asset, or other amount substituted for cost, less its residual value.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

Depreciation is charged to profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of each component of an item of property, plant and equipment. The estimated useful lives are as follows:

Land improvements	5	years
Buildings and improvements	5 - 26	years
Machinery and equipment	5 - 21	years
Furniture, fixtures and office equipment	5	years
Transportation equipment	5	years

No depreciation is provided on freehold land or assets under construction.

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed at each financial year-end and adjusted if appropriate.

(j) Impairment

The carrying amounts of the Group's assets are reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, the assets' recoverable amounts are estimated.

An impairment loss is recognised if the carrying amount of an asset or its cash-generating unit exceeds its recoverable amount. The impairment loss is recognised in profit or loss.

Calculation of recoverable amount

The recoverable amount of a non-financial asset is the greater of the asset's value in use and fair value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. For an asset that does not generate cash inflows largely independent of those from other assets, the recoverable amount is determined for the cash-generating unit to which the asset belongs.

Reversals of impairment

An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortisation, if no impairment loss had been recognised.

(k) Interest-bearing liabilities

Interest-bearing liabilities are recognised initially at fair value less attributable transaction charges. Subsequent to initial recognition, interest-bearing liabilities are stated at amortised cost with any difference between cost and redemption value being recognised in profit or loss over the period of the borrowings on an effective interest basis.

(l) Trade and other payables

Trade and other payables are stated at cost.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

(m) Employee benefits

Defined contribution plans

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which an entity pays fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay further amounts. Obligations for contributions to defined contribution pension plans are recognised as an employee benefit expense in profit or loss in the periods during which services are rendered by employees.

Defined benefit plans

A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. The Group's net obligation in respect of defined benefit pension plans is calculated separately for each plan by estimating the amount of future benefit that employees have earned in return for their service in the current and prior periods; that benefit is discounted to determine its present value. Any unrecognised past service costs and the fair value of any plan assets are deducted. The discount rate is the yield at the reporting date on Thai government bonds that have maturity dates approximating the terms of the Group's obligations and that are denominated in the same currency in which the benefits are expected to be paid.

The calculation is performed by a qualified actuary using the projected unit credit method. When the calculation results in a benefit to the Group, the recognised asset is limited to the total of any unrecognised past service costs and the present value of economic benefits available in the form of any future refunds from the plan or reductions in future contributions to the plan. In order to calculate the present value of economic benefits, consideration is given to any minimum funding requirements that apply to any plan in the Group. An economic benefit is available to the Group if it is realisable during the life of the plan, or on settlement of the plan liabilities.

When the benefits of a plan are improved, the portion of the increased benefit relating to past service by employees is recognised in profit or loss on a straight-line basis over the average period until the benefits become vested. To the extent that the benefits vest immediately, the expense is recognised immediately in profit or loss.

The Group recognises all actuarial gains and losses arising from defined benefit plans in other comprehensive income and all expenses related to defined benefit plans in profit or loss.

Short-term employee benefits

Short-term employee benefit obligations are measured on an undiscounted basis and are expensed as the related service is provided.

A liability is recognised for the amount expected to be paid under short-term cash bonus or profit-sharing plans if the Group has a present legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past service provided by the employee, and the obligation can be estimated reliably.

(n) Provisions

A provision is recognised if, as a result of a past event, the Group has a present legal or constructive obligation that can be estimated reliably, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation. Provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the liability.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

Onerous contracts

A provision for onerous contracts is recognised when the expected benefits to be derived by the Group from a contract are lower than the unavoidable cost of meeting the Group's obligations under the contract. The provision is measured at the present value of the lower of the expected cost of terminating the contract and the expected net cost of continuing with the contract. Before a provision is established, the Group recognises any impairment loss on the assets associated with that contract.

(o) Revenue

Revenue excludes value added taxes and is arrived at after deduction of trade discounts.

Sale of goods

Revenue is recognised in profit or loss when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the buyer. No revenue is recognised if there is continuing management involvement with the goods or there are significant uncertainties regarding recovery of the consideration due, associated costs or the probable return of goods.

Dividend and interest income

Interest income is recognised in the statement of income as it accrues. Dividend income is recognised in the statement of income on the date the Group's right to receive payments is established.

(p) Finance costs

Finance costs comprise interest expense on borrowings that are recognised in profit or loss. Borrowing costs that are not directly attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying asset are recognised in profit or loss using the effective interest method.

(q) Lease payments

Payments made under operating leases are recognised in profit or loss on a straight line basis over the term of the lease. Contingent lease payments are accounted for by revising the minimum lease payments over the remaining term of the lease when the lease adjustment is confirmed.

Determining whether an arrangement contains a lease

At inception of an arrangement, the Group determines whether such an arrangement is or contains a lease. A specific asset is the subject of a lease if fulfilment of the arrangement is dependent on the use of that specified asset. An arrangement conveys the right to use the asset if the arrangement conveys to the Group the right to control the use of the underlying asset.

At inception or upon reassessment of the arrangement, the Group separates payments and other consideration required by such an arrangement into those for the lease and those for other elements on the basis of their relative fair values. If the Group concludes for a finance lease that it is impracticable to separate the payments reliably, an asset and a liability are recognised at an amount equal to the fair value of the underlying asset. Subsequently the liability is reduced as payments are made and an imputed finance charge on the liability is recognised using the Group's incremental borrowing rate.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

(r) Income tax

Income tax expense for the year comprises current and deferred tax. Current and deferred tax are recognised in profit or loss except to the extent that they relate to a business combination, or items recognised directly in equity or in other comprehensive income.

Current tax is the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date, and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is recognised in respect of temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes. Deferred tax is not recognised for the following temporary differences: the initial recognition of goodwill; the initial recognition of assets or liabilities in a transaction that is not a business combination and that affects neither accounting nor taxable profit or loss; and differences relating to investments in subsidiaries to the extent that it is probable that they will not reverse in the foreseeable future.

The measurement of deferred tax reflects the tax consequences that would follow the manner in which the Group expects, at the end of the reporting period, to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary differences when they reverse, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date.

In determining the amount of current tax and deferred tax, the Group takes into account the impact of uncertain tax positions and whether additional taxes and interest may be due. The Group believes that its accruals for tax liabilities are adequate for all open tax years based on its assessment of many factors, including interpretations of tax law and prior experience. This assessment relies on estimates and assumptions and may involve a series of judgements about future events. New information may become available that causes the Group to change its judgement regarding the adequacy of existing tax liabilities; such changes to tax liabilities will impact tax expense in the period that such a determination is made.

Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current tax liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax authority on the same taxable entity, or on different tax entities, but they intend to settle current tax liabilities and assets on a net basis or their tax assets and liabilities will be realised simultaneously.

A deferred tax asset is recognised to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which the temporary differences can be utilised. Deferred tax assets are reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be realised.

(s) Earnings per share

The Group presents basic earnings per share (EPS) data for its ordinary shares. Basic EPS is calculated by dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the period.

(t) Segment reporting

Segment results that are reported to the Group's CEO (the chief operating decision maker) include items directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on a reasonable basis. Unallocated items comprise mainly loans and the corporate expenses.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries Notes to the financial statements

5 Related party transactions and balances

For the purposes of these financial statements, parties are considered to be related to the Group if the Group has the ability, directly or indirectly, to control or joint control the party or exercise significant influence over the party in making financial and operating decisions, or vice versa, or where the Group and the party are subject to common control or common significant influence. Related parties may be individuals or other entities.

Relationships with related parties were as follows:

Name of entities	Country of incorporation/ nationality	Nature of relationships
Tropical Property and Development Co., Ltd.	Thailand	Subsidiary, 99.99% shareholding
Elowfar Co., Ltd.	Thailand	Subsidiary, 99.99% shareholding
Farm Fresh Products Manufacturing Co., Ltd.	Thailand	Subsidiary, 99.99% shareholding
Tropical Packaging Co., Ltd.	Thailand	Associate, 49.4% shareholding
PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries	Indonesia	Associate, 29.4% shareholding and common shareholders
Royal Print-House Co., Ltd.	Thailand	Indirect associate, 40% shareholding by an associate
Pattani Food Industries Co., Ltd.	Thailand	Common shareholders
Tropical Consolidated Corporation SDN. BHD.	Malaysia	Common shareholders
Tropical Canning Corporation SDN. BHD.	Malaysia	Common shareholders
TC Boy Marketing SDN. BHD.	Malaysia	Common shareholders
Tropical Corporation Japan Co., Ltd.	Japan	Common shareholders
Safcol Singapore Pte Ltd.	Singapore	Common shareholders
Safcol Australia Pty Ltd.	Australia	Common shareholders
Safcol Europe Ltd.	England	Common shareholders
Safcol USA INC	United States	Common shareholders
Gamma Investment Inc.	British Virgin Islands	Common ultimate shareholder
Key management personnel	Thailand	Persons having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the entity, directly or indirectly, including any director (whether executive or otherwise) of the Group
Mr. Tan Boon Pin	Malaysian	Major shareholder, 10% or more shareholding, and a director of the Company

The pricing policies for particular types of transactions are explained further below:

Transactions	Pricing policies
Sale of goods	Market price
Sale of raw material	Market price
Other income	At agreed price
Sale of property, plant and equipment	At agreed price
Purchases of finished goods	Market price
Purchase of raw material	Market price
Service fee	At agreed price
Management benefit expenses	Amount approved by the directors and the shareholders
Finance costs	Contractually agreed rate

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Significant transactions for the years ended 31 December with related parties were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Subsidiaries				
Revenue from sales of goods	-	-	49,135	57,392
Service fees	-	-	4,801	8,903
Finance costs	-	-	1,833	1,474
Other income	-	-	330	-
Other related parties				
Revenue from sales of goods	2,774,178	3,090,733	2,767,574	3,084,800
Revenue from sales of raw material	18,204	55,222	18,204	55,222
Other income	3,636	3,741	2,580	3,248
Purchases of finished goods	14,791	36,813	14,791	36,813
Purchases of raw material	1,639,788	2,035,647	1,639,788	2,033,370
Gain on disposal of machinery and equipment	4,317	798	4,317	675
Gain on disposal of investment property	7,533	-	-	-
Management benefit expenses	150	150	150	150
Key management personnel				
Short-term employee benefits	29,051	30,205	27,130	27,732
Post-employment benefits	985	811	928	768

Balances as at 31 December with related parties were as follows:

Trade accounts receivable from related parties	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Subsidiary				
Elowfar Co., Ltd.	-	-	15,761	30,565
Other related parties				
Tropical Consolidated Corporation SDN. BHD.	682,376	1,001,822	682,376	1,001,822
Safcol Singapore Pte. Ltd.	4,788	4,858	4,788	4,858
TC Boy Marketing SDN. BHD.	1,914	2,326	1,914	2,326
Tropical Canning Corporation SDN. BHD.	1,192	661	-	-
Pattani Food Industries Co., Ltd.	-	1,398	-	1,398
PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries	-	1,058	-	1,058
Total	690,270	1,012,123	704,839	1,042,027

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

<i>Other receivables from related parties</i>	Consolidated		Separate	
	financial statements		financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Other related parties				
PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries	18,304	-	18,304	-
Pattani Food Industries Co., Ltd.	815	116	-	51
Tropical Consolidated Corporation SDN. BHD.	727	647	727	647
Royal Print-House Co., Ltd.	55	84	55	84
Safcol Australia Pty Ltd.	10	55	10	55
Total	19,911	902	19,096	837

Trade accounts payable to related parties

Other related parties				
Tropical Consolidated Corporation SDN. BHD.	399,026	560,290	399,026	560,290
Gamma Investments Inc.	31,728	30,975	31,728	30,975
Tropical Corporation Japan Co., Ltd.	6,213	-	6,213	-
Royal Print-House Co., Ltd.	227	1,242	227	1,242
Pattani Food Industries Co., Ltd.	-	27,435	-	27,435
Safcol Europe Ltd.	-	97	-	97
Total	437,194	620,039	437,194	620,039

Short-term loans from related parties

	Interest rate		Consolidated		Separate	
	2013	2012	financial statements		financial statements	
			2013	2012	2013	2012
	<i>(% per annum)</i>		<i>(in thousand Baht)</i>			
Subsidiary						
Tropical Property and Development Co., Ltd.	1.90- 2.45	2.65	-	-	80,000	70,000
Other related parties						
Director and major shareholder - non interest bearing			63,079	55,509	58,779	51,199
Total			63,079	55,509	138,779	121,199

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Movements during the years ended 31 December of loans from related parties were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Subsidiary				
At 1 January	-	-	70,000	50,000
Increase	-	-	10,000	20,000
At 31 December	-	-	80,000	70,000
Other related parties				
At 1 January	55,509	46,875	51,199	44,394
Increase	14,715	13,363	14,680	10,705
Decrease	(7,145)	(4,729)	(7,100)	(3,900)
At 31 December	63,079	55,509	58,779	51,199
Total short-term loans from related parties				
At 1 January	55,509	46,875	121,199	94,394
Increase	14,715	13,363	24,680	30,705
Decrease	(7,145)	(4,729)	(7,100)	(3,900)
At 31 December	63,079	55,509	138,779	121,199
Other payables from related party				
	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Accrued expenses				
Subsidiary				
Elowfar Co., Ltd.	-	-	284	4,792

Significant agreements with related parties

Sale and purchase of products and marketing agreement

On 1 June 2009, the Company entered into a sale and purchase of products and marketing agreement with Tropical Consolidated Corporation SDN. BHD. (TCC) whereby the Company agreed to appoint TCC to act as the Company's marketing representative for dealing with the international market. This agreement has a term for a period of 3 years commencing June 2009, with the agreement being automatically renewed for a further period of 1 year unless otherwise terminated. On 1 June 2013, the Company entered into a new agreement under the same terms and conditions for a period of 3 years commencing June 2013.

Letters of guarantee

As at 31 December 2013, the Company was contingently liable for guarantee of credit lines of its subsidiaries and related parties, totaling approximately Baht 23 million (2012: Baht 23 million).

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

6 Cash and cash equivalents

	Consolidated Financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Cash on hand	246	121	184	64
Cash at banks - current accounts	71	64	12	34
Cash at banks - savings accounts	79,081	41,955	69,413	26,757
Total	79,398	42,140	69,609	26,855

The currency denomination of cash and cash equivalents of the Group and the Company as at 31 December was as follows:

	Consolidated Financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Thai Baht (THB)	79,398	39,317	69,609	26,855
United States Dollars (USD)	-	2,823	-	-
Total	79,398	42,140	69,609	26,855

7 Trade accounts receivable

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	<i>Note</i>	2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>			
Related parties	5	690,270	1,012,123	704,839	1,042,027
Other parties		90,266	249,696	83,446	240,992
		780,536	1,261,819	788,285	1,283,019
Less allowance for doubtful accounts		(374)	(384)	-	-
Net		780,162	1,261,435	788,285	1,283,019
Bad debt		-	110	-	-

Aging analyses for trade accounts receivable were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Related parties				
Within credit terms	683,138	982,355	690,338	1,009,369
Overdue:				
Less than 3 months	7,132	29,765	14,501	32,655
3-6 months	-	3	-	3
	690,270	1,012,123	704,839	1,042,027

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Other parties				
Within credit terms	63,310	169,587	58,868	164,500
Overdue:				
Less than 3 months	26,526	79,725	24,522	76,492
3-6 months	56	-	56	-
6-12 months	-	-	-	-
Over 12 months	374	384	-	-
	<u>90,266</u>	<u>249,696</u>	<u>83,446</u>	<u>240,992</u>
<i>Less allowance for doubtful accounts</i>	<i>(374)</i>	<i>(384)</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Net	<u>89,892</u>	<u>249,312</u>	<u>83,446</u>	<u>240,992</u>
Total	<u>780,162</u>	<u>1,261,435</u>	<u>788,285</u>	<u>1,283,019</u>

The normal credit terms granted by the Group ranges from 90 - 120 days for export sales and 30-90 days for domestic sales.

The currency denomination of trade accounts receivable as at 31 December was as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Thai Baht (THB)	43,388	59,996	52,702	82,241
United States Dollars (USD)	<u>736,774</u>	<u>1,201,439</u>	<u>735,583</u>	<u>1,200,778</u>
Total	<u>780,162</u>	<u>1,261,435</u>	<u>788,285</u>	<u>1,283,019</u>

8 Other receivables

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	<i>Note</i>	2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>			
Other receivables - related parties	5	19,911	902	19,096	837
Other receivables - other parties		14,610	29,958	14,610	29,958
Receivable from Revenue					
Department		6,435	24,483	6,433	24,483
Export compensation receivable		3,388	3,192	3,388	3,192
Others		<u>5,097</u>	<u>2,583</u>	<u>3,518</u>	<u>1,869</u>
		<u>49,441</u>	<u>61,118</u>	<u>47,045</u>	<u>60,339</u>
<i>Less allowance for doubtful accounts</i>		<i>(3,905)</i>	<i>(3,905)</i>	<i>(3,905)</i>	<i>(3,905)</i>
Net		<u>45,536</u>	<u>57,213</u>	<u>43,140</u>	<u>56,434</u>

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

9 Inventories

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Finished goods	606,336	494,025	600,494	481,517
Raw materials	304,278	420,894	304,278	420,894
Packing materials and others	61,230	74,770	61,230	74,711
Goods in transit	144,202	183,720	144,202	183,720
	<u>1,116,046</u>	<u>1,173,409</u>	<u>1,110,204</u>	<u>1,160,842</u>
Less allowance for obsolescence and declining in value of inventories	<u>(98,676)</u>	<u>(88,824)</u>	<u>(98,676)</u>	<u>(88,824)</u>
Net	<u>1,017,370</u>	<u>1,084,585</u>	<u>1,011,528</u>	<u>1,072,018</u>
Inventory recognised as an expense in ‘Cost of sales of goods’				
- Cost	3,351,984	4,010,388	3,345,258	4,008,046
- Write-down to net realisable value	9,852	42,612	9,852	42,612
- Net	<u>3,361,836</u>	<u>4,053,000</u>	<u>3,355,110</u>	<u>4,050,658</u>

10 Investments in associates

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
At 1 January	41,488	1,209	41,009	1,500
Transfers from other long-term investment	-	39,509	-	39,509
Share of gain of associates	2,318	770	-	-
At 31 December	<u>43,806</u>	<u>41,488</u>	<u>41,009</u>	<u>41,009</u>

On 9 March 2012, PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries had increased its share capital and paid-up from Rupiah 1,666 million (1,666 shares at Rupiah 1,000,000 par value) to Rupiah 12,486 million (12,486 shares at Rupiah 1,000,000 per value). The consideration of USD 1,320,827 paid by the Company was included in this increase which was proportionately applied to all shareholders. As such, the ownership interest remained at 29.35% shareholding.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Notes to the financial statements

Investments in associates as at 31 December 2013 and 2012, and dividend income from those investments for the years then ended were as follows:

Consolidated financial statements										
	Ownership interest		Paid-up capital		Cost method		Equity method		Dividend income	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012
	(%)		(in thousand Baht)							
<i>Associates</i>										
Tropical Packaging Co., Ltd.	49.4	49.4	18,000	18,000	8,900	8,900	1,129	1,170	-	-
PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries	29.4	29.4	12,486	12,486	39,509	39,509	42,677	40,318	-	-
Total					48,409	48,409	43,806	41,488	-	-
Separated financial statements										
	Ownership Interest		Paid-up capital		Cost method		Impairment		At cost - net	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012
	(%)		(in thousand Baht)							
<i>Associates</i>										
Tropical Packaging Co., Ltd.	49.4	49.4	18,000	18,000	8,900	8,900	(7,400)	(7,400)	1,500	-
PT Medan Tropical Canning and Frozen Industries	29.4	29.4	12,486	12,486	39,509	39,509	-	-	39,509	-
Total					48,409	48,409	(7,400)	(7,400)	41,009	-

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Notes to the financial statements

The following summarised financial information, not adjusted for the percentage of ownership held by the Company, on associates companies which have been accounted for using the equity method:

	Ownership (%)	Total assets	Total liabilities <i>(in thousand Baht)</i>	Total revenues	Profit (loss) for the year
2013					
Tropical Packaging Co., Ltd.	49.4	<u>3,968</u>	<u>105</u>	<u>24</u>	<u>(82)</u>
PT Medan Tropical and Frozen Industries	29.4	<u>189,462</u>	<u>168,451</u>	<u>617,063</u>	<u>8,036</u>
2012					
Tropical Packaging Co., Ltd.	49.4	<u>4,021</u>	<u>76</u>	<u>26</u>	<u>(81)</u>
PT Medan Tropical and Frozen Industries	29.4	<u>214,056</u>	<u>192,846</u>	<u>577,805</u>	<u>5,081</u>

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Notes to the financial statements

11 Investments in subsidiaries

Investments in subsidiaries as at 31 December 2013 and 2012, and dividend income from these investments for the years then ended were as follows;

Separate financial statements													
Type of Business	Ownership interest		Paid-up capital		Cost method		Impairment		At cost - net		Dividend income		
	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012	
	%												
	(in thousand Baht)												
Subsidiaries													
Tropical Property and Development Co., Ltd.	99.99	99.99	73,000	73,000	73,000	73,000	-	-	73,000	73,000	-	-	
Elowfar Co., Ltd.	99.99	99.99	10,000	10,000	10,000	10,000	-	-	10,000	10,000	-	-	
Farm Fresh Products Manufacturing Co., Ltd.	99.99	99.99	12,500	12,500	6,500	6,500	(6,500)	(6,500)	-	-	-	-	
Total			89,500	89,500	89,500	89,500	(6,500)	(6,500)	83,000	83,000	-	-	

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

12 Other long-term investments

		Consolidated/Separate financial statements			
	Type of business	Ownership interest		2013	2012
		2013	2012	2013	2012
		(%)		(in thousand Baht)	
Ordinary shares:					
- Rajyindee Hospital Public Company Limited	Hospital	2.43	2.43	1,554	1,554
Less allowance for impairment loss				(576)	(576)
Net				978	978

Other long-term investments represent investments in the common shares of companies. The investments are carried at cost less allowance for impairment losses.

13 Investment properties

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	(in thousand Baht)			
Cost				
At 1 January	161,506	161,506	152,450	152,450
Disposals	(5,135)	-	-	-
At 31 December	156,371	161,506	152,450	152,450
Depreciation and impairment losses				
At 1 January	25,259	24,810	21,503	21,240
Depreciation charge for the year	276	449	264	263
Disposals	(3,744)	-	-	-
At 31 December	21,791	25,259	21,767	21,503
Net book value				
At 1 January	136,247	136,696	130,947	131,210
At 31 December	134,580	136,247	130,683	130,947

In January 2011, investment properties were revalued by a firm of independent professional valuer who has been given an approval by Thai Valuer Association and The Valuers Association of Thailand, at open market values on an existing use basis. The appraised value was Baht 173 million.

Investment properties comprise a number of commercial properties that are leased. Each of the leases contains an initial non-cancellable period of 1 year. Subsequent renewals are negotiated with the lessee. No contingent rents are charged.

14 Property, plant and equipment

180

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**
Notes to the financial statements

	Consolidated financial statements						
	Land	Land improvements	Buildings and improvements	Machinery and equipment	Furniture, fixtures and office equipment	Transportation equipment	Construction in progress and machinery under installation
				<i>(in thousand Baht)</i>			
<i>Net book value</i>							
At 1 January 2012							
Owned assets	36,389	-	149,210	88,410	4,707	3,890	366,580
Assets under finance leases	-	-	-	-	-	1,681	1,681
	<u>36,389</u>	<u>-</u>	<u>149,210</u>	<u>88,410</u>	<u>4,707</u>	<u>5,571</u>	<u>368,261</u>
At 31 December 2012 and 1 January 2013							
Owned assets	37,002	-	217,191	109,053	4,738	4,772	430,762
Assets under finance leases	-	-	-	-	-	1,212	1,212
	<u>37,002</u>	<u>-</u>	<u>217,191</u>	<u>109,053</u>	<u>4,738</u>	<u>5,984</u>	<u>431,974</u>
At 31 December 2013							
Owned assets	37,002	-	203,686	125,112	4,697	8,785	453,777
	<u>37,002</u>	<u>-</u>	<u>203,686</u>	<u>125,112</u>	<u>4,697</u>	<u>8,785</u>	<u>453,777</u>

The gross carrying amount of fully depreciated property, plant and equipment of the Group that was still in use as at 31 December 2013 amounted to Baht 610.07 million (2012: Baht 496.78 million).

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements

Consolidated financial statements				
		<i>(Charged) / credited to</i>		
	At 1 January 2012	Profit or loss	Other comprehensive income	At 31 December 2012
		<i>(in thousand Baht)</i>		
<i>Deferred tax assets</i>				
Impairment loss on assets	1,170	-	-	1,170
Allowance for decline in value of inventories	5,272	3,616	-	8,888
Employee benefit obligations	5,570	482	2,147	8,199
Loss carry forward	2,071	(2,071)	-	-
Others	2,293	(1,392)	-	901
Total	16,376	635	2,147	19,158
<i>Deferred tax liabilities</i>				
Depreciation	-	(3,362)	-	(3,362)
Total	-	(3,362)	-	(3,362)
Net	16,376	(2,727)	2,147	15,796
Separate financial statements				
		<i>(Charged) / credited to</i>		
	At 1 January 2013	Profit or loss	Other comprehensive income	At 31 December 2013
		<i>(in thousand Baht)</i>		
<i>Deferred tax assets</i>				
Impairment loss on assets	1,050	-	-	1,050
Allowance for decline in value of inventories	8,888	986	-	9,874
Employee benefit obligations	8,090	571	-	8,661
Others	901	3,780	-	4,681
Total	18,929	5,337	-	24,266
<i>Deferred tax liabilities</i>				
Depreciation	(3,362)	(933)	-	(4,295)
Total	(3,362)	(933)	-	(4,295)
Net	15,567	4,404	-	19,971

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

	At 1 January 2012	Separate financial statements <i>(Charged) / credited to</i>		At 31 December 2012
		Profit or loss	Other comprehensive income	
<i>Deferred tax assets</i>		<i>(in thousand Baht)</i>		
Impairment loss on assets	1,050	-	-	1,050
Allowance for decline in value of inventories	5,278	3,610	-	8,888
Employee benefit obligations	5,530	413	2,147	8,090
Loss carry forward	2,071	(2,071)	-	-
Others	6,879	(5,978)	-	901
Total	20,808	(4,026)	2,147	18,929
<i>Deferred tax liabilities</i>				
Depreciation	-	(3,362)	-	(3,362)
Total	-	(3,362)	-	(3,362)
Net	20,808	(7,388)	2,147	15,567

Deferred tax assets arising from temporary differences that have not been recognised in the financial statements as at 31 December due to the uncertain availability of future taxable profits were as follows:

	Separate financial statements	
	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>	
Impairment loss on investment	2,780	2,780

16 Interest-bearing liabilities

	<i>Note</i>	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
		2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>			
<i>Current</i>					
Bank overdrafts - secured		2,483	3,221	2,483	3,221
Short-term loans from financial institutions - secured and unsecured		120,000	284,242	120,000	284,242
Total bank overdrafts and short-term loans from financial institutions		122,483	287,463	122,483	287,463
Current portion of long-term loan from financial institutions - secured		16,080	16,080	16,080	16,080
Short-term loans from related party - unsecured	5	-	-	80,000	70,000
Current portion of finance lease liabilities		-	307	-	-
		16,080	16,387	96,080	86,080
Total current interest-bearing liabilities		138,563	303,850	218,563	373,543

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
<i>Note</i>	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Non-current				
Long-term loan from financial institutions - secured	26,400	42,480	26,400	42,480
Total non-current interest-bearing liabilities	26,400	42,480	26,400	42,480

The periods to maturity of interest-bearing liabilities, including finance lease liabilities, as at 31 December were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Within one year	138,563	303,850	218,563	373,543
After one year but within five years	26,400	42,480	26,400	42,480
Total	164,963	346,330	244,963	416,023

Secured interest-bearing liabilities as at 31 December were secured on the following assets:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Land (mortgage value)	73,000	73,000	68,000	68,000

On 5 September 2011, the Company entered into a long-term loan with a local commercial bank for a credit line of Baht 80 million that bears interest at the rate of MLR - 1.5 per annum for a period of five years and is repayable in monthly installments of Baht 1.3 million per month. As at 31 December 2013, the Company had long-term loan amounted to Baht 42.5 million (2012: Baht 58.6 million) and had fully utilized the credit line.

Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions

As at 31 December 2013, the Group and the Company had unutilised credit facilities totalling Baht 1,038 million and Baht 1,033 million, respectively (2012: Baht 813.8 million and Baht 808.8 million, respectively).

The above credit lines are guaranteed by the mortgage of certain parcels of the Group's land, totalling Baht 73 million in 2013 (2012: Baht 73 million).

The currency denomination of interest-bearing liabilities as at 31 December was as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Thai Baht (THB)	164,963	332,088	244,963	401,781
United States Dollars (USD)	-	14,242	-	14,242
Total	164,963	346,330	244,963	416,023

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

17 Trade accounts payable

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	<i>Note</i>	2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>			
Related parties	5	437,194	620,039	437,194	620,039
Other parties		107,441	195,694	106,248	195,469
Total		544,635	815,733	543,442	815,508

The currency denomination of trade accounts payable as at 31 December were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Thai Baht (THB)	104,065	192,291	102,872	192,066
United States Dollars (USD)	440,570	623,442	440,570	623,442
Total	544,635	815,733	543,442	815,508

18 Other payables

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	<i>Note</i>	2013	2012	2013	2012
		<i>(in thousand Baht)</i>			
Accrued expenses	5	35,892	51,451	35,617	53,616
Other payables		16,185	19,944	15,900	19,883
Accrued dividend		-	7,531	-	7,531
Payable from forward contracts		37,664	52	37,664	52
Others		842	1,320	756	980
Total		90,583	80,298	89,937	82,062

19 Employee benefit obligations

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Statement of financial position obligations for:				
Retirement benefit and severance				
payment according to the labour law	74,433	68,393	73,781	67,847

The Group and the Company operate defined benefit plans based on the requirement of Thai Labour Protection Act B.E. 2541 (1998) to provide retirement benefits to employees based on pensionable remuneration and length of service.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Movement in the present value of the defined benefit obligations:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Defined benefit obligations at 1 January	68,393	53,182	67,847	52,799
Benefit paid by the plan	(980)	(798)	(954)	(798)
Current service costs and interest	7,020	5,273	6,888	5,110
Actuarial losses in other comprehensive income	-	10,736	-	10,736
Defined benefit obligations at 31 December	74,433	68,393	73,781	67,847

Expense is recognised in profit or loss:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Current service costs	4,440	3,480	4,329	3,331
Interest on obligation	2,580	1,793	2,559	1,779
Total	7,020	5,273	6,888	5,110

The expense is recognised in following line items in the statement of comprehensive income:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Cost of sales	5,684	3,961	5,684	3,961
Selling expenses	44	48	-	-
Administrative expenses	1,292	1,264	1,204	1,149
Total	7,020	5,273	6,888	5,110

Actuarial gains (losses) recognised in other comprehensive income:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Included in retained earnings:				
Recognised during the year	-	(10,736)	-	(10,736)
At 31 December	-	(10,736)	-	(10,736)

Principal actuarial assumptions at the reporting date (expressed as weighted averages):

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>%</i>			
Discount rate	3.80	3.80	3.80	3.80
Future salary increases	3.5-8.0	3.5-8.0	3.5-8.0	3.5-8.0
Turnover rates	0-25	0-25	0-25	0-25

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Assumptions regarding future mortality are based on published statistics and mortality tables. Discount rate is the interest rate of long-term government bond.

20 Share capital

	<i>Par value per share (in Baht)</i>	2013 Number	Amount (thousand shares / thousand Baht)	2012 Number	Amount
<i>Authorised</i>					
At 1 January					
- ordinary shares	1	330,000	330,000	330,000	330,000
At 31 December					
- ordinary shares	1	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>
<i>Issued and paid</i>					
At 1 January					
- ordinary shares	1	330,000	330,000	330,000	330,000
At 31 December					
- ordinary shares	1	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>	<u>330,000</u>

Share premium

Section 51 of the Public Companies Act B.E. 2535 requires companies to set aside share subscription monies received in excess of the par value of the shares issued to a reserve account (“share premium”). Share premium is not available for dividend distribution.

21 Legal reserve

Section 116 of the Public Companies Act B.E. 2535 section that a company shall allocate not less than 5% of its annual net profit, less any accumulated losses brought forward, to a reserve account (“legal reserve”), until this account reaches an amount not less than 10% of the registered authorised capital. The legal reserve is not available for dividend distribution.

22 Segment information

Management considers that the Group operates the principal segment involving the manufacturing and trading of canned and pouched seafood products, and has therefore, only one major business segment.

Business segments

The Company and subsidiaries operate the principal segments involving the manufacturing and trading of canned and pouched seafood products and the real estate business in Thailand. However, the transactions and balance of the real estate business in Thailand are not material to the consolidated financial statements. Therefore, business segments information has not been presented.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries
Notes to the financial statements**

Geographic segments

In presenting information on the basis of geographical segments, segment revenue is based on the geographic location of customers.

The following are the main geographical locations:

Segment 1	Australia continent
Segment 2	America continent
Segment 3	Africa continent
Segment 4	Asia continent
Segment 5	Thailand
Segment 6	Others

Segment share of gain (loss) of associates is based on the geographic location of an associated companies.

Segment expenses are allocated based on the related revenue from sale of goods.

Segment assets are based on the geographical location of the assets.

**Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited
and its Subsidiaries**

Geographical segment results

Consolidated financial statements						
	Continent			Asia	Thailand	Others
	Australia	America	Africa			
				2013		
				(in thousand Baht)		
Revenue from sale of goods	4,188	-	731,448	3,236,125	440,061	4,561
Other income	721	-	-	711	37,558	-
Total revenues	4,909	-	731,448	3,236,836	477,619	4,561
Cost of sale of goods	4,012	-	700,596	3,099,628	421,499	4,369
Export expense	46	-	8,108	35,873	-	51
Advertising and promotion expenses	-	-	-	-	31,783	-
Net foreign exchange loss	38	-	6,546	28,963	-	41
Total expenses	4,096	-	715,250	3,164,464	453,282	4,461
	813	-	16,198	72,372	24,337	100
Unallocated expenses						
Net finance costs						
Share of gain (loss) of associates				2,359	(41)	
Income tax expense						
Loss for the year						

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Geographical segment financial position

	Consolidated financial statements					
	Australia	America	Africa	Asia	Thailand	Total
				2013		
				(in thousand Baht)		
Assets and liabilities						
Trade accounts receivable	-	-	41,795	694,979	59,149	780,162
Investments in associates and other long-term investments	-	-	-	42,677	2,107	44,784
Other receivables	10	4,955	1,207	19,352	19,377	45,536
Unallocated assets	-	-	-	-	1,876,213	1,716,220
Total assets	10	4,955	43,002	757,008	1,956,846	2,586,702
Trade accounts payable	-	12	-	440,556	115,053	544,635
Other payables	-	-	6,590	768	87,801	90,583
Unallocated liabilities	-	-	-	-	384,705	304,705
Total liabilities	-	12	6,590	441,324	587,559	939,923
Capital expenditure					73,897	73,897
Depreciation and amortisation					50,745	50,745
Gain on disposal of property, plant and equipment					5,446	5,446
Gain on disposal of investment property					7,533	7,533

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Geographical segment results

	Consolidated financial statements						
	Continent			2012			Total
	Australia	America	Africa	Asia	Thailand	Others	
				<i>(in thousand Baht)</i>			
Revenue from sale of goods	1,960	6,647	765,437	4,024,254	517,874	10,302	5,269,082
Other income	1,244	-	-	713	21,537	-	13,117
Net foreign exchange gain	11	40	4,576	24,058	-	62	28,747
Total revenues	3,215	6,687	770,013	4,049,025	539,411	10,364	5,310,946
Cost of sale of goods	1,843	6,248	719,473	3,782,599	486,777	9,682	4,949,199
Export expense	28	96	11,030	57,993	-	148	69,295
Advertising and promotion expenses	-	-	-	-	32,836	-	32,836
Total expenses	1,871	6,344	730,503	3,840,592	519,613	9,830	5,051,330
Unallocated expenses	1,344	343	39,510	208,433	19,798	534	259,616
Net finance costs							(139,305)
Share of gain (loss) of associates				810	(40)		(6,649)
Income tax expense							770
Profit for the year							(20,203)
							94,229

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Geographical segment financial position

	Consolidated financial statements							
	Continent			Asia 2012 <i>(in thousand Baht)</i>	Thailand	Others	Eliminations	Total
Australia	America	Africa						
Assets and liabilities								
Trade accounts receivable	-	-	172,869	1,028,569	90,562	-	(30,565)	1,261,435
Investments in associates	-	-	-	40,318	2,148	-	-	42,466
Other long-term investments	55	-	-	3,977	57,973	-	(4,792)	57,213
Other receivables	-	-	-	-	1,873,401	-	(152,521)	1,720,880
Unallocated assets								
Total assets	55	-	172,869	1,072,864	2,024,084	-	(187,878)	3,081,994
Trade accounts payable	-	1,339	14,715	607,289	210,164	100	(17,874)	815,733
Other payables	-	5	-	-	97,776	-	(17,483)	80,298
Unallocated liabilities	-	-	-	-	551,285	-	(70,000)	481,285
Total liabilities	-	1,344	14,715	607,289	859,225	100	(105,357)	1,377,316
Capital expenditure					107,021			107,021
Depreciation and amortisation					40,398			40,398
Gain on disposal of property, plant and equipment					2,120			2,120

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

23 Employee benefit expenses

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	(in thousand Baht)			
Management				
Salaries and bonus	28,251	29,436	26,364	27,019
Contributions to defined contribution plan	655	625	655	625
Others	1,130	955	1,039	856
	<u>30,036</u>	<u>31,016</u>	<u>28,058</u>	<u>28,500</u>
Other employee				
Salaries, wages and bonus	463,958	459,843	460,642	456,048
Contributions to defined contribution plan	4,361	4,459	4,361	4,459
Others	46,887	41,994	46,325	41,018
	<u>515,206</u>	<u>506,296</u>	<u>511,328</u>	<u>501,525</u>
Total	<u>545,242</u>	<u>537,312</u>	<u>539,386</u>	<u>530,025</u>

The defined contribution plan comprises provident funds established by the Group for its employees. Membership to the funds is on a voluntary basis. Contributions are made monthly by the employees and by the Group at the same rate of 3% of the employees' basic salaries. The provident funds are registered with the Ministry of Finance as juristic entities and are managed by a licensed Fund Manager.

24 Expenses by nature

The statements of income include an analysis of expenses by function. Expenses by nature disclosed in accordance with the requirements of various TFRS were as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	(in thousand Baht)			
Included in cost of sale of goods:				
Changes in inventories of finished goods	(112,310)	(154,337)	(118,977)	(156,511)
Raw materials and consumables used	3,474,146	4,207,337	3,474,087	4,207,169
Employee benefit expense	484,082	475,186	484,082	475,182
Depreciation	45,143	35,513	45,135	35,455
Other	289,793	385,500	283,585	376,286
Total	<u>4,180,854</u>	<u>4,949,199</u>	<u>4,167,912</u>	<u>4,937,581</u>
Included in selling expenses:				
Transportation and export expenses	48,493	76,131	47,573	73,514
Advertisement and sales promotion	31,783	32,836	31,080	32,197
Others	27,880	38,324	24,401	34,692
Total	<u>108,156</u>	<u>147,291</u>	<u>103,054</u>	<u>140,403</u>

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	(in thousand Baht)			
<i>Included in administrative expenses:</i>				
Employee benefit expenses	58,688	59,495	55,304	54,843
Depreciation and amortisation	5,602	4,885	4,007	3,031
Professional fees	3,952	3,956	3,537	3,564
Reversal of impairment of investment in subsidiary	-	-	-	(23,175)
Others	25,417	25,808	27,042	31,190
Total	93,659	94,144	89,890	69,453

25 Income tax expense

Income tax recognised in profit or loss

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	Note	2013	2012	2013	2012
		(in thousand Baht)			
<i>Current tax expense</i>					
Current year		3,294	17,476	1,511	16,649
<i>Deferred tax expense</i>					
Movements in temporary differences		(4,292)	1,852	(4,404)	7,221
Income tax reduction - deferred		-	875	-	167
	15	(4,292)	2,727	(4,404)	7,388
Total		(998)	20,203	(2,893)	24,037

Income tax recognised in other comprehensive income

	Consolidated/Separate financial statements					
	2013			2012		
	Before tax	Tax (expense) benefit	Net of tax	Before tax	Tax (expense) benefit	Net of tax
	(in thousand Baht)					
Defined benefit plan actuarial losses	-	-	-	10,736	(2,147)	8,589
Total	-	-	-	10,736	(2,147)	8,589

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Reconciliation of effective tax rate

	Consolidated financial statements			
	2013	2012		
	Rate (%)	(in thousand Baht)	Rate (%)	(in thousand Baht)
Profit (loss) before tax		(25,897)		114,432
Income tax using the Thai corporation tax rate	20	(5,179)	23	26,319
Income tax reduction - deferred	-	-	1	875
Income not subject to tax	(16)	4,204	(8)	(8,872)
Expenses not deductible for tax purposes	-	88	-	143
Unrecognised deferred liability - depreciation	-	-	2	2,005
Others	-	(111)	-	(267)
Total	4	(998)	18	20,203

	Separate financial statements			
	2013	2012		
	Rate (%)	(in thousand Baht)	Rate (%)	(in thousand Baht)
Profit (loss) before tax		(36,212)		133,491
Income tax using the Thai corporation tax rate	20	(7,242)	23	30,703
Income tax reduction - deferred	-	-	-	167
Income not subject to tax	(12)	4,319	(7)	(8,872)
Expenses not deductible for tax purposes	-	6	-	20
Unrecognised deferred liability - depreciation	-	-	2	2,005
Others	-	24	-	14
Total	8	(2,893)	18	24,037

Income tax reduction

Royal Decree No. 530 B.E. 2554 dated 21 December 2011 grants a reduction in the corporate income tax rate for the three accounting periods 2012, 2013 and 2014; from 30% to 23% for the accounting period 2012 which begins on or after 1 January 2012 and to 20% for the following two accounting periods 2013 and 2014 which begin on or after 1 January 2013 and 2014, respectively.

It is understood that the Government will proceed to amend the law in order to maintain the corporate income tax rate at not higher than 20% for the accounting period 2015 which begins on or after 1 January 2015 and onwards in order to give full effect to the Cabinet resolution dated 11 October 2011 to increase Thailand's tax competitiveness.

26 Promotional privileges

By virtue of the provisions of the Industrial Investment Promotion Act B.E. 2520, the Company has been granted privileges by the Board of Investment relating to the manufacture of tuna, seafood and pet food sealed package. The privileges granted include:

- exemption from payment of corporate income tax for a period of 8 years from the start of promoted business (July 2003), and 50% exemption from income tax for a period of 5 years after the expiration of the promotional period.
- exemption from payment of import duty for imported raw material and supply to be used in the manufacturing of goods for export sales for a period of 5 years from the first import date.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

- (c) reduction from the assessable income of an amount equal to 5% of the increased export income over the previous year for a period of 10 years from the start of promoted business.

As a promoted company, the Company must comply with certain terms and conditions prescribed in the promotional certificate.

Summary of revenue from promoted and non-promoted businesses:

	Separate financial statements					
	Promoted business	2013 Non-promoted business	Total (in thousand Baht)	Promoted business	2012 Non-promoted Business	Total
Export sales	3,950,977	19,137	3,970,114	4,751,195	51,471	4,802,666
Local sales	253,914	125,356	379,270	285,110	161,254	446,364
Total revenues	4,204,891	144,493	4,349,384	5,036,305	212,725	5,249,030

27 Basic earnings (loss) per share

The calculations of basic earnings (loss) per share for the years ended 31 December 2013 and 2012 were based on the profit for the years attributable to ordinary shareholders of the Company and the number of ordinary shares outstanding during the years as follows:

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	(in thousand Baht / thousand shares)			
Profit attributable to equity holders of the Company (basic)	(24,899)	94,229	(33,318)	109,453
Number of ordinary shares outstanding	330,000	330,000	330,000	330,000
Basic earnings (loss) per share (in Baht)	(0.08)	0.29	(0.10)	0.33

28 Dividends

At the annual general meeting of the shareholders of the Company, held on 25 April 2013, the shareholders approved the appropriation of dividends of Baht 0.1 per share amounting to Baht 33 million. The dividend was paid to shareholders during 2013.

At the annual general meeting of the shareholders of the Company, held on 26 April 2012, the shareholders approved the appropriation of dividends of Baht 0.07 per share amounting to Baht 23.10 million. The dividend was paid to shareholders during 2012.

29 Financial instruments

Financial risk management policies

The Group is exposed to normal business risks from changes in market interest rates and currency exchange rates and from non-performance of contractual obligations by counterparties. The Group does not hold or issue derivative financial instruments for speculative or trading purposes.

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Capital management

The Board's policy is to maintain a strong capital base so as to maintain investor, creditor and market confidence and to sustain future development of the business. The Board monitors the return on capital, which the Group defines as result from operating activities divided by total shareholder's equity, excluding non-controlling interests and also monitors the level of dividends or ordinary shareholders.

Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that future movements in market interest rates will affect the results of the Group's operations and its cash flows. The Group is primarily exposed to interest rate risk from floating interest rates of short-term and long-term loans from financial institutions. Management, however believes that the interest rate risk is minimum, the Group has no hedging agreements to protect against such risk.

The effective interest rates of interest-bearing financial liabilities as at 31 December and the periods in which those liabilities mature or reprice were as follows:

Consolidated financial statements					
	Note	Effective Interest Rates (% per annum)	Within 1 year	After 1 year but within 5 years (in thousand Baht)	Total
2013					
Current					
Bank overdraft and short term loans from financial institutions	16	MOR, 2.85 – 3.34	122,483	-	122,483
Non current					
Long-term loans from financial institution	16	MLR-1.5	16,080	26,400	42,480
Total			138,563	26,400	164,963
2012					
Current					
Bank overdraft and short term loans from financial institutions	16	MOR, 3.08-3.5	287,463	-	287,463
Non current					
Long-term loans from financial institution	16	MLR-1.5	16,080	42,480	58,560
Total			303,543	42,480	346,023

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

			Separate financial statements		
		Effective	Within	After	
		Interest	1 year	1 year	
		Rates		but within	
				5 years	
	Note	(% per annum)		(in thousand Baht)	Total
2013					
Current					
Bank overdraft and short term loans from financial institutions	16	MOR, 2.85 – 3.34	122,483	-	122,483
Short term loans from related party	5	1.90 – 2.45	80,000	-	80,000
Non current					
Long-term loans from financial institution	16	MLR – 1.5	16,080	26,400	42,480
Total			218,563	26,400	244,963
2012					
Current					
Bank overdraft and short term loans from financial institutions	16	MOR, 3.08 - 3.5	287,463	-	287,463
Short term loans from related party	5	2.65	70,000	-	70,000
Non current					
Long-term loans from financial institution	16	MLR-1.5	16,080	42,480	58,560
Total			373,543	42,480	416,023

Foreign currency risk

The Group is exposed to foreign currency risk relating to purchases and sales which are denominated in foreign currencies. The Group primarily utilises forward exchange contracts with maturities of less than one year to hedge such financial assets and liabilities denominated in foreign currencies.

As at 31 December, the Group and the Company were exposed to foreign currency risk in respect of financial assets and liabilities denominated in the following currencies:

		Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	Note	2013	2012	2013	2012
			(in thousand Baht)		
United States Dollars					
Trade accounts receivable	7	736,774	1,201,439	735,583	1,200,778
Trade accounts payable	17	(440,570)	(623,442)	(440,570)	(623,442)
Gross in statement of financial position exposure		296,204	577,997	295,013	577,336
Currency forwards		(578,616)	(180,769)	(578,616)	(180,769)
Net exposure		(282,412)	397,228	(283,603)	396,567

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

Credit risk

Credit risk is the potential financial loss resulting from the failure of a customer or a counterparty to settle its financial and contractual obligations to the Group as and when they fall due.

Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing basis. Credit evaluations are performed on all customers requiring credit over a certain amount. At the balance sheet date there were no significant concentrations of credit risk. The maximum exposure to credit risk is represented by the carrying amount of each financial asset in the statement of financial position.

Liquidity risk

The Group monitors its liquidity risk and maintains a level of cash and cash equivalents deemed adequate by management to finance the Group's operations and to mitigate the effects of fluctuations in cash flows.

Determinations of Fair values

A number of the Group's accounting policies and disclosures require the determination of fair value, for both financial and non-financial assets and liabilities. The fair value is the amount for which an asset could be exchanged, or a liability settled, between knowledgeable, willing parties in an arm's length transaction. Fair values have been determined for measurement and/or disclosure purposes based on the following methods. When applicable, further information about the assumptions made in determining fair values is disclosed in the notes specific to that asset or liability.

The following methods and assumptions are used to estimate the fair value of each class of financial instruments:

Cash and cash equivalents and accounts receivable - the carrying values approximate to their fair values due to the relatively short-term maturity.

Investment in shares - the fair values of listed securities is estimated based on quoted market prices. For other investments for which there is no quoted market price, a reasonable estimate of fair value has been calculated based on the net asset value for such investment, which approximates to their carrying values.

Accounts payable, short-term borrowings and loan from directors which are non-interest bearing - the carrying amount approximates to the fair value due to the relatively short-term maturity.

The fair value of forward exchange contracts which is based on counterparty's quote at the reporting date was approximately Baht 578.6 million (2012: Baht 180.8 million).

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

30 Commitments with non-related parties

	Consolidated financial statements		Separate financial statements	
	2013	2012	2013	2012
	<i>(in thousand Baht)</i>			
Capital commitments				
<i>Contracted but not provided for</i>				
Building and improvement	-	7,303	-	7,303
Intangible assets	-	1,136	-	1,136
Total	-	8,439	-	8,439
Operating lease commitments (a)				
Within one year	276	740	276	740
After one year but within five years	712	1,262	712	1,262
Total	988	2,002	988	2,002
Other commitments				
Forward contracts and call options (b)	667,616	230,901	667,616	230,901
Bank guarantees	96,786	113,591	96,786	113,591
Total	764,402	344,492	764,402	344,492

- (a) The Company has land lease agreements with certain government agencies and non-related parties which will expire in 2015 and 2021 with total annual rental fee of Baht 1 million.

On 28 September 2009, the Company renewed some land lease agreements covering the Company's entrance area and warehouse with the State Railway Authority of Thailand which started from 2005 and will expire in 2016 with total annual rental fee of Baht 0.7 million.

- (b) As at 31 December 2013, the Company had outstanding forward exchange contacts and call options to hedge trade accounts receivable with three local banks amounting to approximately U.S. Dollars 17.6 million and U.S. Dollars 2.7 million, respectively. (2012: U.S. Dollars 5.9 million and U.S. Dollars 1.6 million respectively).

31 Events after the reporting period

At the Board of Directors' Meeting hold on 27 February 2014, the directors resolved to propose the dividend payment in at value Baht 0.1 per share. The dividend payment shall be approved by its shareholders at the ordinary shareholders' meeting.

32 Thai Financial Reporting Standards (TFRS) not yet adopted

The Group has not adopted the new and revised TFRS that have been issued but are not yet effective. Those new and revised TFRS that are applicable to the Group's operations, which become effective for annual financial periods beginning on or after 1 January in the year indicated in the following table, are as follows:

TFRS	Topic	Year effective
TAS 1 (revised 2012)	Presentation of financial statements	2014
TAS 7 (revised 2012)	Statement of Cash Flows	2014
TAS 12 (revised 2012)	Income Taxes	2014
TAS 17 (revised 2012)	Leases	2014

Tropical Canning (Thailand) Public Company Limited and its Subsidiaries

TFRS	Topic	Year effective
TAS 18 (revised 2012)	Revenue Recognition	2014
TAS 19 (revised 2012)	Employee Benefits	2014
TAS 21 (revised 2012)	The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates	2014
TAS 24 (revised 2012)	Related Party Disclosures	2014
TAS 28 (revised 2012)	Investments in Associates	2014
TAS 34 (revised 2012)	Interim Financial Reports	2014
TAS 36 (revised 2012)	Impairment of Assets	2014
TAS 38 (revised 2012)	Intangible Assets	2014
TFRS 5 (revised 2012)	Non-current Assets held for Sale and Discontinued Operations	2014
TFRS 8 (revised 2012)	Operating Segments	2014
TFRIC 1	Changes in Existing Decommissioning, Restoration and Similar Liabilities	2014
TFRIC 10	Interim Financial Reporting and Impairment	2014
TIC 15	Operating Leases-Incentives	2014

Management expects to adopt and apply these new and revised TFRS in accordance with the FAP's announcement and has made a preliminary assessment of the potential initial impact on the consolidated and separate financial statements of these new and revised TFRS and expects that there will be no material impact on the financial statements in the period of initial application.

8.2 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

(ก) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อย จ่ายค่าตรวจสอบจากการสอบบัญชีให้แก่บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชนีสสอบบัญชี จำกัด โดยเป็นค่าสอบบัญชีของบริษัท จำนวนเงินรวม 1,230,000 บาท และค่าสอบบัญชีของบริษัทย่อย จำนวน 3 บริษัท เป็นจำนวนเงิน 340,000 บาท รวมเป็นค่าสอบบัญชีทั้งหมดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,570,000 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	ชื่อบริษัทผู้จ่าย	ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าตรวจสอบบัญชี (บาท)
1	บมจ. ทropicolแคนนิ่ง (ประเทศไทย)	นางสาวอรรณ ชุณหกิจไพศาล	1,230,000
2	บจ. ทropicol ฟร็อพเพอร์ตี้ แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์	นายสันติ พงศ์เจริญพิทย์	105,000
3	บจ. อีโลฟาร์	นายสันติ พงศ์เจริญพิทย์	160,000
4	บจ. ฟาร์มเฟรช โปรดักส์ มานูแฟกเจอริง	นายสันติ พงศ์เจริญพิทย์	75,000
รวมค่าตอบแทนจากการตรวจสอบบัญชี			1,570,000

(ข) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการรับบริการอื่นจากสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา

10. การแสดงรายการที่กำหนดตามแบบ 56-2 ในรายงานประจำปี

<u>หัวข้อ</u>	<u>หน้า</u>
1. ข้อมูลทั่วไป	13
1.1 บริษัท	
1.2 ประวัติความเป็นมาและการพัฒนาการ	
1.3 นิติบุคคลที่บริษัทถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป	
1.4 บุคคลอ้างอิงอื่น ๆ	
2. สารสนเทศจากประธานกรรมการ	1
3. รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ	8
4. ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท	18
5. ลักษณะการประกอบธุรกิจ	19
5.1 ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย	
5.2 โครงสร้างรายได้	
5.3 การเปลี่ยนแปลงในปีที่ผ่านมา	
6. ปัจจัยความเสี่ยง	30
7. โครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ	32
8. รายการระหว่างกัน	51
9. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน	52
10. งบการเงิน	64

คณะกรรมการบริษัท

BOARD OF DIRECTORS

1. ดาโต๊ะ ศรี ตัน บุน ปิน

Dato' Seri Tan Boon Pin

ประธานกรรมการ

Chairman

2. นายกำพล วัชรนิมิต

Mr.Kampol Watcharanimit

กรรมการผู้จัดการ

Managing Director

3. นายสมชาย ดีประเสริฐกุล

Mr. Somchai Deeprasertkul

กรรมการ

Director

4. นายฉลอง อภิชาติโชติ

Mr.Chalong Apichatchote

กรรมการ

Director

5. นายบุญวัฒน์ ก่อเกียรติพิทักษ์

Mr.Boonpat Korkiatphithak

กรรมการ

Director

6. นายลิ้ม ชอง เซียง

Mr.Lim Chong Seong

กรรมการ

Director

7. นายบุลเดช วรพงษ์

Mr.Boondej Voraphong

กรรมการ

Director

8. นายวิจิตร ตั้งสินมั่งคอง

Mr.Vijit Tanksinmankhong

กรรมการ

Director